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FAQ - Vad det är och vilken
nytta man kan ha av den

I det stora elektroniska konferens-system hög kvalitet. Dessutom så förekommer det net (betänk att din fråga kommer att dist-
som kallas "News" (även kallat "Usenet ofta upprepningar, dvs att samrna fråga ribueras till tio/hundra- tusentals dato-
News”) så finns det otroligt många möten kanske kommer upp 2-3 gånger per må- rer!)
(idag ca 2800) där det diskuteras allt mel- nad eller mer. För att råda bot på det En del av dessa faq-er finns tillgängliga
lan hirnmel och jord (som en liten kom- problemet så började man att periodiskt häri monitom, i directoriet "/text/faq".
mentar kan ju nämnas att klubbens med- (ofta en gång per månad) posta ut en lista I filen "/text/faq/description" finns det
lemmar idag enkelt kan komma åt "News" på frågor som förekommit ofta och ett bra en uppdaterad lista över de filer som firms
genom kommandot "usenet" i monitom, svar på dem. Dessa listor kallas för FAQ- inlagda för ögonblicket, med en kort kom-
se även diskussioneri MSG-mötet "USE- er (kommer av engelskans "Frequently mentar om från vilket News-möte den
NET-News"). Asked Questions"). kommer ifrån / ämnesområdet den be-

Det finns både seriösa och oseriösa Tanken med faq-ema är alltså att innan handlar, samt (oftast) vilket datum faq-en
möten, dessutom så är en del möten mode- man ställer en fråga till ett visst möte så är ifrån. Notera också att jag kontinuerligt
rerade, vilket innebär att en viss person letar man reda på den aktuella faq-en för försöker att uppdatera directoriet med nya
måste godkänna inläggen innan de verk- mötet (om det nu finns en faq), och söker filer allt eftersom det komrner in nytt.
ligen skickas ut. Att låta ett möte vara först svaret där. Om nu svaretínte finns att På vår Sun-maskin ("suncd") finns det
rnodererat är ofta ett bra ätt att hålla en finna i faq-en så sänder man ut sin fråga på ett kornrnando som hjälper till att finna
vettig, lite seriösare, nivå på diskussio- nätet. Detta är alltså både till för att elimi- faq-er, kommandot är "faq", prova! (läs
nerna. Gemensamt för de flesta möten är nera onödiga upprepningar i mötena och gärna manual-sidan först, "man faq").
att det ställs många frågor som ger svar av för att minska den trafik som går på Inter-

<2397>
Johan Persson

Listar som kommer här nedan upptar ett fåtal av de idag ca 180 st faq-er som finns tillgängliga i programbanken.
/text/faq/anon-ftp.zip FAQ on Anonymous FTP, 28 jul 1994
/text/faq/c-long.zip FAQ (long) frorn comp.lang.c, 1 aug 1994
/text/faq/c-short.zip FAQ (short) from comp.lang.c, 1 aug 1994
/text/faq/cdromfaq.zip CD-ROM frequently ask questions
/text/faq/compress.zip FAQ from comp.compression, 19 jul 1994
/text/faq/cpp.zip FAQ from comp.lang.c++, 8 aug 1994
/text/faq/find-src.zip FAQ on "How to find sources", 8 aug 1994
/text/faq/fractal.zip FAQ from sci.fractals, 8 may 1994
/text/faq/ftpfaqsw.zip FAQ på Anonym FTP access (svensk översättning), 25 maj 1994
/*text/faq/gpp.zip FAQ for g++ and libg++, 1 aug 1994
/text/faq/inet-book.zip FAQ on "Unofficial Internet Book List" (v0.5), 5 aug 1994
/text/faq/inet-email.zip FAQ on "Inter-Network Mail Guide", 1 aug 1994
/text/faq/inet-srvc.zip FAQ on "Intemet Services List", 1 aug 1994
/text/faq/iso8859-1.zip FAQ on ISO 8859-1 National Character Set, 26 jul 1994
/text/faq/object.zip FAQ from cornp.object, 18 jul 1994
/text/faq/os2-nuser.zip FAQ on "OS/2 New User Introduction", 6 aug 1994
/text/faq/os2-tearn.zip FAQ on "Team OS/2", 28 jul 1994
/text/faq/pc-games.zip FAQ on PC GAMES, 13 may 1994
/text/faq/security.zip FAQ on "Computer Security", 29 mar 1994
/text/faq/security2.zip FAQ on "Cornputer Security: anonymous ftp, compromise, patches, contacts", 26 jul 1994
/text/faq/unix-shell.zip FAQ on "UNIX shell differences and how to change your shell", 2 aug 1994
/text/faq/unix.zip FAQ on UNIX, 6 aug 1994
/text/faq/v-basic.zip FAQ frorn cornp.lang.basic.visual ("Visual Basic"), 6 aug 1994
/text/faq/vin1s.zip FAQ from cornp.virus, 30 jul 1994
/text/faq/win-nt.zip FAQ on Windows NT, feb 1994
/text/faq/www.zip FAQ on World Wide Web, 8 aug 1994
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Lecíare
Att ringa en BBS via

Internet
Internet har kommit till ABC-klubben. Att ringa en det ibland kan ta litet tid att få till-
Så efter mycket om och men har då ABC- . . _ . baka respons på tecken du sänderAtt nnga till BBS.er har nog många ABC-
klubben fått sin 64 kBit-anslutning till dl . rt M tt . I." iväg till Eagles Nest.
Intertnet. Och sådana effekter det har fått! gås ïrenilïoïoviàa všïlïen Eåïlkelär E: 9. Du avslutar körningen på BBS:en
Kansliet försökte få litet arbetsro för att .. enom kommandot (G)oodb e.nyhet for många medlemmar. Nu fimis g yställa i ordning allt som behövs av olika denna möjlighet tack vare vår anslutning 10. Du är nu tillbaka i ABC-klubbens
ler och klient-programvaror men tji .va . .. f. Intemetmeny. Kommandot Avsluta' till Intemet. Har ar ett exempel på hur man
de bedrog. sig. Tidigare har trafiken på kan komma åt en BBS søm heter "Eagles för dig tillbaka till ABC-klubbens
klubbens tio modem vant måttlig. Det tog Nest BBS.._ Denna BBS nns någonstans unixmeny.
inte lång tid innan det hade spritt sig att .. _. S. 11. Iunixmenyn kan du ge kommandotpå Intemet, narmare bestamt 1 USA.
añslutningân hade kommit, och pang - Börja med att ringa upp ABC_klubben Avsluta ytterligare en gång för att
a a tio mo emen upptagna i stort sett hela som Vanligt När du lagga in som vanligt komma tillbaka till.morutom.
kvallama darefter. .. .. . . Det var det hela! Lycka till.
Anledningen till arbetsron var att först
hade monitom gått ner och när väl det var 1_ Ge kømmandøt uusenct.. Faktaruta
lt:/íat' Sååladcfen ašncdbrømlzspeïma ax; 2. Nu är du i unixmenyn. Välj lämplig 'I exemplet om hur man kör Eagles Nest

an m Ste mm_h a att ans let me teckenuppsättning BBS förekommeradressentillEagles Nest.
Bosse och Lasse i spetsen har lagt ner en 3

gor du på foljande vis.

Nu befinner du dig i Intemetmenyn. Det finns ytterligare BBS:er på Intemet.
arbetsvolym för oss andra som Vi nog inte Välj "T" för telnet Dessa har jag dock inte i skrivande stund
än på ett bra tag förstår hur stor den är. 4. Nu får du en fråga om att 'ange kört själv. Därför garanterar jag inte att
An de_ då inte kunde hälla leverans av det värddator', i detta exempel ska du alla nedanstående exempel fungerar, men
matenal Om Internet och med den manual ange "seabass.st.usm.edu". Omedel- antagligen är de i full gång, och därmed
som som vi hade planerat få med i ABC- bart blir du nu kopplad till Eagles åtkommliga. 'Userid' och 'password' torde
bladet för att medlemmarna Skulle kufma Nest BBS alltid vara "guest" om BBS:en äröppen för
köra Och prova de nya elektmmska 5 Frågan om login besvarar du med allmänheten
motewägama' är ju inte så kønsügt ordet "bbs" Här är alltså ytterligare några BBS:er som
Vi har nu Sagt att nästa nummer av bladet 6 På frågan om 'userid' svarar du ni kan prova att köra mot via ABC-klub-
skall vara ett tema nummer om Intemet "guest" bens ImemetkOpp]ing_
och där vi försöker få fram alla vmlkmgar 7. Frågan om password besvarar du
som ABC-klubben kan om vår koppling med "guest"
och vad man har hittat av allmänt intresse. 8_ Nu är du inne Ûch kör en BBS på <7872>

andra sidan atlanten. Nu gäller det Lars Strömberg
'U(f.§jÖ5tTI1Tllí att navigera runt i Eagles Nest BBS.

Ü

31//~
\C(/F"

Man kan alltid använda ordet "Help"
för att få upp menyer och
hjälpmenyer. Gör det! Tänk på att

BBS-namn Adress Login Kommentar
Skynet BBS hpx6.aid.no skynet En norsk BBS
Softwords COSY softwords.bc.ca cosy
UTBBS utbbs.civ.utwente.nl bbs Holland
ISCA BBS bbs.isca.uiowa.edu guest
NSYSU BBS cc.nsysu.edu.tw bbs Taiwan
0uluBox tolsun.oulu.fi box Finland
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lnternetguide för
ABC-Klubben

Klubbens internetkoppling koppla- Inløggning från Internet När du har kommit så här långt

des in av Transpac tisdagen den 6 För att köra på rnnnirnrn från Inter- med telnet eller rlogin så kommer
september. Vi var då inte klara med ner gör dn; du fram till den vanliga inloggningen
allt varför vi höll det hemligt, men i monitorn. Har du problem med
det gickinte förmedlemmama upp- telnet monitor-_abr;_Se lösenord så skriv brev till kansli
täckte att nätet fanns där. Under @abc.se. Villdu köra ftp mot moni-
söndagen den 1 1 :e blev Internet- Sedan anger dn rnnnirnr Snrn 1ngin_ tor så meddela detta ibrev till kansli

menyn klar- Det finns inget lösenord. Eller @f1bC-SC Så Skall Vi lägga “PP ett
Kopplingen till Internet via ftplogin åt dig.

Tfanspac get OSS nu tillgång till da' rlogin -l monitor m0nit0r.abc.se
torer över stora delar av världen. Vi
hal' fått tillStal'ld att köra SOU] alias kan m_abC_S3 31131'

Vilket innebär att Vi Hål' m0n_abC_Se anVändS_

även universitet i USA.
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med den 31 eleeember- Her du
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Körning ut mot Internet från Antingen kan dn Stnft FTP sn- Telnet - Rlogin - Terminal
klubben nom att ange ett värddatomamn di- mot annan dator T R
Här kommer en beskrivning hur du rekt' Det kall du gem Vla klubbens Kommandona telnet och rlogin an-
gör när du ringer till klubben med meny eller Vla anlx' Du kan eelesa vänds för att logga in på andra dato-
modem ochsedan därifrånvill gå ut Starta "lan arr ange någon Vala' rer på Internet. Skillnaden mellan
på Internet. Det är stor press på våra dator' lea anvallder du kelllmanael telnet och rlogin är främst att rlogin
modem just nu varför styrelsen har epea rer all eppna en Vardaaler' standardmässigt loggar in dig på
beställt 5 nya linjer för 08-806440. Angela" asa far du som Svaren lista samma användarid som du redan
Dessalinjerkommeridriftom cirka pa Vardaaleler' Det ar del daler' kör på. Vill du inte det så måste du
en månad. De nya modemen blir adresser som Vl har lagt ln eell dels ange användarid som en paramter.
PowerBit 28800-modem. de Senaste som dallalvara l kenlakr Meny frågar efter ett värddator-

För att göra det möjligt för med- med' De som Star l den llstan som Vl namn för telnet och du kan ange ett
lemmar att hämta hem stora filer så har lagt ln uppträder alallg din egea sådant eller bara trycka return. I det
har vi beställt en ny 2 GB disk till llsla ever de Sem du har vara l senare fallanvänderdukommandot
hembiblioteken. Den kommer troli- kontaktat Senast' open och ger en värddatoradress för
gen att leveras inom en vecka. FTP ar det som man ker mesrpa att gå till en dator. Rlogin kräver att

Internet. Det är också det som jag du anger am på en gång så du får

Internet, etigkafråger llll_ 90% har anvam mot Internet fyllaianvändamamnochvärddator-
Det är viktigt att ingen använder aalgarra Taalr pa aa dar gar Saab- annnin när nienyn frågar efter dei-
ABC_klnpoens koppling till lnter- bare aa hamla en lll ia narmare en Det är osannolikt att du på en annan
net för att fö Sök Si . å d t dator finns. T.ex. går det fortare att dator har ett användarid som ärr a ginp aorer _. . .

över nätet som du inte har rätt att aaalra aa rll maa FTP rraa Svarlga Snnirnn sein du nar På kinbben så du
använda! Det är inte tillåtet att å aa USA' vad galler aarararrrlarraa måste niirid rYiin i der-p länder så går det i regel fortare närnågot satt forsoka atttasiginien d . t h b tStid.d tl d t h
datorpå nätetom du inte på förhand arg at .arharl al .Sr É. lila; O: ÅfChi9 ' Sök efter ief - S
vet att du får lov att göra det. aar a ar ae' Vr aa a Vr ra a Archie används för att söka efterinte ha trafik mot datorerna under

. _. filer. Det finns ett antal maskiner påarbetstid och det bor du respektera. I t h d t b d .

Ut på internet NcFTP visar direkt hur mycket a araa Sara ar a a aaar ala lar
Dn tnf dig till Intnrnnnnnnyn vin du har hämtat och hur iäng tia den r°l';lall°“°m alemm du lanhama
USENET rnenyn i nieniiern- i USB' beräknar att det skall ta innan du har ala Aaaaym FTP' Maa lraa lagga
NF-Tnienyn finns en Fingerinferneny fått hem filen. Vill du hämta bara en la pa aa Araaraaarvar maa rara ral-
Seni ger dig Ûiike iYPe eV infermn' fil och inte köra interaktivt så kan du aar aaa kara aaa raaaaallr' Vr har aa
nen Vin Ünixkenininnriei ringer- använda följande kommando: pragraal Sam aaraaaraara Sara gar

. att du slipper logga in manuellt medft arbo.uwasa.i:p g .. .

FTP - Hämta hem filer /pc/gifutii/csh0ws76.zip Telnel °°h km Alellle'
från en annan dator -F ' Obs detta är bara ett exempel.

FTP använder du för att hämta filer Den nngiVnn fiien kemmer inte nu Gøpher _ Søk efter lmrørmar
från andra datorer på inter-net_ Nor- finnas i all evighet på Garbo. IIOH fTl9ClGOph6|' - G
inslt krävs det ett login på en dator Du kan med Archie (se nedan) Gopher är ett sökverktyg som låter
for att få hämta filen Många datorer söka efter datoradresser där du hit- dig leta igenom Internets informa-
erpioder dook vad som kallas Ano- tar program. Andra sätt är böcker tionsresurser med hjälp av menyer.
nym l:.*fp_ Det åren inoiligtatt liänito och lister som skickas ut på USE- Gopher är textbaserat och kan alltså
filer Vin FTP nton att du har ett login NET. Det finns en lista över Ano- köras på en vanlig terminal. Gopher
på dstorn_ nyma FTP datorer som skickas ut söker i vanliga textfiler. Det går

Du loggar in på nnviindoridret regelbundet. Den finns i monitomi också att hämta filer med Gopher,
anonymousoelinngerdinrndilodress biblioteket /text/internet/ftp. Den men det vet jaginte hur man gör! En
sorn losenord_ NepTp programmet skickas ut via UESENET News. Gopherseiver har i regel ett host-
som Vi kor gor detta ootornntiskt åt Där finns också en FAQ, Frekventa namn av typ gopher.sics.se. För-
dig_ Den sätter oekså filtyp biniir Frågor, om FTP. Den finns ävenien modligenkommerABC-klubbense-
stnndnrdniiissigf ftp är en alias for svensk version, översatt av en med- nare att sätta upp en egen Gopher-
ncftp i unix. lem. server.
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WQr|d Wide Web _ startar med irc <smeknamn>. Smek- information om den av våra maski-

Kör WWW på -rer-mina| med namn är ett namn som du uppträder ner som heter så. Automatiskt läggs

Lynx L under själv i IRC. Alla kommandon vårt domannamn abc.se på så vill du

World Wide Web är den nyaste till irc ges med snedstreck före. Vi skriva något annat så får du avsluta

fåråterkommertillIRCidenslutgil- med punkt. Skriver du ”abc.se” så
informationstjänsten på Internet. . . . .. . . .

. tiga bruksanvisningen nar vi vet får du information om oss.
Web betyder spindel. WWW byg-

mera I men n så frå as det efter
- - Y 8ger på grafiska dokument med .. ..

h texänkan Detta öm att du detta smeknamn for IRC om du kor \/'Sa hemtagna
YP g --

kan klicka på en referens och på det det den Vagem fltef | ~/ITP - V
sättet automatiskt komma till da- Whøis Sök efter inf0rma_ Denna menypunkt är till för att visa

torn där det dokumentet finns. Det vilka filer som finns i ditt ftp biblio-
mest kända WWW programmet ÜÜÜ med Whøts ' W tekellernågotannatbibliotek.Kom-
heterMosaic och kräver ett graskt Wnbis är en internet namnserViee- mandot kör ”ls -l” på ditt -/ftp
användargränssnitt och en direkt- Wneis kdPPiariuniX standardmassigt bibliotek för att du skall kunna se

kontakt med Intemetet. Du kan inte uPP met nte-ddn-mit aV bisteriska vad för filer som finns där. Storle-
idag köra Mosaic eller något annat skal- Den Varddatern har bara inter' ken anges i tecken. Dina ler som du
WWW program mot klubben matidn för det miiitara MILNET i tar ned med ftp hamnar här.
hemmifrån. USA- Bättre ar Wbdis-internie-net ~ betyder ditt hembiblioteki Unix.

Lynx är en fattigmansvariant av sem ar standard i klubbens meny-
er; WWW program Snrn gör arr det Ett annatalternativ ärwhois.sunet.;e Hämta hem .mer H
går att köra från en vanlig terminal. sem ger sVensk infermatinn fr n .. .-

Du får dock inte upp någon grafik SUNET (svenska universitetsdator- Eeelïäïïgššaåfgšïïäiïåïåïâläta
då lrilill rd, rik nätet). _. P'

1" OC ln e e er Ju men u an Duan eralltsåenvärddatoreller Du Valter forst tilloverfønngspm-
asa texten' . g .. gram. Du kan välja mellan Zodem

Referenser angeSn11WWW-Ser- whoisserver och ett sokargument. Y d X d '
h Kermit.

' ' - Men n frå ar efter detta. mo .elin em Oc _

vetat anges I regel enhgt' y g Kermit overföringen styrs av en fil
som heter .kennrc som standard-

http*//“'“'“'-ab°-se NS|00kUP - Leta efter Värd- rnässigrläggsnppidiubbrnbiblinibk.
datorer med Nslookup - N sedan väljer du biblibibk bbhiill

Detta ämamnet på den tt t' t' Sewer För att Internet skall fungera så kan sist filer. * geralla filer i det aktuella
S°m ABC"k1“bbe“ just “U Sätter rnnn inte ha lisrbr eller filer snin bibiibrnkbi
upp' De flesta WWW'Sewerar har innehållerinformation om alla värd-

Cl t ttt°1l" -- 0 .
a_ur:SSer avlp wåvw Søme I agg datorer. Istallet har man nagot som Radera hemtagna f||9r _ D
tl en van iga a ressen. En annan h t DNS -Ik tb t d D ..

www duwWW_SiCS_Se_ - bort filer. Kommandot som kors ar
Sådan sewer- DNS ser*/erna Pratar nn. Du kan välja bibliotek, men ditt

IRC med varandra (feb du kan darfdr ftp bibliotek är standard. Först får' utan vidare anvanda ett varddator- dn en fråga Om det Ska" ta bon en fn
KÖI' |I'lI6ITl6t Relay Chat - | namn Pa en Üarran datbr utan att och väntar sig att du svarar med ett
IRC är Internet Relay Chat. Ettslags Vart idkaia system först känner tiil y om du vill ta bort filen.
samtal med andra användare på In- det- Glöm inte att ta bgrt mer Snm du
temet. IRC klient finns nu installe- Programmet nsiddkup anVands har hämtat hem. Visserligen har vi i
rad, men vi kan inte nå irc.nada.kth för att fraga DNS servern Om inter' skrivande stund beställt en ny 2 GB
som vi har satt upp som standard på matten- Det är en dei aV standard disk för hembibliotek, men det ut-
grund av ett ännu olöst tekniskt unik- Du skriver bara nsi00kuP i iymmet är inte obegränsat. Det är
problem. gwaihir.dd.chalmers.se unik den det ar Vad sem startas Via alltså ok att låta filerna ligga en
fungerar dock. menYn- Sedan knmmer du ni i kortare tid t.ex. för att kunna hämta

Jag vet inte mycket om IRC och nsi00kuP- Ett bra tiPs är att skriva hem dom med ett snabbare modem
kan därför inte ge någon hjälp när kßmmndßt ”Sßt typ@=ny” först- eller lrännn abrn lbknli i klubb-
just nu. Hjälp skall finnas, men den Sedan kan du fråga- Skri*/er du sun lokalen.
fungerar ännu inte på klubben. Man bara den trYeker retur sa får du
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Mera information

I tom n ernet I t t
Du kan få mera information med n e rne S
mankommandot i Unix. Du skriver
ma cft t D tf' kså

I I I I

helaleln irraforanratican sbrinsslrziackasaltt hI r I a. I r I Qe
regelbundet i USENET News. Här
skickas FAQ och andra textfiler ut.
En del aV detta Ünns Undef /teXt/ I nyhetsgruppen swnet.general i ropa. På den tiden var förbindelsen
internet i nïnnítnfn- USENET News frågade Jens Jona- till USA 1200 baud uppringt från

Det finns Ûekså böekef att kÖPa t son den 13 juni (d92-jjo@nada mcvax till maskinen decvax hos Di-
bnknandeln- Det knnlnlef nn böekel' .kth.se) om någon kunde berätta om gital, men något år senare flyttade
På SVenSka» men jag nat inte Sett Internets historiaiEuropa och Sve- man över till att köra UUCP över
någen Sådan ännu- En trevlig nten rige.Lars Holmqvist, <8478>, sva- X.25 till maskinen seismo (Seismo-
lattlast bnk al' Zen and the Art Of rade genom klubbens USENET logiska Institutet i USA) där Rick
Internet- VefSi0n 1-Û aV den finns i Newssystem att man nog kunde Adams hade hand om något mot-
Pfegfanïnankenífnen/teXt/ínteI°net/ fråga Björn Eriksen eller Keld svarande till EUnet. Rick lämnade
b00kS/Zen'1__Û-ZíP i P0StSefíPtf0f' Simonsen. Björn svarade och här är efter ett par år seismo, eftersom
nlat- Den kan 0ekSå beStaÜaS ffån hans svar. verksamheten med nätverk blev för
ABC"K1nbnen t tlyekt fenn den omfattande, och han startade UU-
kostar då 50 kronor. I bokhandeln |nte|-nets histm-ia i EL"-Qpa NBT Ine med nätverket Altemet
finns version 3 av samma bok ooh Qch Sverige och EUnet flyttade sin förbindelsei
aaa ar mata aktaaa aaa har aaaaaa Iden mån jag skulle drista mej till att Amsterdam tnr Arternet t Waantng'
aa maagaalaar' göra en historisk sammanfattning, ten een nagnn gang rnnt 1aee'a7

Daa aaata aaa mast aktaaaa aa- så blir det något i den här stilen.Det (kommer rnte rnag exakt) grek man
kan ar Tha Waara INTERNET' helaberorlite åhurmandefinierar ever trn att anvanna IP pa en trn
Uaara Gataa&Catatag'aaara arga- Internet. Strilrt så betyder det de e4Knpa nppgraaeran nn-te Amster'van. Den är på drygt 500 sidor och nätverk elebelt är dam-Waghingten_
innehåller dels en utförlig text om kopplade med IP protokoll. I Stort sett Samtidigt med EUnet
hur du använderlnternet och dels en Deek bruker ibland he me startades EARN (European Aeade-

katalag avar taaarmaaaa pa Iataat vidare definition och ta med alla nne Reaearen NetWnrk)> Etrnetne'
nat' som adresseras med hjälp av Inter- tyder/netynae European Untx net'

Far PC aavaaaara Sam var tara nets domänadresser även om den Wera Om nagon nade grerntnetßnen
arg lita mata am Unix aaa Iatamat fysiska anslutningen inte är via IP EARNta metavarrgenet t USA varfinns boken Hands-Onolnternet. Den men keeeke med uppringd UUCP B1TNET_EARN/B1TNETaavände

har aaaaratala A Bagtamag Galaa eller liknande.Internet i Sverige så- anek ett nert eget prntnknn* RSCS>
far PC Uaara Bakaa ayggar pa lake som IP nät startade i princip runt earn nnttart ranna pa IBM datorer
tlnïlefl-een 1987_88 då SUNET och NÛRD_ (inte PC utan sådana med VM eller

1 ef P att gefa en ntefne ' Unet køm i än Innan dess fanns MVS) och sedemera DEC-datorer.
bruksanvisning, men den är inte klar inget publiken,t i Sverige (på den BARN byggde upp ett helt eget nät

aaaa' Dan kammar aa aa aaaaa tiden fanns ävenannatän universitet rEnrnpa>reretraaeaVrarnen anknpa
DCSÉÉIII8 SjälVkOStI12ldSpI'lS eller och högskoloranslutna till SUNET) 31'mellan länderna Qçh jsvefige

hamta aaa t aagat araaaaaaaaaga' även om diverse andra organisatio: Sten SEARN pa QZ Sent den een'
farmat' ner, typ Ericsson använde IP internt trara natnrn rer Nnrnen' Det var

idelar av sina företagsnät. nennvet att runt 1987 gera naget
<17a9> FörhistorieniSverige gårtillbaka ranrkart at detta BARN r Neraen
BO Knllmaf till 1983, då EUnet kom igång i och det X.25/decnet baserade SU-

Sverige. Danmark hade som första NBT een rnetavaranne nrtatranrga
land i Norden anslutit sig året innan nataktrvtteter rnern ne nvrtga nere'
till mcvax i Amsterdam som var raka akaaennska naten> som var7

central backbone för EUnet i Eu- nppatarten ttn NQRDUnet> vara
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”arbetsnamn”dåvarX.EARN, innan den här typen av kartor i och med att Enea till KTH och det blev lite pro-

man visste att det här med IP var det blev i stor sett omöjligt att un- blematiskt att KTH, som hade fått

framtiden.Nume1a nns SEARN hos derhålla dom. hand om driften av SUNETs IP-nät,

SUNET-KTH under namnet searn Inledningsvis använde EUnetden skulle driva ett separatIP-nät såsom

.sunet.se och IP är en allt mer domi- klassiska !-formen av adresser, istil EUnet backbone i Sverige. Under

nerande del även inom EARN, som med enea!ber. EARN hade något arbetsnamnet G-NET(GuerillaNet)
inte längre har något eget fysiskt liknande men omvänt och motsva- tog SWIPnet form och uppdraget

nätverkmedegnalinjer,utominågra rande adress skulle där blir att starta SWIPnet gick till Tele2

få fall, dvs man använder den all- BERÉENEA (i den världen hade (då Comvik), eftersom Televerket
männa IP infrastruktur som numera man en förkärlek för bara stora bok- inte förstod vad vi pratade om. Aven
nns i Europa.Nog om EARN. stäver, inte som i Unix, att blanda EUnet°s UUCP verksamheten flyt-

I Sverige startade EUnet den 7 stort och smått). tades över från KTH till det nystar-
April 1983 klockan 14:02: Men delivermail ersattes av Eric tade SWIPnet (september 1991):

Allmatns nya slëaplelâe, sendrlnail, och :rån de 6 UUCÃ noder slognåšanåns 1

mm* m°V“X!J"“ 'm ° al t e ersom o egrep ur man artan ovan i ugusti s är
š:)jï:_a!ber konfigurerade sendmail, så gick antaletnuiJuni 1994över 790 (med
Hang Yan are now nookaa to the mcvaX_ EUnet allt mer över till att använda ”nod” idethär sammanhangetavses
This is justatest. Reply, we willbecalling domänadresser ala Internet. 1986 då en organisation, företag etc).
YO" again 80011! Igfß *IHY Ißfßfßncßs I0 21 registrerades toppdomänen SE och Televerketblev Telia och man insåg
m“(_*hí“° “ned ”Y3°'P”» it iS,¶°“St a test' i och med det kan man säga att sitt stora misstag. Ganska snart ef-
11åía;l::s°l;]i:lng1f¿:<i;nCvax!"" ' Sverige stod på tröskeln till Inter- ter att SWIPnet startats av Tele2
rmcvaxišrmm net-världen. kom så TIPnet igång inledningsvis

Många Universitet hade nu bör- som ett projekt inom Telia. I STA-
då jag från Enea Data i Täby anslöt jat använda IP, eftersom man av TEL, upphandligen med avsikt att
en VAX/730 med BSD Unix till tradition hade en förkärlek till BSD förse staliga myndigheter och verk
mevax i Amsterdam_ Att få tag i Unixochdärmed ckprogramvaran med tele- och datakommunikation,
modem med tmoringare var på den på köpet. Som sagt dröjde det till så vann franska Transpac i konkur-
tiden nåstan omöjligt, men genom 1988 tills SUNETblev ett riktigt IP- rens med Tele2 och Telia.
import från Holland, så kom EUnet nät förutom att man också suppor- Sammanfattningsvis gör det att
i Sverige att inom några månader tade DECnet. Eftersom SUNET inte vi nu, förutom SUNET, har tre In-
Våxa till följande omfattning (jag hade för avsikt att bli ett publikt IP ternet (IP) operatörer i Sverige,
giorde på den tiden ”kartor” över nät i Sverige utan kundkategorin SWIPnet/Tele2, TIPnet/Telia och
natet), blev alltmer strikt universitet och Transpac, dvs det är enbart dessa
mevax (Europe Mao)olialmers år högskolor, så startades 1990 ett ini- som själva tillhandahäller, för pu-
Chalmers i Göteborg som förvån- tiativ att få igång ett kommersiellt blika tjänster, egen intemationell
tat, snado en maskin på Stoekholms IP-nät. EUnet i stora delar av Eu- kapacitet till det övriga globala In-
Universitetr sus år Statskonsnlt ooli ropa hade nu redan konverterat till ternet.
ttds maskinerna fanns på KT;-1_ 1 IP som backbone nät, meniSverige
september 1988 slutade jag att göra hade backbfm ÛYWÜS (1988) från Björn
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Livet, Universum och Allting
eller

Vad tar det åt Langtons myra?
- Den ffës jag vill ha SW1fPå är den Jorden olyckligtvis utplånades för att ge lagama har egendomliga undantag. Måste

Yttersta Fragan om Livet, Universum och f-- h I kt- k to -- 9
Allting. Det enda vi vet om den är attSvaret mm Or en ny yperga a IS mo I-vag' man acceptera det'
ärjfvrtiotvå, och det Mnns lite otillräckligt. Hur det ar Sa strävar forskarna efter

Praknickadeigm Det yttersta Svaret svaret på frågan hur man skall kunna

ífayfjotvå' sa han' Joálaelistämmer' Det får vara hur det vill med Liftaren och Smaaa Salamaa alla aaaalagar i aa aaaaan evtyst ett ogon ic - - -_Jag rädd, hantiushm Frågan galaxen Sømhga gillar den här sortens lag. Man vill ha Det Yttersta Svaret. Em
och Svaret utesluter varandra. Vet man det humgf, andra img, Dg ggta av 035 har Stam -labbada med Saken man hann lata
ena kanman logisktsettintevda detandra. dock gemensamt att vi vill ha en viss anda fram-
Ûff är Ofåkbaffßff veta båf1ßF1'å30f1 0011 . . . . . När jag gick i skolan trodde man attsvamom samma um-vm_um__ ordning i tillvaron. Om vi inte kan få

Men 0,,,___,1ei iyckades någon mfå veta, svaret om varför vi nns till, vill vi åt- íaåtaaaalbastaa avprafaaaraaa gaaïaaar'
skulle antagligen Frågan och Svaret ta ut lnjngtgng Vgta hur, ag ta ar man Om annu mla re yg_g'
vafann gch uppläças, ach ävgn univgrsum gillar inte kaos. Det måste finnas Stenar. De kallas kvarkar Ûch Skall, Cnllgt
skulleupplösasjörandäreerersättasmed . .. teorin finnas i sex par som fått litetnä om-n amawtmumere d I- t h något som vi kan uppleva som fasta mar- _' '

8 3 ge" 0"' '3 °° .. tiska namn.oförklarligt. Det är möjligt att så redan har kßni några rglef SÛm galler» någøn Ûrsak kryp
skett, men det råder az viss Osåkerhet om gçh någgn
den saken. verkan

/Adams, Livet, Universum och Allting/ När New

ton kom medI sommar har radioteatem sänt serien _t

Liftarens guide till galaxen. Det är en :fa grav' a'
sanslöst osannolik historia genom tid och lans ag'vcr'
rum. Den lär först ha gått som radiofölje- kaaa det
tong, sedan givits ut som en bok-trilogi, plaßšlâšsalíl _ I.
som numera omfattar inte mindre än fem ïmkaasd ata _ _
delar... (Citatet ovan ar hamtat ur del 3.) a aa a C' _

om imiigeii i baken skaii ingenting t*:"“°“ E:
avslöjas för att inte förstöra det ev nöjet för ”ffaå :Sf _
nytillkommande läsare. (De fyra första ar ara '
delarna har i somar kommit på svenska i applats__ faa
en samlingsvolym för bara 55 krz) aan aaaaa' _

En av de trådar som löper genom berät- ma aaas ra
telsen är att man söder svaret på frågan om else kaag
Livet, Universum och Allting. Det hand- laraaa' pla' _
lar med andra ord om de gamla na frå- aaaaralser
gorna: Vem är jag? Varför finns jag till? aa' kamma'
Varför nns världen till? Vart är vi på aa' Det var
vä ., inte mycket

g
I boken får datom Djupa Tanken, som kvar' ac

byggts särskilt för ändamålet, i uppgift att maa aaaa
söka svaret på frågan. Den jobbar med gattttaap:0:1
saken i sju och en halv miljoner år och aa saa a

åf'=11<°111111°f md Svffm 42- mig:
Av en händeise som sei ur som en tanke a '

var detta också innehållet i den U-“gande 111112611-

kømpmengen av DOS6 (gang, mike, I dag är

iAB<:-Biiia 199% in 36). vid da °@1i111<= f“"1så Cnkelt. -:-:-:-:-:;:;:-:;:-:-:-:-:;:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:;:-:-:-:-:-:-:;:-:-:-:-:;:-:;:-:-:-:;:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:;:-:-:-:-:;:;:-:-:-:-:-:-:-:-:-:;:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:;:-:-:;:-:-:-:-:-:-:;:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-

betyder vill jag inte spekulera om. _ _

Fmskama anlitat Djupa Tanken Newtons ekvationer klarade inte rorelser
. . dl'usets hastighetellermassoravatom-var helt naturli t inte no da med detta ma J8 J Storlek För närvarande räknar man med Fermi-acceleratorerna trorsig antligen ha

Svar' Damm replikemde att de bmde :am fyra olika krafter som verkarsinesemellan aiaataaa Sista av kvarkama' tappaçvarkaa'
' " 'd d f å M ' '111155110] 3 mß 1' 8311- an Satte 1 g ng motstdiga Men den såg inte riktigt ut som man hade

ett nya projekt för att ta fram den rätta Heisenbergs osäkerhetsrelationsägeratt rakaat maa' Man Skane behöva aa aan"
frågan Ü" Svara- I det Pmlektct ingick . .d. kt k kraftigare maskin för att reda ut de sista (?)

.. . ._ . man inte samti i exa an veta enJorden, men det avbrots i foitid genom att parükcls läge och rštmlse De kända Okjam fråggmam



1994, nummer 4 ÅBC”'“'°' 9 
IUSA hade man börjat bygga en sådan, långt brädet räcker. rniljoner steg. Blir den någonsin vägbyg-

”the Superconducting Super Collider”. Med en viss modikation av program- gare? Ingen kan säga det i förväg.

Men olyckligtvis är nu det kalla kriget met (med grafisk skärm) lyckades jag Myra 1100 gor i stallet med jamna

slut, och den amerikanska kongressen är verifiera detta (se närstående artikel). Ef- mellanrum sitt rutmonster helt sym-

inte längre motiverad att satsa de miljar- ter litet mer än 10 000 steg upphör kaos metriskt.

der som behövs. Man har alltså inställt och myran går i fortsättningen som på Fältet är fritt för egna experiment. En

bygget och där står forskama med skäg- räls. ansats beskrivs här intill. (Jag kan inte låta

get i brevlådan: de har ett svar, men ingen Varför gör den det? Varför dröjer det så bli att undra vad Anders Franzén skulle ha

bra fråga. länge? Ända fram kunnat göra av detta om han

till dess att väg- inte varit helt absorberad av

bygget börjar LMSG.)
Langtons myra finns detinget sätt  

Somersättningbjudererbjuderjulinumret att Sa am m ran |

1994 av samme American (SCA) en kommer any bn S|UtSa159f?
diskussion om en ny ”cellautomat” som vägbyggare, eller "" När jag Sat Yid damflï °°h
har fått namnet Langtons myra. Som van- bnrianga datakaii S16! mßd GCI 11118 QbS1C-Dif*

ligt tilldrar sig handlingen på ett rutat dr5ia_ grmmßïföfmyfakmmm
bräde. Langtons myra yttar sig efter föl- Forskarna pa- svärson in i rummet och tit-

jande regler: star att datsamma tade. Jag förklarade vad jag
inträffar, förr ai_ höll på mig och uttryckte mig

1. Om rutan är vit vrider sig myran 90 iar Sanara, avan entusiastiskt om Langtons

gfdf åt höger om myran inte får mYfa°
2. Om rutan är svart yttar sig myran 90 början mad att Hantittade och så sa han:

grader åt vänster. helt vitt bräde. Och vad ar det for memng

kmígß- ettbegränsatan- fa I Ba- H Y J"
._ . z=s==. : - . =-=:a=- -:=z :z- 9 .s=s=s=s=s=:=:=s=s=s=s=s=a=:=s=s=s=s=s=:=s=z=s=:=:=s=z=:=z=s=z=:=:=s=s=:=: . . .. . .

4. Rutan den lamnar byter farg. ta] Sva r-ta t-“tar inte sinne for det roliga i
fran början, Sa att skriva program eller

Här har man ett universum vars lagar är biir tidan fram tiii Vagbyggat an annan, spela dataspel. Visst är det fullkomligt
enhetliga och fullkomligt bekanta. Frågan man förr aiiar sanara ar dat anda dagS_ onyttigt och förrnodligen en aning vansin-
är ställd: Hur kommer myran att bete sig? Ant datta parninnar ganska myakat am nigt att lösa korsord. Lösningen finns ju

Om man skriver ett program för Lang- dan vdamaniakt” Sam pågick i ABC_bia_ redan! Men folk gör det i alla fall.
tons myra och kör det i sin dator får man dat för nagra arSadan(ABC_biadat19g9;3 Enligt ScA har Langton och andra

se att myran vandrar omkring tämligen aan 4, Sa avan dambn Zip i pgm_bankan automato-uppfinnare inte i första hand

kaotiskt. Till att börja med går det mest aiiar pa r,rannrnaratibnS_diSkatt pC_014)_ varit ute efter spelglädjen. Det här kan
nint och fram och tillbaka. Myran åter- vara ett sätt att beskriva ett mycket kom-
vänder gång på gång till de rutor den har variationer plext system och att få uppgifter om lös-
besökt förut. Det tar ungefär 500 steg I ningar till integraler som man inte kan
innan den nämnvärt utökar sin vandring _an an Vana? my ema en C ' S a C lösa direkt.

for svart och vitt kan man ha olika färgertill ett större område. På min dator fick jag å å Man kan aldrig vara riktigt säker på vad
till en början inte fram en större spelplan I n U ' me g ng en mym amnar en avsikten är med de alster som står under
är 22x30 rutor, och det räckte bara drygt :fí_ä8draS färgen från X tm x+1' Färgen rubriken Mathematical Recreations. Men
2 000 drag. De svarta " Då å å det som torgförs den här gången är tan-
och vita rutorna var m Sw man ocks ken, att det inte räcker med att känna till
till synes slumpvis ut- bfstämnlïí regï; för Den Yttersta Lagen för att kunna förstå
spndda over området. vfmster og” t 988 vår tillvaro. Vi vet - exakt - lagarna för

Enligt ScA börjar _| | Saga att 1 betyder van' Langtons myra. Ändå kan vi finte förut-
d k -I!!! ster och 0 höger. Föroc myranefterdrygt lf: säga dess uppträdande Vårt enda sätt att
10 000 steg helt plöts- Jff Langmns ursprungliga få veta hur det blir är att låta myran spela
ligt att bete sig allde- "'!|I!'¿|_ . :Byta Ovan är dmgmgeln spelet ”till slut”.
les regelbundet. I en _ .I Ü _ Av allt att döma gäller samma sak i vårt
serie om 104 drag ritar {| h n :lära me tic lalró ”verkliga” liv. Det spelar ingen roll om vi
den ett mönster som . .I -1 ïer Oc mâer:§e_n _ lyckas hitta Den Enda Ekvatíonen som
yttar den 2 rutor mot
nordväst. I fortsätt-

har_

*Ü f_mll)mer af :na Slätt sammanfattar alla naturlagar. Livet blir
vag ygge C ter am n lika oforutsagbart. Vi kan bara veta det
got hundratal drag och

ningen upprepas den genom att leva det.
dmgföijden om och behover bara 18 steg i

- ' ' d av väg- .. ._ . .. .
omr en. M ranb - sgzgzj'~'-=:-':=='-=;s;°;'-'gagagsgz;z;s;s;:;s;s;s;s;z;:;s;:ga;2;ga;ga;;z;sga;ag;s;s;s;z;s;:;s;:;z;z;z;:;s;age;2;5;s;:;:;s;:;s;s;z;s;:;s;s;:;z;:;z;z;s;:;s;s;z; vaqe Peru) ”Det ar så harli att leva for då får en sig y 1:3:IBad:12:1:ï:i:ï:3:ï:ï:2:ï:ï:ï:ï:ï:ï:1:ï:2:ï:1:ï:ï:ï:ï:ï:ï:I:I:I:I:ï:ï:ï:ï:1:ï:ï:ï:ï:ï:1:ï:ï:ï:ï:ï:ï:ï:3:1:3:1:3:1:1:ï:ï:ï:3:ï:ï:ï:ï:ï:ï'ï'ï'1° gt ,

l d " , l- ' h d t å .

Éinsail Üfïkri Mm 110 wvvß- "' ° g '
kan. den mywäa så fas vandra °mkg 4384,

 ' iaatrsn ämm efter iso
;.;.;.-:-:-:-:-:;:-:-:ï.-:;:-:-:-°ï:;: ' :_ " ' ' °-:;:;:S:§:;:;:;:;:;:;:;:E:;:§:§:;:§:§:;:§:§:§:§:;:;:§:;:§:;:;:;:§:E:;:;:;:§:§:2:2:2:2:;:2:;:;:§:;:;:;:§:§:§:;:;:§: SVen Wicerg

.....-.-aa..--...---~-.---I-v-~-u......--.-.._-O..-_. -_. -_..-_..-_. -_-r..-_-_... 3. ._ _.. _~' _-_.... ......_-_._-_... ..-
~ a o - . -----~»~-.~----_|_.au..._..._....._..-_..-.._.'._-_|.- '51_-_-_-_-.u.|_-...au--_._._._-_._._._._._._-_-_-_-'._._-_-_._o.~_..-_-_._.-._-_..~_._._._~_-_..._._._|_._-Inn...-_.

5....-_._..._..u.|_-_-_-_..._-_-_._._~_u_-_-_-_.¿_-_-_-_._u_._._._-_.
ao- -----1--~........-.ao -n--u-en-»
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En ansats till myrologi

Naturligt nog blev jag nyken på Langtons myra. IF km = 0 THEN riktn = 4 FORj = 1 TO b
Med ett så enkelt dragmönster måste det vara lätt farg(i, j) = 1
även för en vanlig ”decimalgubbe” att fixa ett f = f + 1 NEXT j
program, tänkte jag. IF f = 2 THEN f = Û NEXT i

Som vanligt sökte jag mig tillbaka till mina rötter fafg(X1» Y1) = f
-basic. Tyvärr hade jag inte gamla hederliga basic2 REM extra duttar
med rnig, så jag tvingade experimentera med Qbasic. REM farg(81, 52) = 0
Det var första gången. Vi vet ju sedan förr att det är LÛCATE X1» Y1 REM farg(85, 55) = 0
problematiskt med dialektema. IF f = 0 THEN PRINT ” ” farg(83, 49) = 0

Nedanstående äri alla fall en fungerande version IF f: 1 THEN PRINT ”#” farg(79, 45) = 0
f" 10, d La nl' . CLSor myra vs ngtons urspru rga

IFriktn=1THENx=x-1 _

REM Langtons myra REM visa läget IF"-km=3THENx=x+1 FQRi=1TQa5TEpSt REM informationer
på textbaserad IF tunn = 4 THEN y = y - 1 1=0Ri = 1 T0 b STEP St
skärm LOCATE x, y

IF f = 2 THEN f = 0
farg(x1, y1) = f

REM för in färg-
ändringen

CIRCLE (xl, yl), 1,

farg(x1, y1)

REM ytta myran
IFriktn=1THBNx=x-st
IFriktn=2THENy=y+st
IFriktn=3THENx=x+st
IFriktn=4THENy=y-st

till nedersta
skärrnraden

REM inforrnationerpå C1RCL~E(i,j), 1, fatg(i, + 1

REM storleken på pla- PRINT ”.” sistaskärmraden i)
nen s = s + 1

a = 23 WI-HLE -1 'alltid sant, LOCATE 23, 1 NEXT i
b = 35 alltså oändlig loop PRINT s, riktn, x, y NEXT i

DIM plarr(ïa,.b), farg(a, REM Nu får jag or- WEND WH1LE_1
b) dentligspelplan,

så när som på REM här har vi en REM Spaipian kian
REM utgångsvärden svansen längst oändligloopsom Råttan i X,y
riktn = 1 red och färgen måste REN av-
x = 15 och läget fung- brytas på något REM Måste fixa n'kt-
y = 15 erar. Myran pla- sätt. Denbryts nu ningarna

cerad i x,y när vi passerar
REM färga nrtoma kanten 4 2
FOR i = 1 TO a REM Måste fixa rikt- 3
FORj = 1 TO b ningarrâa \/efsjgn gfa- hat böiiat med
f °, ° = 1 . .. - =
i“tE'g,(¿'TJj) 4 2 fisk skarm. “km 2

NEXTí 3 REM Langmns m¥m REM Råttani(x,y)har
har börjat med mfd gfaflsk (haft) riktning

REM ”nwikm” min n1<rn=1 S1<H(C1RKEL =,-,-km och man
Själv Inßd att Sät' har farg(x,y)
ta ut avvikande REM Myrani(x,y) har
nnnn vid Sum (haft) n1<nn'ng= SCREEN 2 gårßkßå REM submtin fö, an
farg(1O, 14) = 0 riktn och rutan med SCREEN 10 ta reda på rikt-

har fafg(X»Y) ningen i nästa

r riktn
REM rita plan ta reda på rikt- 3 = 169 X1 = X

1=oRi= 1 To a ningen 1 nästa b = 100 yi = y
FORj = 1 TO b drag

I = riktn DIM farg(a, b) f farg(X, y)
LOCATEi,j x1=x IFf=1THENrikrn=r+1

y1 = y REM utgångsvärden IF rikm = 5 THEN riktn = 1

IF färga; = 1 THEN n=f= 0 THEN nian = f _ 1
PRINT # f = ffg(X» Y) _ IF famn = o THEN riktn = 4ELSEPRINTM 1Ff=1THENnmn=f+1 y=b/2
END = 5 fikt = 1 ändra rutans

IF f = QTHEN nian = f - 1 II:âä4if:'%aT'ät::ma f = f + 1

CLS REM storlekenpå pla- drag ' f_r_?.
REM subnrtin för att “C11 = '

.

NExTj
NExTi

LOCATE 23, 1

PRINT s, riktn, x, y, f

WEND

REM oändlig loop, men
den kan brom-
sas med Pause-,

knappen (eller ctrl
-s) fortsättas med
F5 (eller Ctrl-q)
och avbrytas med
crtl-break. Den
b ' s1 O. Uryts nu nar vi pa

serar REM-kanten
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Ytterligare ett inlägg om framti-
den tör ABC-klubben

Förattgådirekttill limpa från ax, så det ett annat språk förstörre datorer, FjUNIX. måste vi vara klara med vad vi har att

finns ingen framtid för ABC-Klubben, IlandetModemus Articellus kommuriice- bjuda nya medlernmar.

om inte... rade man med varandra genom Farbror
Problemet med ABC-ldubben borde ju Svens Brevlåda. Och med hjälp av Cut and 1. Programbiblioteket

vara självklart,varför rninskarantaletmed- Paste, ldippte man ihop troligt intressanta När det gäller programverksamheten bör

lemmar ? Svaret är enkelt, ABC-Klubben rader, och fixade så på ett enkelt sätt till vi vara klara med att här måste det till en

har helt enkelt inte tagit del av det för- spaltfyllnad i klubbtidningen. Och blev förnyelse. Indela programmen i större

utna och den tidens framgångar. det plats över, efter det att nödvändiga block, och låt medlemmen få välja ur
Fram till 1984 var klubben blomst- annonser införts, så det blev det gaelisk blocket. Undvik UNIX-stilen och c-kom-

rande. Ûrsaken till detta var ett gemen- skåpmat från något Större BB eller var det mentarer
samt intresse för datorn ABC80. Spaltme- BB Större.
ter efter spaltmeter i klubbtidningen, med 2. Medlemsvård
program och tips från mera erfama, höll med mødgm? När det gäller förstagångsmedlemmar: Vi
medlemmama sysselsatta och engagerade. De Søm inte hade råd med mødem, ck måste ha en beredskap, somgör att med-
En programidé kunde Skyna sig lemmen kan vända sig tillnågon, för att få

Snabb' “Was all °“ ny- Sarv.. tycka aa förslag ll" lösning av °“ °*°n>f°l>l°m»
Det var Sbm Panllbdamai -- ' tala Inbd klnbbßns dandblnbrbm krämvbr

ou _._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._. __..._._._._._._._._._.'._._._._._._._._. _._._. _._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._-_._._-_-_- I 0

NYD Sagßf, drag lllldßf k i n b i, C n S Oßll mßdlßl ml <lßSSa----

g“'°S°h°““'°" °°h “?'b“““ ka s I na <1 e f, _ .
av allt I Alla publicerade Skan med 3- Programlistmngar
program kunde användas i Alla är inte programmeringsintresserade,

;.;.;.;.;.;.;._ _.;.;.;.;.;.;.;.;.;.;.;.;.;.;.;.;.;Z;.;.;.;I;.;.;.;.;.;.;.;I;I;I;I;.;.;I;I;.;.- ;.;.;Z;Z;I;I;I;Z;I;I;I;1:2;2:1;2:2;Z;Z;I;Z;2;Z;I;I;I;I;I;I;I;I;I;I;I;I;I;2;I;É;I e m m a r n a
som ile šrebnâíl om mig se- bära, inte de men ir et säkert, om ngerande pro
nare a e ov av on .2af:...f:f._..==.es:faëafafaëzsaafâëzfafsëš ' ' ° _

g :aiaf:sz:aszfaëzfzfsëaaëaëzsa§:§:2=2=§== som åsamkat gram presenteras ' kldbbddm”ge”
Pfngfa Iïlslllllï-

__ ;:;:;:;t;:;:§:;:§:§:;:;:;:;:;:;:§:;:;:§:;:;:;:;:ï:ï:§:§:§:§:§:§:§:ï:ï:§:§:§:§:§:§:§:2:Q:§:§:f:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:2:2:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:E:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§: dessa kstna'
Sa a°l< ^BC8°° “PP °°l1 de, 4- Pfngnann fnnknbner och anvand-

°“ anal bflbfföliafß- Ga- barnet
nast blev det Sp] Itt]-1ng 1 §:§:ï:ï:ï:2:1:1:2:I5:1:1:1:§:I:ï:ï:ï:I:2:ï:ï:ï:ï:ï:3: .ï23:I:f:ï:ï:1:1:ï:ï:1:I:I:IÉï:IÉIÉ3Éï:3:ï:ïÉïÉïÉïfïfïzïzï:1ÉïÉ1:1:ï:ï:I:I:I;IEI22222222215;:;:;:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§ användbara program Och natul,_

ABC-famlljßll, de S010 fß- Vmduer ligtvis vad dessa program används till.
dan nade C11 ABC3Û, HOS Petter
hade helt enkelt inte råd att Calle nada 5. Programvarukatalog
ha “ga med l aan nya aalf- I-mn & Ml“k Prbgra Inkalalbg bör nnaa li llgangl lg ball
Svängßn- NU blev det nine

hmm på ett llpplalbfi ng 1 gång P61' år- Ulfßfmíngßll

föf ABC30- a P ° 1 S l “ ° ff Stil med många gfbnaf)
°°h detta Skal

PCII1 dykêf upp kallade man 6. Principer för medlemsavgift

Sedan dök Petter Calle Upp, med lite större fïfiïíïi' gïitnër åuf âåšlvldaniniutaål tsädl Pñndipmässigt påstår jag den s°m umytt'
räckvidd än tidigare datorer. Främst var m 0 rf °°°° en se . ar jar en mubbverksamhca S°m inte Övriga
det Industri-Björnen-Martin soin lockade mig. fOI:it.cr'b det dr Ju vdldlgt' medlemmar Vi" cllaf inta kan “tnYlÜa»
ABC_me¿icmmama med bättre homm Va l§t>Va lg* la» Wnkte dfönafna- Ünn skall betala avsevärt större medlemsav-

8- .

Men nu var arbetsbina bortblåsta, och dest har tydkdddct resulterade dft mat. att glft'stallas ut i fonstret hamnade a en liten.. » P

kvdr Vdr dddddt drdddmd' Ddsdd hddd tallrik, som senare vidarebefordrades till 7 Infnnnntinn och ti snm rn
hittat ett eget göniställe, landet Modemus . ' P P gramme'Anicenusi medlemmarna.. Att maten sedan inte var ring

betald, det var in en annan sak, var och en pingnnnineiingssniåk, bibiinæk föidessa,
, , som var intresserad av amiat än skåde- in in bör d i ii -nf i- -

Cut n Paste bröd, kunde sända in pengar till aktuell kinbbiidning:n_ mms I omm mn Om I
När inga arbetsbin producerade läsbaia kock...
texter och program, kom saxen fram. Inne- 8_ Enkät i-51. klubbens överievnan

"dena el hal" de Svenskar: Cm and Paste Med|GmSpfOb|9met Om nu en enkät skall skickas ut till med-

Nu var ddt Sd dd ddmddddprdkdt mdd Pdt' Ûch nu till den något allvarligare sidan av lannnafnai bör en Pfnvenkal “Wannas llll
t°f__CaÜ° nam Dnfls- Ûcn ne flkllga inne' niedieinSninbieinei_ För an iii en ny med- vissa utvalda, för yttrande och förslag till
drdddmd hddkddd pd Ddnd' ddh hydddd lein att stanna kvar längre än inträdesåret andflngaf nan tillägg- I Cnkaïan böf dat

nnas frågor om medlemmens data-
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Sänd dem på tangentbordskurs. S
Igtrustademmedettmodemoch
lar dem kora BBS.

V. d .. .. å I
hatå.ï“åfïšï§ZÃ“íIï.§°š'å1§§21ï n9UrQ*[||(@rna
bästa hjälpredoralltid till hands. Själv
använderjag mina snabba 486:ortill
allt möjligt, både på iöbbet beh dona borde övertyga antecknmgs- Själv skulle jag önska att era
bemma_ bokens tillskyndare. kommunicerade på ett sådant intel-

Min Siäls älskade rvnkaibåbäsan Vi som läser ABC-bladet behö- ligent sätt som de flesta av ABC-
beh Säger att »det var bättre före ver väl knappast övertygas. Många bladets läsare gör. Till och med vår
Datorer behövs inte Det täekei. med av oss har gått ytterligare några steg statsminister Carl Bildt har ju öpp-
en rejäl anteelmingsbök att klöttta längre, och använder modem för nat en BBS.
i_» BBS-trafik med faxfunktion, så att Telefonen, dvs den vanliga ”prat-

Niatmed datöm man maniusöka man kan sända fax direkt från burken' upplever jag ofta som oer-
upp vissa textsttängae De flesta in_ ordbehandlingsprogrammet utan att hört ineffektiv, och värst är det när
telligenta anteekningsprögtam beh gå omvägen via pappersutskrift. En bärbara telefoner inlemmas i tele-
databasbiegram get eekså möilig_ del av oss är redan idag vana vid det nätet, och i allt högre grad missbru-
bet till ungefärlig Sökning, S_k_ beu_ nästan papperslösa kontoret. Det kas av vår tids verkligt stora tid-
tistisksökningsembtäekeidenlilla fina med BBS och FAX är ju att tjuvar, yuppie-nalle-neurotikerna.
Svarta med bästlängdetl Möi-ligbe_ meddelandena når fram petruomgå- Jag kom att tänka detta härom-
ten att låta datem Skriva ut en ny ende, men att mottagaren sjalv kan degen narensådandartrdsbrottshng
versiendätalltinaktuelltkluddSlak_ välja narhan ellerhonskaltl lasa dem haromdagen ringde upp och ham-
tats bett med några meka kirurgiska och besvara dem. Man ar nåbar 1 nade 1 kontorets telefonsvarare.
Snitt med ei.dbebandlingSkömman_ tiden men inte störd i tid och tid! Jag har en sådan därsom automa-

kunskaper °err__eVerr andra rer klubb' Fax, modem och laserskrivare är också pacificera medlemmarna. Ge gärna en
Verksarrrrrererr rarrrpaee kunskaper' självklara tillbehör, för att inte tala om slant till den som skriver i tidningen. För

Mini, Midi och Vici... varje sådan satsad slant, skördar säkert
9' Marrmadrerrrrrrg Här har vi i stort sett alla av klubben klubben tiofalt igen.
Klubben syns mterspalterna. Det lar vara obevakade dataemiådem En nybliven
svårtattfå etteko, om inte förutsätttningar datbtköpare, in/bevis, kan ei räkna med 13_ Epilog
rer eke rrrrrrsr support från säljaren. Som säljare erfor- I msgutdraget nämnde någon om besser-

dras det bara att vara hal som en ål, låta wissers-de om några kanfå medlemmar
r Sänds krubbrrdnrrrgerr rrrrbrbrrerekerr? fackmässig och sägazen SX-dator är dub- att lämna ABC-klubben. År 1984, för
r Frrrrrs der rramrager någon rrrrererder belt så bra som en DX. Problem som nästan exakt 10 år sedan, erbjöd jag mig

em krrrbberr? köparen får, hänvisar säljaren till någon att hjälpa till med klubbarbetet, men ck
r Ar Svarer rrej' då har Vr err urgårrgs' handbok, som medföljt datorn. Alla data- av den som jag samtalade med,veta att det

Prebrerrr arr resa där r tekniska ord är oftast en ren gallimattias vore skam att vara stockholmare, om vi
för förstagångsköparen av en dator. måste ta hjälp från landsorten. Eftersom

re' Medlemsavgifter "Datom har en miljon minnen, säger jag ännu inte hört något tillrättaläggande
Medlemsavgiften ber Särras Sem err rrkr' säljaren, och det är bra, väldigt, väldigt eller ändring, antar jag att läget är det
märke' En resr ebrrgarerrskr medremsav' bra." Egentligen skulle jag ha dragit his- samma 1994...
gift + extra avgifter tltöver standard. Såle- terienem t-öistagångsköbaiettt Calle Btate,
des: för samma rattighet betalar alla lika, men det får bli någon annan gångm <412>
såväl junior, senior samt oldboys. The Inspieient

12. Medlemstidningen
1r' Hårrrvararrs eerr m-iukvararrs rrrveek' KlubbtidningenABC-bladetskall vara och
ling förbli klubbens ansikte utåt. En tidning
Datavärlden förändras oavbrutet. Processo- med terftigt utseende öeb tbrftigt innehåll
rerrra brrrfrrrrbbrrre eerr Srrabbere' grerrkerr ger betyg i den lägre klassen. Något 'Pulit-
blir allt battre och battre, hårdiskar på 500 Ze ris. torde inte tidnin en få med “tivag .-

Mb är snart ett måste, 16 Mb måste snart mtrirzle iitfei.mning____ / )
rrrrrras r Varje dator eerr murrrrrredra eerr Klubbtidningen skall engagera och inte ( - Q )
Videovision är något som skall finnas till. /_,

_ I- /f'4..'Z.' . .av --~
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tiskt ringerhem till mig någon minut viktigt enligt psykologerna. Nallen klara av med skrivna meddelanden.

senare. Den mobile mannen förkun- blir ett slags tröstnapp för vuxna. Datorn är effektivare.
nade att nu befann han sig på väg till Men jag säger i och för sig inget Problemet är förmodligen att så

Enköping och ville diskutera över- om detta. Jag var en gång lika stol- många är okunniga i maskinskriv-

sättningen av några ord i den polska lig. För cza 15 år sedan gick jag ning. Månne hade min mor siarför-

kontoplan som jag levererat till ho- ocksåomkringmed en ”bronto-nalle” måga när han satte mig att lära mig
nom. i bärrem runt axeln. Den vägde 12 hantera en skrivmaskin meda alla

Vaddå polsk kontoplan? Jo, mitt kilo och hade en gammal hederlig fingrarna när jag blott var nio år

levebröd är att översätta från polska telefonlur och en söt pytteliten an- gammal? Det var för drygt fyra de-

till svenska. Någon måste ju göra tenn. cenniersedan. Aldrig kunde väl nå-

detjobbetockså, inte något märkvär- De flesta trodde det var en ploj. gon då ana hur effektiv man kunde

digt med det, men så mycket tjänar Kunde man verkligen ringa på den? bli som rask vid tangenterna?

man inte som översättare att man Jodå,jaghade telefonnummer 54312 Skriv mera och babbla mindre,
har råd att babbla med bärbar burk och var ansluten till Telelarm. tycker
för flera kronor i minuten. Sedan blev jag datorägare och

Jag ringde ändå upp för ett kort lärde mig det moderna kommunika- <835S>
samtal för att fråga till vilken fast tionssättet. Jag gjorde mig av med Bill Leksén
punkt i tillvaron jag kunde ringa den där ”mobila” burken.
honom något senare. Det är naturligtvis inte något fel i
- Numret kan inte nås för närva- att ha en mobiltelefon, men nog är /__'
rande... hördes det. det bra många ärenden som effekti- \'

Det är ganska ofta man inte kom- vare kan åtgärdas med BBS eller \'
mer fram till en mobiltelefon. Den fax. Korta samtal. Snabba svar.Inga
stolte bäraren befinner sig i radios- missuppfattningar såsom felaktigt
kugga etc. Tur väl det, så att man uppfattade namn och telefonnum- Em”
slipper höga telefonräkningar. mer och adresser.

Men om nu den här telefonmiss- Slutligen ett exempel på hur den III-E\
brukaren hade varit maskinskriv- verkligt effektive arbetar.

_

ningskunnig och haft tillgång till Jag har en kompis som jobbar på
dator med tangentbord och modem, Televerket och som inte är så duktig
så hade det varit smartare att skriva på engelska. I tjänsten tvingas han
ett litet BBS-brev och punkt för ibland tota ihop någon drapa på
punkt ställa sina frågor. Ellervarför ””utrikiska”” som skall till något tele-
inte sända ett fax? verk i utlandet. Eftersom jag har ett

Med risk för att trampa någon av förflutet som lärare i engelska före-
ABC-bladets yuppie-nalle-neuroti- drar han att låta mig rätta alla felak-
ker på tårna, så vill jag bara nämna, tiga ”Was” och ”were och ”should”
att jag tycker att det är stolligt att och ”would”” och sätta lite proffsig
sitta på restaurangen och babbla i stil på engelskan. Han sänder då
bärbar pyts. brevet till min BBS.

Min revisor använderden tilloch Jag rättar textfilen. Han hämtar \f3¿
med på toaletten. Varför inte ut- den tillbaka och vidaresänder den 0
nyttja alla minuter på dygnet? elektroniskt ut i den stora världen. '

Han kännersig effektiv, men för- Jag samarbetar också med en
står inte att han i själva verket är översättningsbyrå medenvettigkille (I
ineffektiv och bara stör sin omvärld som hämtar de färdiga översättning- _.(
i tid och otid istället för att samla på arna ur min BBS och skriver ut dem ' /I:
sig era frågoroch ställa dem vid ett på sin laserskrivare. Vi vill nog på- -
enda tillfälle. Så bråttom är det nog stå att vi är mycket effektivare än ' _-.-._

inte. yuppie-nalle-missbrukarna.
Att kanna sig bejakad, alskad av Faktum ar att mo av tro samtal lå*

omvärlden och nåbar i alla lägen är som förs mobiltskulle gå enklare att

\

C

wndfï

. Ö
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Datorkonsult hos SÖ
Dettahandlarom en kortperiodimikro- tjänstetid och betraktades som ”undervis- eia rektoiskompetenta lärares arbete...
datorns ungdom när jag blev dator- ning” hade jag ingenting emot det. Vad trodde jag attdetskulle behövas för
konsult utan att egentligen försöka. utrustning? Det gällde alltså att under året

Det var i mitten på 1980-talet när den Bas register mata in alla folkhögskolors alla kurser,
svenska datortillverkaren Luxor stod på Det var fömås i iiiC Siiiskiii Svåit Arbetet långa som korta. Jag vill minnas det rörde
höjdenavsinutveckling med ABC-datore- gjordes på ABC80O Och programmet sig om cirka 10 000.
ma. Genom omständigheternas makt hade BASREGISTER som Väl foiifamiide kan Jag gjorde en snabb kalkyl och förkla-
jag råkat bli bland de första som intresse- iiihiiiidiiiS høs Göran Lundberg i Måiiiia_ rade att en ABC806 med tillhörande BAS-
rade sig för ABC80-datom. Detta ledde Programmet var för sin tid mycket avan_ REGISTER och diskettstation för åtta-
till att jag som på ett bananskal slank in på cent Jag Somiobbade med det tiil vardags tumsskivor borde rymma det registret och
ett projekt om att undersöka hur dator- hade iiiga problem Lim som en plätt litet till. Han funderade litet över kostna-
stödet skulle kunna förbättra läget för Skulle man kunna sä a_ ' den och lovade återkomma när han under-
människor med stora rörelseå- och tal- Det Skulle imväiidags för ett par mycket sökt saken.

handfkwp' Det var näfnligen S att yttcfst enkla register,somde handikappadeskulle -- __

få manmskor på den uden hyste annat an mata in. Jag fixade registret och visade Overødets p5ykÛ|ÛQ|
ïitatrkt âvdoäa kansšøå mm datåïr allmän' hur de skulle göra. En eller annan gång i När jag några veckorsenare tittade upp för
he a mer p ens Om C 1 symlcr' veckan svängde jag alltså upp till SO och att se till mina handikappade skyddslingar
et' rama var Inget undantag' kollade läget. Inga större problem, utom blev jag mäkta förvånad överatt se att hela

__ _ _ _ _ __ när datorerna krånglade, vilket de förstås korridoren var full med ABC806-or med
Vm mte regßtrerad! gjorde ibland. Jag blev känd på avdel- tillhörande åttatums diskettstationer. (Jag

När jag ställde en ABC80 i vårt lärarrum ningen som Den Store Datagurun. ck senare veta att det var likadant på de
för att demonstrera vad man skulle kunna Nu blev folkhögskoleinspektören in- esta andra avdelningama.)
göra med denna förträffliga lilla apparat, tresserad. Han klagade över att Huri all världens dar hade man fått loss
var det en av mina kolleger som vände i indragningarria på SÖ berövade honom så mycket pengar och varför slog man så

dörren med utropet: ”Jag vill inte bli re- resurser, samtidigt som man skulle fort- enorint på stort? För mitt register behöv-
gistrerad!” sätta att ”ge service” åt folkhögskoloma i des en eller högst två maskiner!

Jag blev alltså plötsligt en viktig person samma omfattning som förut. Förklaringen var lika enkel som över-
i det här handikapp-projketet. Andra lä- raskande. SÖ var då ett verk i onåd och
rare kunde visserligen tänka sig att sköta Ggda indragning. Man hade avskedat kanske en
själva undervisningen. Men ett absolut Jag var fräck nog att säga åt hmmm att tredjedel avpersonalen och skulle göra sig
villkor var att de inte behövde ha någon- man kunde spam i ii åiskiiiigi arbete av med ännu fler. Då visade det sig att man
ting som helst att göra med datorerna. Det han förenklade beräkningen av Siatsbi_ vid budgetårets slut ck en massa pengar
var min avdelning, och den skulle jag draget tili Sk0iOma_ Gmiidicgein var, på över! Ja, tacka för det, om man drar in på

Sköta' den tiden, att manck ett schablonberäknat löner _ det var liksom meningen att Spara
Det var därför ganska logiskt att samma bidrag per eieWecka_ Riksdagens hade pengar. Men statlig byråkrati fungerar

sak upprepades när våra första handikap- bestämt att det Skulle vara ett enkelt Sys_ inte på det sättet. Ledningen för verket,
pade elever skulle ha företagspraktik. Det iem_ Men Sedan hade det gått det eller möjligen ledningen för de olika av-
slumpade sig så att den dåvarande Skolö- brukar: av Olika skiiihadc den admiiiiSiia_ delningania, hade blixtsnabbt bestämt sig
verstyrelsen (SO), som hade en tiva myndigheten (iivs Sö) inföii det ena för att ”rädda” pengama genom att köpa
Folkbildningsavdelning som folk- tillägget Och undantaget efter det aiidm datorer för dem!
högskoloma sorterade under, åtog sig att Skoiøma ck lägga am men tid på att Alldeles av en tillfällighet bestämde
ge två av våra elever ettårig praktik med fylla i biaiikenei, och det hade blivit en man sig för just den utrustning jag hade
vissa registreringsuppgifter. fasiigi schå för SÖ att beräkna bidmgem rekommenderat folkhögskoleinspektören,

Det tog en pensionerad rektor som inkal- plus met men programvara (Kalkyh GrdExperten lades för jobbet, nära tic Veckor vaiie och någonting mer) samt massor av disk-

Eftersom detta måste göras på ABC-dato- sommar (Dessutom satt en annan tjänste- etter och na lådm an ha dem i'
rer som elevema hade lärt sig i skolan, var man på heltid och granskade att blanket- äomiiwsta prïiblem: hšlfisikune man
det ett absolut villkor från SO att ingen på tema var ratt ifyllda.) anvan a a _dcnna atorkm ngfn Yis'
avdelningen skulle behöva befatta sig med Folkhögskoleinspektören borde ha bli- Sie' Ingen V1] le Veta' De anställda lat hog'
datorer eller program. Det skulle skötas av vit glad över mitt förslag, men det blev han putt fmstå att datorer var nog bfaf men i
”experten” från skolan Det var jag det inte Han gillade det inte alls Lösningen Just deras fa" var de alldeles Onodlga och
Följden blev att jag fick följa med som enligt hans mening var DATORN. En fønesten var det Ingen mcmngåttlam sig

. ' .. å f" ll 'data bbe Eftersom det skedde å betald sådan manick borde ensam kunna utratta S nt* of man sku e Ju man sparken
gu ° P eller pensioneras i vilket fall som helst.
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Gurun ingriper ”DatÛ|-n” stäuer krav för att sälja egenproduoerad konst. Så vi

.. .. slo till och rakmngen betalades - givet-
Just i vårt speciella fall var saken dock Inspektorens narmaste man, som var ut- _ g d år f.. c.a]a iften

.. . _. .. . .. . d k h 1 vis nu me agg orso g

1f§ï*~.::“'i::: fr; :*:.::: ::°:.;::;f..“..::: ;:ï:: W- -« V- »

1 mlg ige _ .. . . . ck den för oss furstliga summan av 18
skäligt arvode givetvis (det fanns fortfa- med att berakna statsibidragen, ivrade 000 kr f__ å t . h d . 11 medrn osoma aegjo
rande massor av överblivna lonepengar mycket kraftfullt for att jag skulle fixa det 0 g _ J g

. . .. .. . t h d samband med att jag såg
som man inte hunnit göra sig av med) - tillaggsprogram som kunde gora. det job- fa än d I krk. Vi

e e ers ra i
kunde åta mig att dels ordna underlaget bet automagiskt utifrån det fardiga kurs- togïïäïiaglêvës clšlïlsín invïsæm i
för det där registret över folkhögskolornas registret. Jag förklarade for hoonomnatt det del arbetsvcrktyg och

kurser, dels fixa ett program som räknade var en enkel match, under forutsattning gick åt för min bok ”Konsten att

ut statsbidragen och dels (icke rninst) över- att man kraftigt bantade ned på undantag _ __ _

tyga personalen om att detta varen bra idé. och specialbestämrnelser och höll sig till ha nd (valkand for många av kfub

De två första lovade jag utan betän- den enkla och raka schablon som riksda- bens mcdlcmmamch fortfarande tmgang-

kande det tredje lovade jag försöka med gen hade tänkt sig från början. lig amikvaskt hos föäggaæm'
fast utan förpliktelse att lyckas. Jag skrev Han höjde ögonbrynen, log litet snett, __

en offert där jag modest nog nöjde mig blinkade konspirativtsamförstånd och gick çamørdnare mqrdar kÛn?u|t
med folkhögskollärarens blygsamma tim- och talade med inspektören. Antagligen Aret därpå iirkallades jag på nytt for att

lön (i förhållande till andra datagurus) för sa han honom att datorn krävde förenk- utöka och förbättra programmet. Jag bor-

det antal timmar jag beräknade att det ling, ”annars går det inte”. Och efter litet jade vänja mig vid tanken på fina
skulle ta. trixande hade jag fått som jag ville: syste- extrainkomster i datorkonsultbranschen.

met förerrklades och jag log i mjugg och Men det skulle jag inte ha gjort. Ur SO:s
Små|ännin skrev programmet. djupa led dök det upp era förut okända

Snål .. g . Det fordrades förstås litet utprovningar människor som visade sig vara ABC-kun-
Jag fick frågan (på skamt, antog jag) om _ _ , _ __ . .
hmm cket mtmån det vari det budet och och bugfixande, men på den utsatta tiden nrga. Precis som jag blev de plotsligt Vik-
. y p . . var det klart och fungerade. Hela bidrags- tiga Personer, som gjorde programarbete
Jag svarade (gravauvarhgt) att det mm "k 'ngen kunde nu skötas av datom och skrev räkningar och krävde erra ru . - ,

ízïïïlzeíâcïlåptïålnâït ïïdïdnïig Igår: Men jag drev igenom att ingenting fick gå större och dyrare maskiner.
. ' ' från datorn direkt till skoloma. Varje un- För att få ordning på detta inrättade SÖ

dctåçäïšïtagcïkjïg höra att det hade varit derlag skulle undertecknas .aven tjänste- en tjänst för en datorsanlordnare; Den
.. .. man som skulle ta ansvar for innehållet. forsta innehavaren kom utifrån . Detmycket gnall om saken. Chefen for avdel- _ _ _“in hade Småländskt åbrå och tyckte Datorkomingen gick visserligen inte forsta hon gjorde var att bestamma, att

mä .u bara van: folkhögskO1e_ särskilt fort i det gamla basregistret. Jag man inte skulle satsa mera på ABC-dato-
mlgtååcmintc skulle ha så mycket betan vill minnas att den tog ett par timmar. rer, utan på IBM PC. Därrned var min
för något jag inte hade utbildning för Men var ar .det mot tre veckors rektorsar- korta konsulttid slut. Men det ar en annan
etc bete? Platt intet. historia.

Folkhögskoleinspektören lyckades till
Slutövmyga hmm Om nynanavattläta Betalning med forhmder Skattmas mordar firma
saken skötas av en av våra egna som Det allra roligaste kom på slutet. Det jag Ytterligare en annan är att skattmasen vid
dessutom visat sig ha eminenta data- beskrivit tilldrog sig i maj och juni. Jag nästa taxering plockade av oss 11 000 i
kunskaper och därtill var väl insatt i skulle få betalt i form av ett extra arvode, skatt av de ursprungligen erhållna 18 000.
bidragssystemet och förstod uppgiftens och jag lämnade in min räkning i god tid. Pengama var visserligen slut, men vi fick
natur. Men det kom inga pengar. lära oss att en utgift inte är detsamma som

Till slut gav chefen motvillligt med sig, En bit in i juli kom en mycket slokörad en avdragsgill kostnad. Vårt resultat (”vin-
jag fick klartecken och kunde börja jobbet. och generad tjänsteman och sa mig, att sten”) för första året angavs till 10 000 kr.

beklagligtvis hade de missat att betala det Vår största tillgång var ett lager på 5 000
Steg ett Och två där arvodet under det gamla budgetåret ex av Konsten att ha tid. Det var på den
Tin att båda med fixade jag Själva reg¿St_ (som slutade den 31 juni). Så tyvärr fanns tiden när marginalskatterna snabbt blev
mt, vilket det lämsm Sedan lyckades det nu inga lönepengar att betala med. 80% och en delägare i ett handelsbolag
jag med lock och pock få de tre damer som Men-hrrmm-om det vore så attjaghade latt kom upp i (nominellt) 110% av vin-
sysslade med registreringen av kursema haft en finna, så skulle det ha varit mojligt sten i skatt.
att komma och hur det var att Sitta attbetala en faktura även i juli på föregå- Men man lär sig, och sånt händer inte
vid damm De mycket motvmiga föm ende års budget. Skulle jag alltså -hmnm numera. Datorer kan användas till mycket.

det gick som med ugøma Och DDT_ - kunna tänka mig att för den här sakens

Under min förträffliga pedagogiska led- Skull starta en mlam? <1384>
ning Vanda de sig vid dawm_ När jag .Det var det dummaste jag .hade hort i Sven Wickberg

slutade kunde de inte längre leva utan den. mm hv' Men oda “ne att Jag fakuskt
inte man skär berraiaaf jag denna bedrift “mgåtß 'md “'“k°“ På att SW” °“ d“*°"

kr.. å . d .k .. . konsultfirma tillsammans med min fru
som (met P mm pe agøgls a gammg som hade funderat på att starta en firma
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backup vill ändra på hurvida Parallell-HD:n är
Jag har har en sådan. Som inte fungerar inkopplad eller inte, men måste man ha
så bra. Detblirkrockar med IRQ -er utan alternativa boot-filer? /* RolfM "'/
att man (=jag) har lyckats få nån rätsida =--------=-------------=---I-=-------==--__--1 pådet. En knepighetärattman måste ha (_Text 4850 ) Sven Wickberg <1384>
en "riktig" parallellport, ty den skall Arende: HD på parallellporten för
aven kunna lasa från backpacken. en del backup
fabrikanter drar ned på just den här Just den här modellen anvisar att man
finnessen som får till följd att det inte kan skriva "nonstop" efter de där extra
f e J kaff d tt k ' ' ' ' deung rar. ag s a e e extra ort mitieringsra rnai config.sys. Då rullar

' med fler utgångar med det hjälpte inte, det på utan problem även när man inte
sen tröttnadejag. hargrejorna inkopplade.
Vill du överta min kanvi kanske komma Just nu är jag på landet och har datorn
överens om ett lämpligtpris. Som fram- lös, utan alla dessa extraburkar. (Visser-
år har 'a inte använt den särskilt li en finns de med ' e v" 'g j g g i n aska, men jag

mycket. Ulfs har inte orkat koppla in dem).Sså jag
=-------=--g------------==-=----e---------==-- kan konstatera att man inte behöver
( Text 4833 ) Sven Wickberg <1384> ändra någonting vare sig man kör medHär kmmer nu yttel-“gare en Omgång av utdrag Ärende: HD på parallellporten för eller utan. Och DETär VERKLIGEN

, , ba ku nst rf"rdel.från MSG-sys temet. Som vanligt har rå_|obbet med 1,: iaf. ,,,ö,,,, .vä sådan, (och sim,“tdrage" av Lars Sven Wickberg om det häri mötet...:-) (__Text 4854) Ake Hollman <8701>
Den första heter PHD och hade en rolig Arende: Hårddiskskydd

Och BÛ Kullmar fix där hdn tog ström från tangentbord- Har någon av medlemmarna en ide om
singången via en t-kontakt. Den var var jag kan få tag i ett program för PC

. . ,, _., . smidi , st och stor, MEN fun erade som kan lösenordsskydda en
mïïllàlnåErn: lckatde inte šllstšmmans med min Clšioony hårddiskpartition (helst inte hela dis-
ïïrbäš Mïhgàï elag U an _ laptop. I bruxen förutskichdes att den ken, bara en logisk enhet i den utökade

inte fungerade tillsammans med alla partitionen t.ex.D:) ungefärisammastil
- datorer. som StoreWare el d I kla v '_ Y 'af 3 1) Hans Georg wanemmus Den fungerade Perfekt tillsammans med Macintosh. Alla förslag av intresse, så-( Text 4713 ) Ulf Hagström <7615> Ärende Kætskort desktopparna på kontoren. Jag har den väl BBS :er som Intemet! Med vänliga

Arendezl-ID-problem? M. b ' b bl. it U . k t d t alltså över och kan gärna sälja den till hälsningarÅkeHollman
Nu är goda råd dyra! Jag har en PC som puläerïïm :Wai “Sp ëšlíannlïnafi högstbjudande, så gott som oanvänd. ---------------------------------------
hängersigvid uppstart. Felmeddelande: kretskon ÄR det någon vetvad det Den andra heter Backpack, och den (__Text 4858)Anders Ekengren <8575>
"Diskettfel. Byt diskett och tryck tang- ärsom lu°ktar så typiskt ..kl_etsko"..? strömmatas med en vanlig liten trafo Arende:Hårddiskskydd
ent." Vadå byta..... Jag ingen diskett i HGW (jag har en hel åker med sådana till alla Det finnsen del program fördetta ända-
enhet a. Det måste vara något fel som detaljer på mitt skrivbord!). mål. Kolla under /pc/security i moni-
har med hårddisken att göra. Jag har (,_rex; 4805 ) Mattias Eæon <6615> Den krånglade litet första gången jag torn.Detdu önskargårocksåattfå fram
kollat setupzen, den verkar OK. Om jag Ärendvxmtsko körde den, men efter ingripande från med stacker och jag udrar om det inte
bootarPC:n medhjälp en systemdiskett Billiga 'kon är fenolpapper (säkert leverantören (som jag varmt kan re- också går med double space. Med vän-
i enheta, går den igång och jag kan även inte så nyttigt luktarspeciellt) me“an_ kommendera: PerDahlberg Elektronik liga hälsningar Anders
qäbyialilienheic- ,,,,,,,,,,,,,,;g,,,.,,,,,,,,,,¿,,,,,he.- ABC.N-c1=i=S=-Mif-108-6010001)
Ardetnågot fel påhårddiskensstartpost ler så nyttigt) och de dyra korten är har den fungeratalldeles utmärkt (i två (__Text 4859 ) Rolf Modin <2865>
påspårü? Finnsdetdetnågra "verktygs- .orda teon veckor, hittills...) så det är nog inget Arende:Hårddiskskydd
lådor" man kan använda föratt reparera 4;_:____::___________________ konstigtmed min parallellport trotsallt. Vad händer om man gör partitionen till
ev. skador? (PCtools, Norton - Jag har aockså en Backpack CD-spe- en doublespace-enhet,ochsedan använ-
Utilities......?) Jag är mycket tack-sam Sïâïgåsoó ) Hans Georg Wauemmus lare, som visserligen visar litet konster, der PGP föratt kryptera den filen? Själv
för hjälp!! Mvh Ulf Ärendezlüetskon men jag tror att det mera beror på skulle jag inte våga försöka, men Carl
..---------==-----==-=-:===:---:=---=----: Intressant! Dekretsko har funnits Windows; i DOS fungerar det u a. Kövameeskanske harkompetensen att
(__Text 4715 )Sven Linder <8183> under långlíga tider bör väl då vara Den går på D: och är i normalfallet avgöra möjligheterna medensådanidé.
Arende: HD-problem? t. l E b ._ ..| "tyst”, dvs stårstill. En nackdel ärattom /* Rolf M "/
OniduharsammaDOS-versionpåboot- Sfïílyçïïfïßårgïx-lïefjåflïrfïnaírvåälgiïïe man gör någon manöver, t ex för att -=-:------
disketten som på hårddisken kan du . ' ' . ., spara eller hämta filer, så drar den i (_Text 4861 ) Mats Lillnor <8402>
prova att skriva SYS Cz. Det kan ju :ïhag vet' eller banag fel' << HGW gång,vilkettar5sekoch alltså försenar Arende:Hårddiskskydd
hända attsystemfilerna blivit skadade. operationen. Men det kan man stå ut Vill du ha en säker kryptering kan du
------------====-:=--==------I----= ----- . med. Den är på 3OOM, vilket är mer än tex. användaTulip krypteringskortsom
(__Text 4718) Anders Ekengren <8575> g5:Ü:iñ§ï_l0å2å::ï?;åd/-!¿:n2(18:S153 på dubbelt så mycket som in vanliga hd. egentligen är en IDE-kontroller som
Arende: HD-problem? parallellèoræn för backup ------------------------------------------« krypterar hela disken med en algoritm
Ja det går utmärkt att testa med Norton Ja f d å . f.. kan (Text 4838 ) Rolf Modin <2865> baserad på eget lösenord och kod i. . . .. g un erar p att in ors a en ._

__ _ _utilities ellerPCtoolS. Dessa program är BackpackHårddisk euerliknande som Arende: HD på parallellporten for eeprom. Mycket sakert och relativt bil-
jugjorda töratt upptäcka fel. Om deinte ko las ti" arauefl nen för ag, an_ backup ligtoch helttransparenti förhållande till
kan rätta till felet borde de åtminstonde väïga till sälferhetskgoieni Går det att med t ex MSD kontrollera alla OS. Den hookar in sig i BIOS och
kunna tala om vad felet är. Jag tänkte ha en Doubïespašéænhetatt om min bättre skulle klara det som du fåilenfråga om lösenord innandatorn
_--------------------------------------- ._ . ._ Ulfs PC inte ville vara med om? ens forsoker boota från disken. Fung-
( Text 4719 ) Gunnar Gunnarsson šgšïaulëïäâzïïgöïlåiïïrršgåïgšzoïïï Jagawaktarmedatt svarapåerbjudan- erar med alla OS.
f6695> särskilt känsliga dokument register det tills jag har en bättre bild av hur bra Rena programlösningar finns säkert
Arende:HD-problem? Hun är nästan dubbehsšsmrsom lösningen egentligen är. Men tackialla också beroende på vilket OS du kör,
Ettanati=S=D<=t°d°k“m=ßtefadek°m- minßcntuga Dessutom nkæjaggöra fail. /* Roiflvi */ "Disineei" i Namn iiiiiiiies um-afväi
mandot FDISK /MBR skriver om HD_n bomba det bör väl gå? detta för DOS skulle jag tro, fast med
bootsektornom du har en någotsånärny Är àet någon šom har erfarenheter av (_Text 4849 ) Rolf Modin <2865> vissa begränsingar. /Mats
DOS-version. Se dock till att du har raneuposansluma HD_n eller “_ Arende: HD på parallellporten för ====---f-===--------====--=----=:--===-=:==:-
samma DOS-version på diskett som på 5:8 unkær jag n'ha an]ed_ backup (__Text 4877 ) Sten Brunnstrom <7832>
HD!! //GuGu ning šapbeakm? Om man inte vill ha den permanent Arende: Hårddiskskydd
----------==--=------=--==--------=--==-:---= inkopplad, utan i samband med Detfinns ett program som heter MERX.
(Text 4720) Ulf Hagström <7615> backuptagning kopplar in den, hur Det är ett menysystem och ett
Ärende:HD-problem? slJ;::;::;°1š2:>för bökigtkan dettänkasvara? Jag antaratt krypteringsprogram. Svenska Kyrkan
Tack!! Du rekommenderade precis ratt man måste boota om maskinen nar man anvanderdetta till folkbokföringen. Säl-
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jes av Nordsystem 060-123460 Detvar mycket du frågar om och skulle Arende: HD-krash ? Arende: Skarm-test

_.........--.___...........-...---- kunna leda till en mycket lång 0011 Hmmm---de flesta 111°de"1a dlskff' D“ hi" "mf Jag ha' “!d"g ““'k'_På_a“

(Text 4878 ) Bo Kullmar <1789> förhoppningvis intressant artikel i Bla- vänder nog inte den typ av (mekanisk) alla färger inte utnyttjas. Den bild jag

Ärende:Hårddiskskydd det. (Vem åtar sig att skriva den?) positionering där ovanstående kan in- skickade in hade bara drygt 112000

Ush, jaggillar inte MERX. Riksbanken Kort kan jag svara att jargongen inte är träffa, utan körmedvoice-coil-positione- unika färger. Men är inte det intressanta

använder detpåett antal maskiner. Det klartdefinierad. Med krasch menarman ring o.dyl, som är mindre känslig för att 16M färger ar lika med 24-bitars

fungerar, men detstökar till detiPC:en. stor olycka. Den kan vara fysisk, som värme. //GuGu grafik? << HGW >>

Anaiefäfiaypmaepaiex.Ddisken han läshuvudet landar på disken Och
om man nu vill köra MERX så och det bränner upp spåren osv, och då är det (__Text 4928 ) Anders Ahlqvist <8339> (__Text 4955-) Mikael Lindberg <8601>

görman oftast på Riksbanken eftersom inte så mycketatt göra. Diskenkastas ut Arende: Skärm-test Arende: Skarm-test

datafilernaligger där hos oss. med sitt innehåll och man börjar från På jobbet harvi inhandlat en ny PC, en En GIF bild har -aldrig- mer an 256

MERX valdes för flera år sedan och böijan med en ny. pentium från ICL. I paketet ingick en färger.

sedanharman fortsattatt köra den. Den Men det finns många andra sorters 17” skärm som uppges kunna visa 16 Det han behöver är en 'PGA 24 bits bild

tar väl en del DOS minne. Den som vil krascher. miljoner färger. (de finns i 15 och 16 bitar också). Eller

veta mera om MERX kan säkert skriva Man kan "tappa nycklarna" till hård- Nu till frågan: Finns det någon som möjligtvis en TIF bild, eller JPG. ///

brev till adbgkÉadb.riksbank.se vilket disken, dvs man kaninte läsa detbiblio- känner till ett bra sätt att testa denna Micke - Hedesunda, Gästrikland.

är Göran Karnfali. Det gär Göran som tek däradresserna till pregrammen nns- Skärm, t ex bildef S°m kfävßf dessa

har valt MERX och han är dessutom Det kan bli fel på en indexfil som för ett prestande på skärmen föratt komma till ( Text 4960) Hans-Georg Wallentinus

ansvarig för datasäkerheten på Riks- visst program har samma verkan. Det sin rätt? Har vi nåt lämpligti program- §_4046>

banken. finns räddningsprogram som ibland kan banken? MVH Anders Arende: Skärm-test
fnaaehäffeiai. ~ Densändesins°mT1F.1agsmvin1äg-

(Text 4885 ) Kurt Wassberg <8360> Det kan komma sådan information till (Text 4929 ) Hans-Georg Wallentinus get innan jag skickade filen (se senare

Ärendezårddiskskydd programmet att datom inte vet vad den <4046> inlägg) - eftersom GIF inte klarar så

Jag har laddat uppSFS100.ZIP Secure skall göra, utan ”går vilse" och hela Ärende:Skärrn-test många färger gick det inte att konver-

FileSystem av PeterGutmann framstå- hanteringen avstannar. Det är närmast Hämta hem PaintShop Pro (i program- tera från TIF. Så allt är egentligen frid
ende kryptolog och en av medutveckla- en programkrasch, och i de flesta fall banken under PSP och något versions- och fröjd. << I-IGW >>
ma till PGP23 (Pretty Geed Privacy), räcker det med reset, dvs att stänga av nummer) den kan Visa 16 miljoner fär- 2=======--=======--==-:--:===--===-====-===

"SFS is intendedto solve the problem of och sätta på datorn på nytt. Då har man ger. Det kan vara mer problem med att ( Text 4990 ) Gunnar Gunnarsson

protecting bulk data stored on förstås förlorat det arbete man lagt ned hitta bilder med 16M färger, så jag §_6695>

disk"....”Up to five encrypted volumes sedan man senast sparade på disken. skickar in en av Tyresö slott tagen av Arende: Parallellkabel
can be aeeessed ar any ene time, ehesen _-----.-------------------------------------- Björn W. <8038>. Eftersom detär 16M Vad är den största längd man kan ha på

from a selection ofas many volumes as (Text 4913) Peter Nermander <8130> färger blir filen stor. Lägger den under en oförstärkt parallellkabel? //GuGu
there is storage from". Ärende! HD-krash ? namnet TYRESÛE-GIF << HGW >> -----------===-==-==------==--==-===-------
Denna version har föregåtts av flera Krash är när det "rasar". Det brukar väl ------------------------------------------ ( Text 4992 ) Anders Johnson <4001>
betaversioner, som testas av framstå- vara när nåt slutar fungera på ett plöts- (Text 4931 ) Hans-Georg Wallentinus Ärende: Parallellkabel - hur lång?
endekryptologer. ligtoch förödande sätt. /Nermander <4046> Innan vi hade nätverk på jobbetarrang-
-----==-==--=----------==-=----==------:--« ---------------------------------------- Ärende:Skärm-test eradejagsåatttredatoranvändare kunde
( Text 4886 ) Nils Hammar <4341> ( Text 4919 ) Josef Makower <8639> Det blev TYRESOETIF istället, Paint dela på en HP Laserjet IIvia en flervägs
Ärende: Hårddiskskydd Ärende: HD-krash ? Shop Pro kunde inte exportera GIF i 25-poligomkopplarevidskrivaren. Den
Verkar vara intressant! Hur är det med Tack för det! Svaret på mina frågor är 16M färger. <HGW> längsta parallellkabeln var över 20 m
funktionaliteten underWindows??? ungefär "ja" medett litet inslagav "Nja"... --------------------------------------- lång, och dessutom satt det som nämnt
--=-------=--=-=====-----------::-==--::f-==- :-) - JJM -(LMSG 5.4) (Text 4937 ) Johan Röjemo <2196> en omkopplare ( och en till, kortare
(Text 4887 ) Kurt Wassberg <8360> --------------------------------------- Ärende: Skärm-test kabel ) mellan dator och skrivare. Det
Ärende: Hårddiskskydd ( Text 4970 ) Gunnar Gunnarsson Tyvärr så innerhåller nog inte bilden fungerade problemfritt, vilket antyder
Vet ej. Jagkör bara Windows i absoluta §6695> 16M färger :-( attdet undervissaomständigheterskulle
nödfall. Men minnsjag rätt så ingår väl Arende: I-ID-krash ? Så vida den inte är större än 4096"'4096 kunna fungera med längre. Olika sor-
en Windowsversion i SFS 100.zip. Du Att en modem hårddisk kraschar rent punkter (vilket skulle innebära 48Mb ters applikationer är förmodligen olika
har väl läst dokumentationen? fysiskt genom att läshuvudet slår in i att tanka ner) :-) Mvh/J :R krävande.
Jag har följt sci.crypt i ett par års tid nu. ytan är mycket ovanligt. Oftast beror ----------------------------------- =---==:::=:::==-==--3::==----:=:====::I
Det är här programmet har diskuterats. hårddiskkrascher på rena mj ukvarufel, _Text 4940) Magnus Carlsson <8172> (Text 4993) Magnus Carlsson <8172>
Jag har hittils inte sett någon som helt exempelvis attFATblir förstördel.dyl. Arende:Skärm-test Ärende:Parallellkabel
anmärkning mot mot det, däremot mot Om en fysisk krasch inträffar finns det Nej det ärjusant. Commodore "utnytt- Jag har lyckats få det att fungera med
ett annat liknande SecureDrive. M.v.h. företagsom specialiseratsig på att åter- jar” (till sin nackdel) detta i reklamen 3+ 15 meter, dvs 3 meter ifrån PC till en
Kurt vinna data, och de lyckas häpnadsväck- om Amiga 1200/4000: Den uppges ha (passiv) manuell skrivarväxel och där-
-:::==::-:~:L-=====:===:====::f-I:ff:I ande Ofta, men Smaltardetså kostardet: 256000 färger fast den egentligen har efter 15 meter(Inmacskabel) till skriva-
(Text 4908 ) Josef Makower <8639> de är inte billiga. //GuGu 24 bit-färg, dvs i teorin 16M färger. ren. Det funkade med en HP LaserJet
Ärende! HD-krash 7 ======-::=======--==-====::=f====-=====-- Eftersom den dock inte kanvisa fler än series ll men INTE med en ny HP
När MSG går i semesterdvala vill jag (Text 5025 ) Jan Smith <8054> 256000 punkter(500*512 ellernå'tsånt) IaserJet4M...
ställa en frågapågränsen mellanseman- Ärende: HD-krash ? i 24-bitsfärg anges dock denna i teore- "'EGENTLlGEN"' är väl maxlängden
tik och teknik, nämligen vad Idagarna kan man närdetnuärsåvarmt tisk mening mer riktiga siffra men ur specad till 5 meter, tror jag. M(agnus)
hårddiskkrash är för något. Det pratasju och datorerna kanske får stå i en miljö marknadsföringsmässig synpunkt inte C(arlsson)
jämnt om det, (:-/). Jag gissar själv att som inte passar dem med 35-40 grader specielltlyckade... M(agnus)C(arlss0n) _....................................-_

när avståndet läs/skrivhuvud till me- runtomkring dem. Då kan en mindre --------------------------------------------- (Text 4994)Sten Brunnstrom <7832>
dium blir =< 0 mm, krashar huvudet lustig effekt hända med hårddiskar och (Text 4944 ) Nils Hammar <4341> Ärende: Parallellkabel
mot HD-yta. Är det rätt, finns andra det äratt de expanderari yta (varje skiva Ärende: Skärm-test Jag har kört 10 meter 7 meter med
sorterkrasher, blir förödelsen total eller alltså) vilketslutar medatt skrivaarmen Det är ju så att även grafikkortet måste Switchbox(längre fungerade inte)
kan man rädda en delav HD-innehållet? börjar skriva data där den tror att den klara av att visa 16 miljoner samtidiga Sten Brunnstrom Osby
Har någon Varit med om det ??? När ska skriva data men eftersom ytan på färgerockså! :=;:::====::==-====-==::====:-======::===::

man sägeratt ett program krasharmenar skivan har utvidgats så skriver den fel. ===---=:-=-=====-==--==-==--=========-:sm ( Text 5004 ) Kjell Brealr <233>
man då att bilden fryser och man är Jag lovar du rättar inte till en sådan här (Text 4945) Peter Nermander <8130> Ärende: Parallellkabel
tvungen reboota? Finns det ytterigare sak själv om du har råkat ut för det! De Ärende: Skärm-test Jag vill inte vara den som är värst men
saker i pc som kan krasha? I största enda som klararav att reparer en sån här Jag läste om nån som skrev att om för några år sedan flyttade jag en rad-
allmänhet är begreppet krash konkret krasch är en speciell norsk firma som Commodore hade sålt Kentucky Fired skrivarepåSalénrederiernaochanvände
ellerkallasvarjeallvarlig funktions ned- nog kan reparera de esta diskar bara de Chicken hade de marknadsfört den som då in en sk.superkabel (lågkapacitiv) på
sättning i pc-världen för krush? - JJM - inte har smält. "Awarm dead bird"..... /Nermander 55 meter mellan skrivare och dator.
===-ie-:=--======-=+~=>e==========-=:-== -------------_--------------------------- ---------------------------------------- (Snacka om killarsom jämntör längden
(__Text 4911 ) Sven Wickberg <1384> ( Text 5031 ) Gunnar Gunnarsson (Text 4947) Hans-Georg Wallentinus ! :-)
Åfedßï ? > <4Û4Ö> ::-=====-~~-=~-e ===:==:~ :::-=-:::-=:: :=--L;
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1:;5;;¿;;=agrag;;;;;;¿;¿;5;¿g;;;;¿;;;¿;¿;¿;¿;¿;¿;¿;¿35;¿;¿;¿;¿;¿;¿¿;¿¿¿¿¿;¿5555;¿;¿¿;¿;¿¿5g¿5¿;¿¿¿¿¿;¿;¿;¿;¿;¿;¿;¿;¿¿¿; ( Text 4209 ) Kjell Bävergren <5790> ( Text 4221 ) Gunnar Gunnarsson ( Text 4227 ) Stefan Lennerbrant
Äf«=nd==A»im=ngsvisaf=- <6695> <4ß64>
Antagligen förattVideo forWindowsär Ärende: PovRAY Ärende: PovRAY
till för AVI filer....? Nu gällde det FLI Jag tror att jag har hittat det mest inspi- Mja, jag testade att sätta +W500 och
filer. Adios! rerande programmet i banken! Ladda fick inte något bra resultat, utan endast

( Texr 4195 ) [ar-S grrömberg <7g72> -:f--1---==--1 ~-::-==--:====--===--===-==: hem POVRAY och förundras. Det är ett en vitbakgrund på textskärmen (befint-
Ärenner Animerrngavrsare (__Text 4216 ) Anders Renheim <8051> program förattgöra raytracing, dvs man lig text på skärmen fanns kvar!)
Derr-inneerrprogram forD05som nerer Arende: Animeringsvisare. gör en matematisk modell av en bild och Man kan ange argument till +D och få
AAPLAY, men nerra visar man Ok, tydligen är det bara Videdit som datorn ritar upp den. Svårt att beskriva lite olika resultat, men ingetsom verkar
animrnarioner avfumen läser .i-filer. Men på sätt och vis hade men fantastiskt att skåda. Man säger påverka upplösningen.Jag harettCirrus
Ärner nagonsomkannerrnr nagor annar jag rätt fördärkan man spela och editera ex.vis att det ska finnas en sfár, var den 1Mb-kort.
program men vnker man kan Visa FU .i-filer;-). finns i ett 3D-koordinatsystem, vilket Nåväl -testerna fortsätternär tiden tillå-
anrmmarroner? MVH Lasse Videditäralltså editorn som följer med material den ärgjordí ochvilka lj uskäl- ter. /Stefan

Video forWindows, såjag troddeattjag lor som finns i rummet. ---------------------------------
(Terrr4197)MagnnsL¿nnno1m <3580> fick möjlighet att titta få .fli-filer i sam- ladda hem och prova! Det blir otroliga ( Text 4228 ) Gunnar Gunnarsson
Ärenner Animermgsvrsare band med installationenavVfW . Tydli- bilder. Följande ärhuvudarkiven: §6695>
Der nns err som nerer nniokfrr som jag gen harjag fåttdrivrutinerfördet närjag pov20z4y.zip (PovRAY för 486:or) Arende: PovRAY
ver om_ /Magnum installerat något annat program. Det är povdocr2.zip (dokumentation) Jag fick inte +D att funka förrän jag

mycket med det elektriska.. /RHM povscnr2.zip (exempel på program i stängdeavVerbose-flaggan med -Voch
(Text 4198 ) Mats Lillnor <8402> fxi*ö::=:==“*===:"”:*=='“'*'::":“= PWRAY) d°Ss“t°°' °mdi"ig"ad° “tmamingen tmÄrenner Animenngsvisare (__Text 4201 )Anders Ahlqvist <8339> Den som brukar tanka hem GIF-filer NUL.
AAPLAY ar vrewern som förr-er men Arende: Utskriftav fonter från baser kommerattkänna igen många Jag också, så det ärunderligt att det inte
3D_STUDI0r en annan följer men Vartefterman installerarprogram påsin bilder från exempelfilerna. De är nämli- fungerar hos dig. //GuGu
Animaror/PRO ooh herer ANIPU\Y_ PCså samlas detjuhögaravolika fonter gen ofta gjorda i PovRAY. .--------==~-==---==-=======-:==-
Senan finns nerAAPLAY rorwrnnows på disken. De flesta är till förväxling Det går också att göra 3D-animationer. (__Text 4229 ) Peter Goldmann <5080>
ooksa lika och borde rensas ut så det blev lite Mer om detta i nästa inlägg. //GuGu Arende: Modem till modem
Alla tre ärPublicDomain från Autodesk mdning i f°“ism“° "=”::::*”'9":":;"=:=:::::::9 :'::==:: Om mf” närT°'mi“alP'°g'amm°ts°m
oen myoker rika varannra_ Om nagon Detär bara såntjobb attbestämma vilka ( Text 4222 ) Gunnar Gunnarsson finns i windows eller" något arnnat
farras i nrogramoanken kan jag ranna som ska bort och vilka som ska vara f6695> Terminalprogram hur gor man for art
nnn nen_ kvar! Dessutom kan det vara svårt att Arende: PovRAY och 3D-animatroner ringa och få kontakt med varandra dr-
Der finns nog en ner SW ooksa, men jan jämföra direkt på skärmen... Det enda För att göra en animarion kompilerar rektförfil-överföringn? Ekas detjagskri-
jrannerinrernr nan na rakarm_Anronesk raka, tycker jag, är att få ut ett prov på man en bild ex.vis 30 gangeroch ändrar ver på den andres skarm så att man kan
harmorr envBX_r~n r~orVB, såarr ner ar varenda font på papper förjämförelse. en kommandoradsparameter till Pov- "prata" med varandra? Eller måste man
rarr for programmerare arr nroejra in ner Jag vet att någon medlem, i vintras tror RAY lite grann varjegång. På så vis kan skaffa ett eget litet monitorsystem som
rsrna nrogram_ /Mars jag, skickade in ett exempel på makro man få en kub att växa, ändra färg osv. den andre loggar in på?

för Wnrd som kunde fixa en dylik ut- Kan man trolla lite i C går det att göra --=----=-----------=----=---=-----===:-:=--
(1-exr4199) Anners Renheim <8051> skrift. - riktigt imponerande animationer. Om ( Text 4230 ) Anders Magnusson
Ärenner Animermgsvrsare NU TILL FRÅGAN:°Finns det någon intresse .finns kan jag skicka upp en f6778>
Nar vi nn ar inne na Wrnnows, sa varfor som vetom man kan fa WordPerfectatt enkel animation till banken. Arende: Modem till modem
inre Vrneo forwrnnowe Rnnrrme mo_ göra detsamma?? Jag kör WP 5.2 för Föratt sätta ihop bilderna till en anima- Det går alldeles utmarkt art gora på det
nnren är r-rr arr snrrna_ Senasre version ar Windows. MVHAnders non används lampligen DTA, som finns satt du beskriver. ag har sjalv gjort det
1.1. /RHM 3-:W:3:-1eL--::--=::---=----:---::==--; rmnnrröi-n, //GuGu många gånger. Vid denna typ av kom-

( Text 421() ) Bävefgfen <S7Q()> _---:-==::-----7=-- P===-:---:----=--=:====:: mtlllikacll elias allt dt! Skl'iV6l' på dßll
(Terrr 4200) Perer Nermanner <8130> Arende: Utskriftav fonter ( Text 4223 ) Stefan Lennerbrant andresskarm men det kanrvaila litesvårt
Ärenner Anrmenngsvrsare Någon macrorurin för WP har jag inte, f4364> att diskutera på detta sattanda eftersom
Inre för arr jan är nan ornmarkare, men men det behövs inte. Arende: Povl1AY man inteservad man sjalvskriver. Dock
är ne verkligen Pnorre Domain-_;-? Det finns rättmånga program som "bara" Detverkadeju intressant! Kan man inte brukar man kunna slå på lokaltreko med
Om rnrejan mrssnnnr-arrarsakenea mne_ visar typsnitt, skriver ut dom, installe- få POVRAY att direkt visa bildema på något Hayes-kommando menjag miss-
bär Pnbrre Domain arr nronrammer ar rar, avinstallerardom, etc. FONTSHOW skärmen i bättre upplösning än 320x200 tänker att detta ställer till oreda när man
r-rrrr arr gora nreois van man vill men, till exempel. Nej, jag vet inte var den (x16 eller ar det x256, kanske?) senare for over filer.
arrrsa nrsassembrerar monir-rera o_s_v_ finns. Leta... Adios! Jag har testat olika +Dn men utan resul- Det finns olika fiffiga satt att gå direkt
Det ar möjligen inte så arr de är grarrs f::._::-,,:I1L-,=-=====.::=-T=-==--=:.: rar - det ända jag kan ändra är paletten. från vanlig oral kommunikation till
Swmronram-_;«_; /Nerrnanner (Text 4217.) Göran Sundqvist <1255> Det är litejobbigt att testa sig fram med modemkommunikation med Hayes-

Å,-ende; Ursln-ifrav fonter an behöva köra PhotoShop eller lik- kommandon. Vi brukardock göra såatt
( Texr 4203 ) Drek Ganr-r-rn (8046) jag använde ett program som heter fon- nande mellan varje test. /Stefan den ena sättersittmodem iautosvaisläge
Ärenner Anrmerrnnsvrsare ter60, finns på CICA Windows CD- Dessutom - det följer med ett antal far- med kommandot "ATSO=1 och den
nja aåknnasrrerrsåra" för ..Freewaren__ ROM diga GIF-filer i biblioteken, men de har andra ringer upp. Sedan är det egentli-
___°__:=::_::_/:::__::er::;:eïzrrnenïïïïï inte mycket med raytracíng att göra!?! gen bara att börja skriva till varandra
(Terrr 4205 ) Mars Lrrrnor <3402> Index ofWindows Font Files Som kanske märks har jag bara skum- eller föra över filer (en sänder och den
Ärenner Animeringevrsare inwin3/fonts mat dokumentationen...:-( andra tar emot). Anders

vi vi ° AAPIAY f--1' 1.215! Updaißdt ----==--=;=-°~ en=2--==---===::'°"*r"°'="°': ;*"°':==::°°°°=“'='°°°==='======='°"'°:"-
frreläbšrlšisrrntírïošåsrar ner. wsårtrrogelsï Wed Mar 24 10:34:01 1993 ( Text 4225 ) Gunnar Gunnarsson ( Text 4232 ) Stefan Lennerbrant

- - - I <6695> <4364>
?ÃlN“I;;trÉÅ1;u:ol:rlr?ofEIe1::rl:å?;:maror/ fntprn.zip 930323 PCMAG's Font Ärende: PovRAY Ärende: Modem till modem
PkosrårrrerrVrnroneskanrmaror/PRO Catalogíng Utility and Jo...jag har då fått upp den i 640*480 Eko-kommandottillmodemet (ATE1)
nrayerr min nronram may be r-reery Source *256. Men +D tar inga argument vad gäller bara i kommando-läge. När du
nrsrrrbnredw fonter60.zip 930323 View, print, jag kan förstå. Det är +W och +H som väl gjort CONNECT måste terminale-
Du r-år var srneka nrn r-råna vrnare rr" select from all installed avgör det. Ex: +W640 +H400 gör att programmet sköta all eventuell lokal
Anroneskr men ner verkar som om nn fonts PovRAY växlar till en högre upplös- eko. I Windows/I'erminal har jag dock
kan göra van nn vill men AAPLAYrSå fontlistzip 910705 Font Enurnera- ning. sakert sett en sådan kryssruta,sådetska
r~n"_ Någon källkod förr-er noek inre tion Program (with C Jodå!! del anvands rill fish 13.nov. inte vara någotproblem.
medm /Mars Sön;-ne) Andra ärtill föranvandningsom "height =-------------1-===:---===---==---==:-----

fontsh50.zip 920911 FontShow Ver- fields" etc. Ar dock inte säker på exakt ( Text 4240 ) Sven Linder <8183>
sion 5 hur detta ska göras. //GuGu Ärende: Gif-visare förEGA

Har en kompis som har en 286:a med
de andra 3 programmen verkar också EGA-skärm. Han vill kunnatitta på gif-
hantera fonter! bilder och gäma bilder i andra format

-vññøc-::t ïf:1-fïí Oí<:=.=uO _ _: Q-_ -U.---.-»--.-...---~-.-..----.-f..-1--.-.---us...-----na...--u-1..
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också. Kan någon föreslå ett lämpligt °''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''°' li-1111 851113 llöfd 3V 518- -lag HAR l)'0k-1115

pregrerrr? Heier eirerewere eller PD. ( Tex: 2420 ) Peier Mörreeii-virreerrr epere 40 eelrirrrrler per disken, järriförr

<1343> med FORMAT A1 en gång. 311110111 1111

(Texr 4246 ) Kjell Bävergren <s79o> Arerrrier swireiree errvärrrieerrpregrrrm inr"irrregeeepyirrg"

Ärende: Gif-visare förEGA Fanns det inte även en slags autofail- som forrnaterar och kopierar en tom

Att skaffa något annat program än PD m m _' ._ . . switch, dvs om det inte till exempel inte diskettsamtidigt. Nackdelenvarattman

ellersw fören ririe påirilaeri GIFeller g::_'¿_ï_f_¿Ã:;““ L*“d“1"'s' <871°> einerrrågerrriieirerririieireireriireierrferr- irrre eir riågerr lreii av ev. dåliga sekre-

annat format är slöseri med pengar. EMM7 03 ha I . SWITCHES sätter programmet som om man valt rer. Det fanns på två av 40 st. disketter.
_ __ . . Q . r agtin . .

Vill man daremot manipulera bilderna . . 'Fail' på frågan om Abort, Retry, Adlos!
på avancerat säm så kan C16; bli akmem ' nån CONFIGSYS' vad kan detta be' (lgnm-e_) Faij 7 _......................................._.-

att skaffa ett sådant program. Det finns ty ° ----------------------------------------- ( Text 2425 ) Ingvar Spetz <8134>

dock många sådanaiPD och SW klas- _--------------------------------------“_ ( Text 2422 ) Gunnar Gunnarsson Ärende:Switches

sen. Exempel på några PD eller SW gïexå 2_3š97.2cEengt Öhman <8717> §_6695> Jagbrukarnöja mig med:FormatA:/U

program: Enea ?k,;?I.F;lf_f_å H h lst Arende:Switches Tror att det var /U så lange sedan jag

VUGIF SVGA GWS (Graphic Work- ga” “Som e : Jag troratt detvar en switch man angav använde diskett nu. Man ser ju på hur

shop) PSP (Paint Shop pro) CSHOW S .f. C. I “ons ___ MS _DOS till oommand.com. //GuGu många bytes fritt man fick på disketten

Detnnsmånga er....Adios! Upwltjs spe la op d I . ----------------------------------------- om formateringengicklyckligtellerom

P.S. Även om det allmänt förutsätts att CÉCNFIÉ S$)Smäf__an ou y in your ( Text 2424) Kjell Bävergren <5790> disken var dålig. * SMÛKAX "'

man idag har en SVGA-skärm, så går S tax ° ° Ärende:Switches -----------------------------------------
det säkert bra att använda EGA-skärm yn SwITCHES_ /F /K /N /W Jo, det finns något man kan slänga in i (Text 2428 )Johan Röjemo <2196>

också. Frågan ärdockvilken behållning . _ AUTÜFXECBAT, som skall göra att Ärende:Switches .

få ed säd k d . Switches . ,, ,, I _ ,_

man r m ett ant ort, et vet jag /F Skips the 2_sec0nd delay after man slipper trycka på A,R,I . Spara restrerande tid genom att kopa

inte. D.S. displayingthe ,,St____i__gMS_DOS Vill minnas att jag provade detta på disketterna fárdigformaterade:-)

rr mossa e dum stam några burkar, med mereller mindre bra Personligen tycker jag det verkar som

(Text 4252 ) Mats Petersson <1082> /K 'F"0_c_s ešha dgk bo p'd resultat. Detta med skillnader pågrund- om de oformaterade disketterna är 2:a

Ärende: Gif-visare förEGA “ce ey ar to lä ande o erationeri olika burka är ha dssorte ' ' h fått å
. behave like a conventional key- gg P r n nngoag ar m nga som

VPIC-programmet klarar att visa GIF- b°____d_ rätt slående ibland. varit dåliga på senaste tiden så sedan ett
file_:f:_r EGA. Finns i programbanken! /N Prevems fmm using the FS Iextremfall så kan detta 40 sek_un_der(!) halvår skaffas alla färdigformaterade)
mv ats. P8 ke to b smrw for checking existing format vid for- På QIC-80 band så gor man den stora

y yp p mateñng av disketter- vinsten i tid ( och newer efter air man

(__Text 4257 ) Mikael Lindberg <8601> ::?n::I:_::_(S:_IrIL.:_I:3S íïsïïs Jag har gjort BAT-filer för 4 diskett- upptäckt att backuppen som man star-
Arende: Gif-visare förEGA CTRï_+F5 o__ëTRL+F8 tg bypaš format för snabbaste formatering. Nå- tade för 2 timmar sedan stannade efter
Ja, den ärjättebra tyckerjag. Den fung- DBLSPACE_BIN_ mpæventthis gon tidning (Mikrodatorn?) hade för 10min pga
erar utmarkt, aven under OS/2. Så den the <DBLS'PACE/SWIT: övrigt ett tips om snabbast möjliga for- "Format error :Blank sektor on band .

rekomenderarjagockså. CHES> Command to add the matering. Det stämde inte, skall man Format Band ?") Mvh/J :R

D_°55U10111 102181' 0011 J 11 TÛÅ(T211ga) SWITCHES /N swing to skicka in ett tips och tjäna 300:-? -----------------------------------------
bilder... DBLSPACEJNI m___) För att tröska igenom en nyinköpt packe (_Text 2404) Rolf Stigård <1235>
/// Micke-Hedesunda, Gastrikland. /W Species _h___ the wINA20_386 disketter använder jag BAT-filen Arende:Punkt eller komma?

:Tz:-::_---z:--2:--“T-T::---=:===T:-“_ file has been moved 10 3 djfectg QUICK144°BAT: Nedtrycknmg av 'del"tangenten på det
( Text 4253 ) P01" A-110155011 <3404> other than the mot directory YÄ: echo off numeriska bordet genererar ju normalt
Ärende! Hämta filer . . _' cls decimalkomma ',' då NUM LOCK "
Jag vill hämta filer från en annan dator, need use ihls swltchfjnly lfyou :loop tillslagen. Jag söker en lösning som' ar

d dra damm behöver are using MicrosoftWindows 3.0 d '
1111111 1111 011 1111 in enhanced modeand have moved 6./ OS/format A. Laser nuvarande installmng och se-

bemannad- 1_"11111S<1e1i>r°gfa111 ferdet? _heWINA20_386 mefmm _h_______ e: /f=1.44/auieies:/ii derrärrdraraerrrwrilirieeirrrrripirrrlrriierrr
Ex. Jagvill sitta hemma och hamta filer di___c____y ___ another di_________y_ c:/dos/chkdsk a: I att påverka punkt och komma på det

frånlobït' /Bengan <d92boÉefd.lth.se> c:/utility/plany alfanumeriska bmdet'
"_'_:°°°;'_°_š'_°_;°-:_'___;“°=__--_:"““:_íó°í- cr/windows/wav/carhorn.wav echo. B, På kommando ene; anna; säg; äte,-_

(__ ex ) 015 0 115011 < > (Text 2398 ) Sven Wickberg <1384> echo. ställertill den ursprungliga inställningen.
Arende: Hämta filer Är d S . h echo Byt diskett, och tryck på ENTER' Idealet vore ett 'ISR-program som vid

en e: witc es '
Jag kan 1'0l10111111011d01'11 PCREMÛT2, Visst du har så __ä“SÅ_ Men alla harju pause >nul urladdningåterställer. Tacksam föralla
som finnsiProgrambanken. Detärlitet, . ._ _, ._ ., c:/utility/plany f" l !/R lfSt' å d/
f1'!“°°h lä“311Vä11t°°l1 fl-11180131' 111153111' 23:52Fygíftšlåít al:-arfor S: att cr/Windows/wav/applause.wav :ILS-2?----(-)-----fil.................._.-

mans med både höghastighetsmodem I oc Ingen C over otoloo T '
.. . känna si tvin ad att sva g P _ _ en 2405 ) Mats L'"n°' <8402>

och långsamma modem och aven direkt- Det v____i__j__ggS0___ __ä“å:f_šg_____ Anm. _Uppspelningen av ljudfilerna är Arende: Punkt eller komma?
kopplatvia nollmodem. tack _ alla fa" för ___ du sv_____d___ fö_j_g nâturligtvis bara för att muntra upp det donkey.com är just ett sådant utility du

::==="::===*:="::3:3:fee'::==:""=="- ha¿ h H - . . tr ltiga arbetet... Som för övrigt gärna letar efter-_ Dn him; det i /pc/mi]/key-

g_"fe>r_1_4-'l<1Hš)g<_>__1<n11mar <1789> FMÉD; _“:_';$_g°“ “““'“g(°°h '“g°“ iirföreerimrirligieem rrrerrlegarrrrer,ejic. lreerri/reise/rrrdeeirey.ziP/Mare

011 01 111 1 01' -- - . Ljudsi aleninnebäralltså attdaror-när _-......................................_.-
. ._ . .. ri ri =RTi=lviire ri .g“Det gar att kora MS-Kermit och satta $:;?u:ï?_::\:š__ïu__l_) ty er Read hungrig, och att det kan vara dags att ta (Text 2406 ) Rolf Stigård <1235>

“PP 0011 50111 501'V°1 0011 5001111 110111 en runda in till den och mata den meden Ärende;Pnnk;e]|er komma?
l(er_tni:::_o_t de: Pet går även att lägga (Text 2400) Mats Lmnor <8402; _” ny diskett. Som belöning får man en Perfekt! Tackar så mycket! Mdonkey
"W155 0118 0 - Åre d .S -teh applåd... städar mycket riktigt efter sig när man
I_sharewa_:i_=;|_)_rog;:r_i_1met_:_“ro_:o_r_;i¿nš_f_o___:: Jodå :___ :L a: _ det hä_ fallet Jag använder alltså inte FORMAT /Q tar ned. /Rolf Stigård/

011111111111 1011 111115 15 - .. . .' eftersom det är oanvända disketter 'a _......................................_..
I .. . _ _ eirrrver HELPswniciilas" f 1 2

M0d° 50111 111' 011 11111111110111101- den texten å Skärmen /Ma: arma” formatterar. CI-IKDSK A: behövs på (Text 2413 ) lars-Onni Wik <1394>
Du kan med dessa två system hämta filer P grund av att /AUTOTEST inte ger nå- Ärende: Minnesbrist

f1'å11d0111111d111 0111010011 du b°lï1ÖV°1'11110 -_.....................-T-----------------'_ gotbesked om ev.dåli asekto _ Hn fån ' b ' fd ;LÅGA ' _

:Ö ra sk. ri_2_motep_:ogram föëatt få detatt gïíšåíêæåcíëín Wickberg < 1384> Under årens lopp (från ï986 ellgiïå) har omirådef-.1Ilä1if:åg:llh_jeâilpa migmlfilliïa
ungera. emo program or man om . man ju sett exempel på diverse "s bb- " tt tia så k r

man vill färrkontrollera den andra da- Aaah! Tack' man blir klokare och .kl°- formaterin 1' na - enjêg ai y __ upp . mye C 80::
J km,e_Nu galler ¿etba__a attkommmhåg gsprogram . Jag har aldrig mojligt till det hoga minnesområdet. .

111- . . .. t nå ot sådant. Den som har ett Detha v 't årt tthåll ' å LMSGall klokska en. M ir ri, d prova g . _ . ' 3" sv 3 a 'g “g
kom P I mmm argo me Såd111rS°111 beV1Sl1gen(1a1ld!)går for- på grund av "minnesbrisr". Svara med

tare än: brev är ni snälla ni som kanske vet en
C:/DOS/FORMAT A: /AU'IÛTEST/ hjälp. ONNI
UC:/CHKDSKA:
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------------------------------------------ partition som blir C 1. En sekundät omnämnd i dos-helpen?? Det skulle (Text 630) Kent Berggren <6019>
(__Text 2414 ) Josef Makower <8639> partition kan innehålla flera partitioner, hjälptmig tidigare... Ärende: bas2c
Arende: Minnesbrist och dessa blir D:, E: osv. DOS kan inte Nu kanjag ÄNTLIGEN igen boota från Ok attdeníx haren men detvore bara att
Väljer att svara så här eftersom det har bootas från en sådan partition, men OS/ hdzn... använda i undervisning av c++. Eller
allmänt intresse. Behöver MYCKET 2 (och Win-NT) kan. Och (hur det nu kan ha gått till) så har hur?
MER INFO: Processortyp? Hur mycket Det finns även andra typer av primära jag fått tillbaka d: som jag hade i tider- =---=---=====:-=:=:::=-_==-=----_==-,-=--=..
RAM? DOSveision? Kör Du Win-s? partitioner,som DiskManager'spartition nasbegynnelse.Plusdeföisvunnamega- (Text 631 )Nils Hammar <4341>
"Bifoga" Din config.sys och auto- som kräver en drivrutin (DMDRVR byten som aldrig kom tillbaka när jag Ärende: bas2c
exec.bat. - JJM - .BIN) för att kunna användas eftersom råkadetabortwindows swapfil. Fantas- Inte speciellt, då den som DNIX har------------------------------------------- det inte är en normal DOS -partition och tiskt. konverterar till speciell kod som klarar
( Text 2415 ) Carl Magnus Åberg andra primära förexv OS/2 (i så fall blir GOTI' RÅD: (till potentiella dator- av att kompileras enbart med speciella
<8574> detOS2:s bootpartition som blirC:, och köpare) Se till att få med manualer (be- libraries. Attdessutom försöka använda
Ärende: Minnesbrist man kommer inte åt doszens C: från skrivning, dokumentation etc) till even- det i C++-undervisning är nog en ren
ett fritt prm DOSMAX fixade till det åt OS2). tuella medföljande komprimerings- utopi. Specielltobjektorienteratblirdet
mig mvh/ C M För flera år sedan såg jag en version av program (exv STACKER) och annat inte. Förövrigt ärC++ inte spccielltbra
------------------------------------------- DOS som verkade ha lagt upp flera (DOSet). De gör livet mycket enklare för under-visningi objektorienter-ing hel-
(__Text 2416 ) Peter Thärning <3707> primära partitioner som C:, D: och E: om något gårsnett. ler. Till det är det lämpligare om man
Ärende: msdos partition vilket gav problem närDOS -versionen ----------------------------------------- väljer något "renare" språk.
Norton DiscDoctorrapporterade "NDD skulle uppdateras. (__Text 2429 ) Nils Hammar <4341> Fast för min del så anser jag att det gått
does notrecognize some partitionentries Dosversioner 3.30 och under kunde Arende: msdos partition ren hysteri i det här med objekt-
on hard disk 1". Sedan bad den mej normalt inte klara partitioner större än Ä PT> VARFÖR står inte switchen /mbr orientering. Objekt hitochdithela tiden.
bland annat att backupa alla dos-parti- 32 kb (utan hjälp av diskmanager eller omnämnd i dos-helpen?? Allt skall objektifieras, oavsett om det
tioner innan omjageventuelltville rätta liknande program), 3.31 var en version Därrför att Microsoft vill ha det så. De behövs eller inte. Slutar med ett system
till felet. som vissa datorfabrikanter hade snick- anser att folk inte är kompetenta nog att som är totalt hopplöstattavlusa om man
Det problem jag haft med hdzn äratt den rat ihop som klarade stora partitioner. förstå sig på vad det är till för. inte varit med om utvecklingen av det.
inte varit bootbar. Borde jag försöka Version 4.x klararstora partitioner, men --------==----=-----==---==-=---=--=---:-=-- =-=====-------:-===----2------------------
åtgärda detta fel? Är det så nödvändigt kräver SHARE förattklara ett problem ( Text 2431 ) Gunnar Gunnarsson (Text 633 ) Sven Wickberg <1384>
med backup innan som NDD säger? med FCBS (filkontrollblock; ett sättatt <6695> Ärende: ADA
VAD är en dos-partition? öppna ler)bortomdeförsta32 Mbytezn, Ärende: msdos partition Vad hände med programspråketADA?
------------------------------------------ och DOS ver 5 och uppåt klarar 'stora' Duhade inte hittatdetimanualen heller, Det togs ju fram på beställning av
( Text 2417 ) Gunnar Gunnarsson partitioner utan hjälp av SHARE. jag lovar. Det står nämligen inte där. Pentagon och det påstods att alla pro-
<6695> En gissning på ditt problem: det kan "Näe för då kan ju nån stackare råka gram som militären i USA använde
Ärende: msdos partition vara flera primära DOS-partitioner på skriva detav misstag och anklaga oss på skulle vara skrivna på ADA efter ett
Låtersom fel på bootsektom,som åtgär- hårddisken, eller det kan vara en DOS- Microsoft om det går fel". Fattar inte visstårtal. Man hörinteett ljud om ADA
das med FDISK /MBR om du har en partition och en DiskManager-partition varför de inte hemlighåller format, del nuförtiden. Hur har det gått?
nyare version av DOS (från 5.0, tror av 'okänd typ'. Ett tipskanvara att först och andra farliga kommandon också. ---------:=-==:--=-=----======---=---=-==--
jag). försöka med FDISK och se vilka parti- Tur att det finns en snabb och kunnig (Text 634 ) Johan Röjemo <2196>
Jo, det kan ställa till med följdproblem tioner som finns, och sedan med något support på Microsoft (eller blandar jag Ärende: ADA
annars. bättre partitionsprogram, eftersom ihop dem med någon annan nu...? ;-) ;-) Företttagsedan (töreJAS fickpackerade
Det får man avgöra från fall till fall, men FDISK tyvärr bara fungerar för DOS- ) Mvh GuGu iSth) så raljerade en person från Försva-
idethär fallet trorjag nogduskulle göra partitioner (fast det ska visst finnas en ret/FFV (?) om att han inte skulle vilja
klokti attta backup. Fastdu kanju alltid odokumenteradswitch (som vanligt) !?) sitta i ett flygplan programerati ”C".Jag
chansa... När det gäller stora parti tioner hade jag har för mig att det var i (lndustiel) DA-
En fysisk hårddisk kan delas uppi flera i 5 minuter en dator med en DOS- 'IORTEKNIK som det var. Jag fick
logiska delar, parti tioner. Detta görs om partition på över 1 GB innan hårddisken uppfattning att i alla stora seriösa
HD är större än DOS kan hantera. Be- partitionerades om och datorn blev en -_"__'--Q---_--_-_-'-_-”_-__-__”-_-“_ föt'SVaISpr0jeklSå8nvändeSADA. Mvh/
gränsningen är 32 MB med gamla dos Novell-server med en dos-partition på gfêšåe \5,:12)0I:;°nlšg:t;:É)59> J :R
<ß.x?>.mednya<S-0+>S12MB-Hefß lßmegabye- vad ,,,;,,,, fö; ,,,,,,,,, , visa, 'B;,,,,
GB beroende på om man använder ett Varför lägga OS/2 i en sekundär version 3 0,, Är det nå somkör med (__Text 635 ) Bengt Fjellman <8674>
känt kryphål i BIOS eller inte. Med en partition? Jo, man kommer åt doszens VB? mvh' Moran Lan: Arende:ADA
medelstor hårddisk (200 MB) och mo- C:, och man kan köra OS2:s egna fil- ' ' ADA tycks tyvärr inte ha blivitsåpopu-
dem DOS är troligtvis hela hårddisken system HPFS med långa filnamn under 5258> lärt som man hade hoppats. Jag gillar
en enda partition (en logisk enhet). // OS/2, och OS/2:s systemfiler blandas Ärende_ vb 2 0 .ämfö mowb 3 0 ADA. Det har hårdare typning än Pas-
GuGu inteihop med doszenseftersom deligger Det små hètån i 3 0 kom' råna cal, ADTer, tasking mm. Det är inget
"'''''''''''''''''''''''''''''''''''''''" på en annan enhet (E: °m man har en sommaren år ümbasàanten en 13 0 nhackerspråknt om man bara sätter sig
( Text 2418 ) Torbjörn Einarsson 'gemensam' D:). Från DOS kan man nnsstödföra“direktaoceSsaíla;i0n°S_ och börjar koda så kommer man snart
<8369> komma åt filer med max 8+3 teckens databaser via Odhe det finns inb da att få problem. ADA kräver att man
Ärende: msdos partition lnamniHPFS-partitionerför_läsning_ funküoneri råkcgföratthanæmycäm sätter sig ned och analyserar sitt pro-
Den ena partitionen jaghar heterC: och med programmet IHPFS (Installable ska anšgndavß Såäl_demmSå3 blem map nödvändiga datatyper osv.
är boot-baroch upptar nästan hela hård- HPFS Driver; 13 kb)(kanskeett tips om .. , ,, , ' Mvh Bengt
disken. Sen har jag en till som heter D: man vill ha en 'read-only' partition), ïIïmïan_ska_z_lfl_vafldAa:/c{ers__{__ =-=::~f=Tf=--::==:==:-:==:==-----=::;====-
som är resten av min f siska hårddisk. detta ro ram er en HPFS -partition *****************************vw ******__ V (TeXt 637) Carl Kövmees <767>
D: är inte boot-bar. De)t kan vara prak- nästa lådiâa bolšstav under DOS. gfïšåe Kem Berggren <6019> Ärende: ADA
rislçrntt [ingå ibland, Båda dessa parti- ----------------------------------------- J ' _ _ Åjo, visst hör man ett och annat om

. . . . ag harletatialla ftp och bbs men aldrig .. _.tionerliggerpåsamma fysiska hårddisk ( Text 2421 ) Gunnar Gunnarsson hittat fri eller ADA. Om du av någon handelse laser
men DOS betraktar dom som två själv- §_6695> oonvenerin mellan basicoch 79,) bland platsannonserna för t.ex. Celsius
ständigaolika logiska hårddiskar. (Detta Arendezmsdos partition /kema gs P g " " eller Saab så näms fortfarande ADA
sagt som exemplifiering och inte som !!!!! Puh...tur att det har kommit nya ofta som ett krav. För D (Data) och E
rättelse.) MVH/Torbjörn Einarsson DOS -versioner! ;-)//GuGu (_,íf;;":;-1: (Elektro) på KTH finns det ADA------------------------------------------ ------------------------------------------ .. programmeringskuiser. Dessutom finns
( Text 2419 ) Peter Mörtsell-Vincent (Text 2426 ) Peter Thärning <3707> ëe'_1de':añ2c å dä det en ADA kompilator framtagen un-
<1343> Ärende; msdos parririon ha '.““° ° °'S°““ g°“*I'3“°'.' '°_“'°' ner GNU iieens(fri).
Ärende; msdos partition TACK! (tm ana som har hjäjpt ti" och 'Jag “åg°nsm"s Selle" sknïlen :--=:;==_sz:::==:--:-_---=---_=--==-_-==
Det finns två 'huvudtyper'avpartitioner, svarat) fdisk /mbr (make bootrecord ?) ëgkïígëniadeššâr en komp! mot e er (__Text 640 ) Janne Hedström <8760>
'primära' och 'sekundära'. En 'primär' HJÄLPTE! J g ' Arende: ADA
partition är-en självständigpartition,ocl1 Jag har inte DOS -manualerna med mig __”__-_--”_"__"“_m_“"_m_"“- Vad jag har hört&läst Om JAS/Gripen
DOS kan bara boota från en primär på den plats som datorn står på nu, men, så ärstyrlagama implementerade i Pas-
partition av DOS-typ. Det är denna VARFÖR ??? står inte switchen /mbr cal, om det nu skulle vara bättre :-) Jag



1994, nummer 4 ÅBCW* 21

kännefinreriilom Själva flygplanorhar grill more work io be done before we

program skrivna i Ada, men stridsled- ship. But we're committed to building a ( Text 875 ) Mattias Eriosorr <6ol5> (__Text 4378) Anders Ekengren <8575>

ningssystem bygger tydligen ofta på det really great product, one that is going to Ärendet CD_R0M lasare Arende: Bästa terminalprograminet

språket. Programmen lär tydligen bh make developers stand up and take Svar C ar ltorreltt_ Det galler bara att lra Finesser? .lag tyck_er_attlag tnvsbattrei

mycketenkla attporta mellan olika OS. notice. I can't give too many details, but drivrutiner for kortet (SCSI kortet) se_ terminate Jag gor i telix. Det arJu det

/Janne I can say that if you want high_p_erfor- dao skall det bara srrrtrra lrrlrramet i som ar viktigast.

_-za:---::-----=:----::e:-:---1:--:~=---= mance,efficient .EXEs,viSualG tools, de äldreA læ le,-navetav feb,-time; ~==:r==:='===-1:=::=f^=--:=-====----

(Text 646 ) Thomas Green <8509> an easy to use environment, graphical SONY sapget gzall ia vara starrdard_ (__Text 4379)Magnus Carlsson <8172>

Ärende: ADA debugging, OLEsupport, an openarchi- prylar_ Arende: Bästa terminalprogrammet

om jag var eiridspiloi, skulle jag oroa tecnire, reusable softwarecomponents, In. dn kan exempelvis köra etdbebnnd-

mig mer för programutvecklarnas kun- a powerful OO language, a straight- (Text 875 ) per Andersson <558l> ling, kalkyl,utskrifter(föi'siktigt,dock...)

skaper om flygplan än vilket program- forward path to 32 bit OSS... then you'll Ärendet CD_ROM läsare eller i princip vilket väluppfostrat

språk de har valt. Hellre bra, men be interested in what we have cooking. Mia_____ De lrar val iilrsorrr surr egen Windows-prog som helst. Detta i_nk_lu-

interpreterande, BASIC än slafsigtskri- And if you're at the BIC conference in firmware i driverr_ Fast det ar rrog sva_ derar som du nämner INTE kopiering

ven ADA-kod... :-) 73 de SMOREX Orlando next week, you'll get a sneak rare attgora tvartorrr prova_ ar rrrittbtrd_ eller formatering a_v disketter eftersom

=::---:le:ex-:===::=---==--:=e==::=::===-= peek ofwhat the future looks like. ______________________________:____:_________: DOS inte tillåter AKTA rnultitasking.

(__Text 649 ) Jan Smith <8054> Zack (Text 377) Tommy Kiellovist <-7685) Kopieringav fileröver nätverk fungerar

Arende: ADA Slut citat. Mvh Rickard Ärendet owlt däremot fördet mesta, mereller mindre

Jo du har nog rätt om att det var en Finns det owlt ol~flirre_readers for bra beroende på PC:n/nätverkskortet/

eft_:l=ellD°f1el<l_l_=m°_:1 det lm fÖ__{f- rriaeiriroelrzvar anarieoiaåriariria fall? “äW°fl<°*-M(2““S)C(==“lSS°“)
sa e sig över var om inationen or- ::::::=__:e:g::_:_:_::::::::_::_ ::_: '-2-e--==::===:====------==-==:-----2:--===

§'Z,'.f.2§*2 ffå,f.“1¿',*1,«,Iï,f'}i_*í°,,'2,,í'}L§,ï;'}, :iii §_f_f§;_*_;f_7*Qr'«°e Gföfne <6825> í6É3'§','“"*“ l ““'“'“'“°“
undersenareutvecklingsskedenav i alla /rrrae/oorgrrr/t~reddie_sit Ärende: Bästa terminalprogrammet

fall radarbiten och det som har med den (__Texl 869 ) Claes Alllln <5504> Finns ett i Monitorn som heter Unicom

att göra så är det mesta där skrivet i Alenelei lnlelnele'lnnll På Mnelnlnsll? och ärganska trevligt. Finns i tvåveisio-

^D^°°*= C++“t° befeeedeeåved det K” “åg°“'°*°“i_'“°“§'_°'““åg°'M“?i een UI1ieee12eehUnieee3-Tvåeeäf
harförfunktioner. ADAanvändsfoi1fa- Pfegfnnl» Sem nn nnfefn e'n1n1 W"'I*É*5É:fl55'Ifllfll55l'l5iflillï°É*5°lfElf?*É*5:lfl23ÉliÉl*É§l:5:5°lÉ5°É5?I'Éïifïlflflll':'ll5l::ll5É5:5f:=lÉ faktiskt bättre enli t min u fattnin .

rande ganska mycketmen det ärväl inga (UUCP) °ell News lnellnlefnel? -lag llnl' Mvh //GuGu g pp g

stora flashiga nyheter som tidningarna Pl'0Vnl "TMR" föl' PC ffån Nel Tlme ___-----...---_-_-_----_.--...----..---..----_.

tyckerär roliga att skriva om längre. Ni AB- Någel llknnnde föl' Mnelnlesll? // (__TeXl 4368 ) I-nfs -lan?-nn <1772> (Text 4389 ) Bo Hultqvist <8169>

som är intresserade kan ju alltid ta och ClneSAl Afendeï Bäsln iefn1lnnlPf°gfn1nn1el Ärende: Bästa terminalprogrammet

följa möter cornp.larig.ada i USENET- ------------------j:--i--------------- Vilket anses vara det bästa Windows- Kan det bo,-0 på arr du hade van; dig vid

NCWS S001 Vi in 1181' tillgång till- (__T°xl 861 ) Lars G-l°'_l“lg <68?5> leflnlnnlPl'°8fnnlnlell nlenllefn? -lng ål' Terminate innan du provadeTelix? Om
;==-_-::_::::=:-=:í:__-::=:,f:::=-::: Arende: Iriternete-mail påMacintosh? ri-ön på _\lVindows "Termina|_eo"_ vad det var tvärtom lraa det lrarrslre t-rrrrras

(__Terrr 650 ) Jaa smrrir <8054> Eftefeem leg inte ber efevet eåget Så- tyekef niin: ska tnn1e_=_nef'-'Vilka kent- när aaieriaiag for oss Telix-riiivzsrijria

Arende:ADA dnnlPl'°gl'n1n» kan Jag 'nte lekelnlnen' Inefslelln Pfngfnïn faknns S001 Rnlls att prova. Mvh Bossell
Jo ooh rieräririrepreois1_1T5 meririoian- dern något, bara meddelaattdet nns ett Royoe?

den man får om man skriver något syn- Såflnnll Pfngfnfnbnnlien- Delllelef inne/ ===2---===-==--=::==-==-==lef====--===---- ( Tex; 4390 ) Bo Hultqvist <3159>

tax-fel i koden. Man kan ju alltid skriva eenlln/lnll/““Pe3(lS-Sln l-lf l'enlllne'fllen (__TeXl 4373 ) BO Knll 0181' <1739> Ärende: Bästa terminalprogrammet
logiska fel när man programmerar men llnf_Jn8 neflnn ll°Plel'nli Afendeï Bästa lefInlnnlPl'°g1'nmn1°l Jag hämtade alldeles nyss hem LMSG
det är knappast någon risk att man skri- nlelnve eenlelns llle lllnnllf dlslll' ln» det Pfegfnlnnlel äl Väl ell DÛS Pf°° 5.3 med TELIX och formaterade en

ver syntax-fel när man programmerar llnllenkll f°l'Vel'sl°n 3-0°fll“P° felllle 81'nln- (Delfnnns lVåVel'Sl°nel' fläfsålng diskettsamtidigtsom jag la en patience.

ADA Ma°l'n°Sl'- WP? is a Pf°2fm Wlneh tee beftdee g=nn1e)-'- om rieiärÅl<TA rauirirasirlrrg eilerej,

“".°“y°*1'M”?““°S'T'°°°'““?““'°““° D°' .“““S *'“° så ”älg” Sl'°'°W“'° hefieeieeeeeeieeee»eeteiekleeeke
;S'“g"'° ““°P <““”“"°'“'“* °°PY ?.°'“““?'P*°ß'““*fö'W'““°WSem" He west med vi-tteneen men det

'°g'*“”) P'°*°°ï°*S~ ?““'.*° °*°*““g° af W'“°WT we “me i file* funkade! Mvhßossen
_le's and_electr°lnc mall wlth Other uucp WnqVl4?8Vllkel man hlllaf l /WlU3/ :==: ==:__=---ae:-_e=-==e: 1-;::====::e__-_===

Sites- ltße Inelefepgfede ef “dee 2-0 eennn biblioteket-Jag köfinte den “ten (Terrr4392)1lrornae Green <sso9>

<»;.;.*;5;>r;;íir; n...::;;;.;:: ed 21» Wie W f.='=~e=' e e e-aff.ePP»ee-be°e mf-atpfoa-matt
_. Macintoshusercommunityseveralyears det ar inte samma. V ' - -- - -
Arende: BP 8 -2

ad skiljer akta multitasking från
H_____d ago. uupc 3.0 is MultiFinder-friendly, Det finns kommersiella program som eäkteq 73 de SMQREX

°. ° "°°mp ang lmfa ' ntnsendersystem6-0-XandnnderSys- Prooomrn förwiridows.
sprungligen kommer det val från rem7 su rrsr- r od - d -

. » PP° ns ln efnsa IS 01113111- :=--:-==:====:~-===----=:--=f-==---:==-=--=== T 4393 N'| He 519
Compuserve? Kan kanske vara av in- . . exl ) l S ”SS” < >

aware, allows for both outbound calls (Text 4374) Casrmn-Arrmarm <7296> Arerrde. Basta terrriirral ro rarrrmet
tresse. itat, dessinlednin nå otkortat - -- .. . __ ° P 2
F_______ _J_____go4 g and for inbo_und (slave-mode) calls, has Arende: Basta terminalprogrammet Akta _> Qpet-ativsystemet har koatrol_

Vrsoar Pascar Ever .ro nn nninmnllc Call-Schßdnlßf, SltPP0l'tS För att köra mot BBS:s rekomenderar |en_ QS bestämmer hur myelteteelr hur

Za tur tr' BO I 'd D W l>°*l“l1°'g'Pf°'°°°l (7-Pa°l<°'W1ed°W» i'egPfeeemfefwiedewe-Nätdetgället ofia olika programeirailfärirlrilirielari.
c roc er( ran) ean ant r ._ . _. . __ _,

we____w____k___g ________:'_______ packets up to 256_ bytes) and the f' korning mot vard-datoreri natverk pa "Odhe" _> programet, Själva måste

protocol (for use with error-correcting UNIXfungerarReection bra. MotVAX 1" 'f å °tool tlr t to d l lr lr s appai r nsig kontrollen. IWtexså
____s a arf 2:11: :_ ive_r 1g___ modems or with X.25 links). uupc 3.0 harlagaven kortSmartTerm.Mvh Casi kan med ju få vänta i evigheter med

pe onnance an g pro ucuvlty' is "freeware" use 've awa ss ,

that means we "compete" against C++ ir around o tood tr, glo rylpâr T V 7 'W Z 'M WWW- llmglasel På skafmell “lan att kunna
vB_ rr r r tr -_ ~ P ):°nl' _l'len Y (__TeXl 4375 ) Klell_BäVel'8fen <5790> göra något annat. Typiskt "oäkta".

ïrïmtrr I.. ar:Érgsnolabflï reposrl ne'$l*l>°fl1°°°l BBS_- D°n'“Sen*1§ll1° Atende=BäStn terminalprogrammet
g a mar e n o . . .. . . T

r- lr -rr bo - g nå lns'sf°la°°mm°'°lallll'°d“°l'°°P°'ll°"s Nelr Tefnnnnle nl lngelWlnd°WSPf°' (Text4394)AndersEkengren <8575>
ac iv y, i s a ut creatin a to note . . . . . _. ,, ._

dovotoomoor o_oooor rhaegs oorgg to bo °f ll ale e°PYn8lll bY lllelf feSPee'llVe gffnn- Men en llndelll lfellnnf På Tel' Arende: Bästa terminalprogrammet
authors. minalen (och vem harinte glort detn) _] bö ' ° ' -- -

*very" po ular amon rofessional , ' ' ag 'Jade fnkllslll med Tell* Nnflng
p g pde l ****en“'""'"'"“""=:"::°:::::::::':: °°ll frågade efter ell bra k°mnl“nll“l' dåslwlle föra överen filsom varlängre

programmets, co rate ve o rs, . .

shook wrap dovlolrlzpors hobbtlïto (__Tel“ 874 ) Pel' l-ang <8706> ll°n5Pl'°8l'nln--ln» då får dnlnen lfnffelfl än dos klarar så fungerade det inte. Jag
VARSand ___h_____s_ ' Arende: CD-ROM_läsare_ svar: "Kör Terminate eller Telix under koede då på Terminate eeh där gielt

What we're working on is based on 10 iíïïlïecrlgo-ä-?M läsare fÖrMACk°pp- DgS”'Dåärfulšgemrk°mm“nikml°“ bra det llllnällfl- -lng lllllnl' än l eng nYn

years of compiler technology, built by o) Noj_ aldrig' _:g3_tl__I:_1____t:íl__;__ _f_i_inkti:åner som Terminate klarar_ av.

some of the best developers atBorland lr) Mod vtssrbesvär korroo under Window h .r D r.. . '°x°_ klara' den all SPeln ed §l“V°f
lr- lr d OOP S ef- ll nlln samtidigt som man ringer eller Jobbar

tocreate an arc itecture ase on V- - bl t . .to be to tt-
°p°latl"gsyslemslllladmll' llls lakena alltså själva hårdvaran, *inte* skivan.)/ Adios' gl pe
bitlongerthanwewouldlike. And there's PER '
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--------=--:-----======---===:-=-===-:=== era i windows och unix. Det fungerar =---=--====--:---=-==-====:=---=---..==--.. _.............................__-..
(__Text 4395) Thomas Green <8509> hur bra som helsti dos. (Text 4396 ) Nils Hammar <4341> ( Text 4618 ) Tomas Kärki <8659>
Arende: Bästa terminalprogrammet --==-:I--==--=---=----2---:----1-==-=----- Ärende; Inre;-nn modem Ä,-encle; Fax
Hur behåller OS kontrollen? Talar det (Text 4382 ) Hans-Georg Wallentinus På jobbet var det en som hade sin släp- TRIO DataFax, men jag får väl medge
om för applikationen att den just nu får §_4046> bara toshiba hemma med ett externt att jag kanske inte är helt opartisk. (jag
köra under t.ex. 50 klockcykler och se- Arende: Interna modem modem. Där skjöts modemet all värl- jobbar alltså på TRIO)
dan skall kontrollen åter till OS? Det stora,kruxet kan vara att få till ett dens väg, (Bara skrot kvar) een serie- :e=--:__::----;=::e-:=:---_.---._.-._..--....
Det där tyckerjag varierar i W men det IRQ som inte ärupptaget av andra kort, portarna lade av också, men resten av ( Text 4619 ) Tomas Kärki <8659>
kanskeberorpå bättreellersämreskrivna möss, och ad den nu kanvara. << HGW datorn överlevde. Så det lönar sig att ha Ärende: Fax
program? 73 de SMOREX >> externt modem så. Även DataFax/Lite följer med en heldel
--===-----:=-=~===-====-==~=:=fff--=:==--:: :=====:==-------==:=====-==-==-==--41===== DeSStItom Så Skall man se till attansluta olika modem, precis som en heldel an-
(__Text 4397 ) Bengt Fjellman <8674> (__Text 4383 ) Bo Kullmar <1789> all utrustning till samma eluttag, eller dra fax-program gör.
Arende: Bästa terminalprogrammet Arende: Interna modem om detta inte är möjligt till samma fas i -.----C---esI-=:=-=---==--===-==._==;==--..
OS:et släpperin applikationerna i pro- Ja, det finns nackdelar som i grunden samma central. I annat fall kan man (Text 4620 ) Johan Röjemo <2196>
oessor i lämplig ordning. Väl inne i bygger på det faktum att ett sådant mo- ocksåskjuta sin utrustning. Såg en gång Ärende: Fax
processom får appl. exekvera en be- dem enbart simulerar en serieport i en en datorsom varitkopplad påen fas och Och hur går det med den version som
stämd tid innan OS:et kastar applika- dator. För att det skall bli rätt så måste en skrivare till datorn på en annan. Alla även skall ha talstöd tillsammans med
tionen ut igen och nästa applikation får man ha en adress till drivrutinen och en kretsar var skjutna i både dator och ZyXELmodemen ? I spänd (och tålmo-
exekvera. OS:et har alltid kontroll. interruptvekor. skrivare, så det var bara skrot kvar... dig; -) förväntan/J :R
Taskswi tchen styrs avett klockstyrtav- Se min från MS-Kermit dokumentatio- :--=:-===-==-:-----=--------=----===----==-2 4------=-:-=-=-===-4----=====--===---2----_
brott. Är det inte dags för ny rubrik ? nen översattartikel om interna modemi (Text 4399 ) Tony Larsson <2856> (Text 4622 ) Tommy Strand <8316>
Mvh Bengt ABC-Bladet. Den redogör för proble- Ärende: Modem/Fax i Hostmode Ärende: Fax
----------:--«-=-=-:-------=------=----: men i detalj. Jag har ett faxmodem som jag vill an- Det finns ett sharewareprogram som
( Text 4398 ) Tomas Gustavsson Har man en programvara X som fung- vända så att det svarar både på inkom- heter FAXMAIL i Windows. Finns i
<7305> erar med ett internetmodem så kan det mande fax och modem. Jag har tankat monitornsom FAX_V117.ZlPiWIN3/
Ärende: Bästa terminalprogrammet vara ok, men vill man vända program- hem Terminate från klubben och provat PROGRAM. M.V.H. <8316> Tommy
Njaee, för vem sade att applikationen varanYså kan det bli problem.Speciellt med Host-mode med alternativet Fax- Strand
måste göra som man har sagt. OS'et har på grund av att de flesta interna modem recieve, men då svararbara modemet på ----------------------------------------
(förhoppningsvis) full kontroll över ger mycket lite info om vad som är inkommande fax och kopplar nerdirekt ( Text4623) Magnus Carlsson <8172>
CPU'n och byter heltenkelt applikation problemet. Om ettexternt modem strular vid Connect med ett modem. Fi nns det Ärende: Fax
helt rått. Naturligtvis får den förra se- kan man i regel titta på lysdioema på någon som använder faxmodem till att Va?!??!? JO TACK, det skulle va' nå't
nare komma tillbaks och fortsätta precis modemet och se vad som pågår. svara både på fax och modem ? Modem det! Ifall det blir något av det så har de
där den slutade. ---------------------------------------- jag har heter Best 14496EC. Mvh Tony nog slutligen fått till en lyckad produkt.
Moderna CPU'er (386, 486 osv) har ( Text 4385 ) Sten Brunnstrom <7832> ------------------------------------------ Jag är ganska nöjd med deras DataFAX,
inbyggtstöd fördetta som OS 'et utnytt- Ärende: Interna modem ( Text 4406) Peter Nermander <8130> men med talstöd (och färre buggar...)
jar. Mvh Tomas G Detstora problemet med interna modem Ärende: Modem/Fax i Hostmode blir det alldeles förträffligt! M(agnus)
-------_:--====-=-:===-:---=--=-=-==-=---= som jag har träffat på är ÅSKA Villkoret för att det skall fungera är att C(arlsson)
(Text 4400) Magnus Carlsson <8172> Ett externt modem går också åt skogen modemet har s.k. "adaptive answer", ---:--=-----i----=----=--==----=---------
Ärende: Bästa terminalprogrammet men datornbrukarhålla (kanskeen serie- d.v.s. det kan känna igen både fax och ( Text 4630 ) Tomas Kärki <8659>
Exakt. När det gäller DOS -program port) vid lite lindrigare åskväder. modem med sammainställning. Ärende: Fax
under Windows kan man dock faktiskt Jag har en kollega som fick in en ny Många (främstäldre) modem kräveratt DataFax v5.0 som den som kommeratt
hävda att Windows har "'nästan"' äkta 486a som allt var bränt i. Kapslarna man INNANmansvararbestämmerom stödja ZyXEL (och andra Rockwell
multitasking, eftersom Windows fak- hade lyft på locket o.s.v. där hade det det skall svara som modem eller fax./ modem som harVOICE-stöd)ärplane-
tiskt tilldelarvaije DOS -session en viss nog intehjälpt med externtmodem. Sten Nermander rad att släppas 1 :a Oktober.
tidsrymd och därefter helt frankt tar till- Brunnström Osby ==--:---~w====:--:===--::----------==-=----= :---2---::=-==---=----==---==-----------
baka kontrollen. Undantaget är vid ac- -:-==f -.-==:===-:---==:-===---=---==-=----== ( Text 4434 ) Nils Hansson <519> ( Text 4644 ) Paul Pries <5322>
cess till diskett då DOS begränsning (Text 4386 ) Sven Wickberg <1384> Ärende:Modem/FaxiHostmode Ärende: Fax
med endast 1 aktivt interrupt i taget Ärende: Interna modem U.S.Robotics Courier fro mV.32terbo Inte kör väl Zyxel med rockwell kret-
spelarin. Största problemet är kanske att byta ut versionen. sar? Så djupt har de väl inte sjunkit
Stämmer också bra. Vissa ritprogram modemetnärdetböijaråldras, dvs kän- =---=--=::-==:=:*-=====-====--=-====-==: ännu-~ 2-)
(Corel, Designer) har ofta förmågan att nas för långsamt i förhållande till de (Text 4436 ) lars Strömberg <7372> ===-=--=====-=-===----==---==--==::=-==--
kunna rita upp bilden samtidigt som modem ”alla andra" kör. Ärende:Modem/FaxiHostmode (Text 4646 ) Tomas Kärki <8659>
man harmöjlighetattväljakommandon Jag hade en bär(slå)bar med ett 120- Jag använder ett Intertex IX-33. Detär Ärende:Fax
etc. med musellertangentbordsom van- ~ modem W i som jag tyckte var toppen, samma modem som klubben har på Näe. Självklart inte. Skrev fel. Menade
li-gt. I de flesta andra program måste ända till "allaandra" körde minst 2400. gruppnummret 80 64 40, och jag tar att den stödjer både Rockwell modem
man dock vänta tills bilden är färdig- Så fick jag en ny dator med ett inbyggt emot både modemtrafik och både sän- (med VOICE) och ZyXEL.
uppritad. M(agnus) C(arlsson) 2400 och njöt av det ett par år, tills det der och taremot fax med samma inställ-

Visade sig att ”alla andra" had° 9600 11i“e-MVHLaSS°-
(Text 4401)PererNeimander<8i30> euer1440o och föwrsane anman hade -----------------------------------------
Ärende: Bästa terminalprogrammet möjlighetatttanka hem ENORMA filer ( Text 4615 ) Jörgen Turtola <7666>
Det är väl snarare så att OS :et säger till på kort tid. Ärende: Fax
processorn att "nu skall du köra det Nu har jag fristående 14400 som kan Vilketärdet bästa faxprogget(köpes)? (Text 1651 ) Göran Sundqvist<1255>
programmets instruktioneri 50 klock- (teoretiskt) nå upp till 58000-någon- Finns det SW fax program ? JT Ärende: Hur det med BAR_CODE
cykler"./Nermander ting, så det bör räcka ett Slag, hoppas 2=-=--:=----===::----:=-=:----=---ff==== program?
----=---=---------:----2-------I---------= man... (__Text 4617 ) Mats Lillnor <8402> vad mmsdetför skrivewt
(..T°Xt 4380) Gösta Vestman <3085> I I "*:::::='::::::::"=::'::"°::'=:::':: Arende: Fax streckkoderi EAN-kod på skrivaren?Arende: Interna modem (Text 4387) Anders Ekengren <8575> Nja kanske, kolla i programbanken.
Med interna modem slipper man några Ärende: Interna modem Aimars finns det billiga i alla fall. I . .

sladdar i kabeldjungeln bakom datorn a nu är det ju pågång med 28.8 kbps . Windows förWorkgroupsföljerAtWork S-gåšååóåâ2\::r::an?:dLÉiÃai:_Éå1šš
ochpriset brukarvara lägre också. MEN ef ~---=f--===:-=-==:===---=======: FAX med t.eX. och Winfax/LITE hru- pmgranh
nnsdetnågra tekniskanackdelar-eller (__Text 4388)MagnusCarlsson <8172> kar följamed när man köper modem, Silverdaíen tel _623 67 50 Säljer
kanske fördelar -med interna modem Arendezlnterna modem kanske kan du få ett från nån annan. / . ' ' ._"_ ,, __ EtikettExperten från BearRock forjamfortmed externa? Ursakta, men ett internetmodem , ar Mats 3_OO0:_just

"""'":”::='::ii:°::::"':;°::==:lt det ett sådant man ska" ha för att kunna Optiscan, 08-82 02 70 och DataLogic,(Text 4381) Anders Ekengren <8575> ringaupp Intemetdirekt ifrån sin hemma- 040_732 50 (Mårtensson) är två gamla
Arendezlnterna modem burk? (förlåt mig, jag kunde inte låta telefonnummerüuS“eckk0dSspecial¿s_
Jag har i varje fall problem med att få bli...:-) M(agnus) C(arlsson)
mitt intrerna supra faxmodem att fung-
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ter. Jag vet inte om de finns kval' - det är il1SïU0I1ßf- Mík1'°k_°l'l°l1 består av Û" "'°"'“''''''''''''''''“f'''''''''“"' C++ är en “föknmg al: C' °°h d°__förs_tï

många år sedan att jag har sysslat med basregister samt sökingangar efter ar- (__Text 1700) Sven Wickberg <138fl> C++-kompilatorema oversatte forst til

streck. kiv-namn, handlingstyper, geografiska Arende: PersondatomförändrarSverige ANSI-C, och sen kompilerades den ko-

Sedan finns också en del demoprogram namn och sökord. Genom sökprogram- Nej,ostrukturerade programmerare kan den.

som kan skriva olika BAR-ooder, t.ex. met är det möjligt att kombinera olika naturligtvis maskinen inte rå på; men Skillnaden mellan C och C++ ar egent-

BARMANN. Finns säkertäven i moni- sökvillkor. Exempel: vilka arkiv efter jag hade för mig att Pascal (och ligen enbart på "regel"-nivå. man

tom. idrottsföreningar finns bevarade från TVINGAR fram en vissstruktur. lvaqe alltså ner exibiliteten for att battre

__________________:___-. -___=-_-----_-;--_-,_ No,-frälje föra 1910 och innehållande fall måste man ha tänkt igenom vad det kunna Skriva Strukturerade p1'0gffll11.

( Text 1654) Bo Michaelsson <913> fotografier? är man vill göra, noga definierat alla men samtidigt finns C:s alla exibla

Ärende: Hur var det med BAR-CODE konstanter,parametrarochvariableroch delar kvar. C++ går alltså både att an-

pmgmm? PRIS slutligen måste man skrivaisubrutiner. vända som ”en bättre C” och som ett

lalla fallOptiscan finns kvarmen de har Disketter med sökprogram Ar det inte likadant i både C och C++? objektorienterat språk. /Nermander
telefonnummer 03 _ 29 35 5()_ 5()();- (inkl uppdaterad Förrestenzvadärdet förskillnad mellan =--------==--I-===:------=-=========::===f

Vi anlitar dem 'när vi behöver. Jag har version under Coch C++?Jag trodde densenarevaren

skrivit en del sändande program själv, hösten 1994) utveckling av den förra, men detverkar

men streckkoden genereras ofta av en Mikrokort 500:- (inkl nyutgåva som om somliga fmenadeattdetvarhelt
speciell skrivare som man sänder data underhösten 1994) olika språk.

till. Har Du någon speciell applikation i Båda produlš- T;-:-=:~--== iff-~:-==-ff=--ff--==-ii:-'-=
åtanke? terna 750:- (medsammavillkor (Text 1701 ) Nils Hansson <519>
_---:--=----:---::-=:::=¿..--:--=--::=::: som ovan) Ärende: Persondatom förändrarSverige

(Text 1657) Ferdinand Mican <912> TEKNISKAKRAV Det ligger flerkontroller mm inbyggda

Ärende: Hur var det med BAR-CODE Hårddiskutrymme(utgåva) ispråket Pascal än i C. Men numera kan

program? Minst 14 MB (denna utgåva) man i C-kompilatorena koppla på lik-
Nej, har har inte tänkt å BAR-CODEpå Intemminne Minst 450 kB nande kontrolleroch varningar. Fast en

flera år utan jag har bara kommenterat Processor lägst 286, men 386 eller 486 del C-programmerare anser att dessa '

inlägg 1651 av Göran Sundqvist. rekommenderasmed hänsyn till snabb- kontroller tar för lång tid (kompilerings- :
-------------=---==------------------=----- heten vid sökning tid) och att det inte är någon sport att .

(Text 1658 ) Bo Michaelsson <913> Övrigt Programmet förutsätter mus- programmmera då.

Ärende: Hur var det med BAR-CODE användning Men detta gäller bara rena program- ._,,\_
program? BESTALLES FRÅN meringsfel , tex att programmet skriver _...
Det finns ju olika streckkoder och den Stockholms Historiska Databas sönder sig själv. Däremot hjälper pro-
djungeln är jag inte hemma i. Men det att: Stefan Fogelvik grammeringsspråken inte till med att 7*-7-J\
finns fria program som skriver CODE S:t Eriksgatan 121 lösa programuppgiften som sådan, det
39 och det ro ammet-i Cli r-kod- 113 43 STOCKHOLM li er helt i ro rammerarens händer.  P Ef PPC gg P 8 .-
heter just Kod39 eller Code39. 08-33 38 10) Då hamnar man i 4e eller snarare 5e
=---=---=--------L-------------=-----------= ----~ ---------- f---=---------=--------=----= generationens programspråk. "Tf
( Text 1659 ) Leif Porsklev <8501> ( Text 1698) Sven Wickberg <1384> Du kan skriva ostrukturerati Pascal och
Ärende: Hur var det med BAR-CODE Ärende: Persondatom förändrarSverige strukturerat i C. Tanken med Pascal var --Il""'
program? Jag har just fått tag i en bok av Ulf att det skulle understryka det struktu- W \
Och om någon har behovav EAN-koder Lingärde med ovanstående namn. Den rella tänkandet, men det är inget krav. --"" ' '

i metafil-format under Windows så har trycktes 1993 och kan alltså anses vara Jo C++ är en utvidgning av C. Tanken  \jag snickrat ihop ett program. Endera något föråldrad(:-), men jagställer mig är att man skall isolera kod som hör till --"'
dagen hamnar det kanske i Monitorn, en aning frågande inför en hel del av viss data i klasser. Detta kräver dock » ___>\\
men om någon har behov så skrik till. uppgifterna i boken, somjag trorjagkan väldigt mycket förberedelseroch plane- ? K -;_" ä

- - .. \_----==----- =----- == -----== =~=--=----- kontrollera 1 ABC klubben. ring. Man måste ha .hela problemlos-
( Text 1667 ) Lars Gjörling <6825> Lingärde påstår attsvenska skolor fort- ningen klarså att man kan definera alla
Ärende: Försläktforskare i Stockholms farandesitterfastiCompis-datorer. Kan ingående klasserpåettbra sätt. Visardet
län. det vara sant annat än i marginell om- sig att klasstukturen är fel få man börja  ; /
Jag skickarhär in litet information,som fattning? om från början C++ understödjer det '\-

W
I/1

Arkiven i Stockholms län har gemen- strukturerad och disciplinerad program- orienterat. "“'~ ,.-

information.Deninnehållerbasuppgifter programmeraren pånyttkan göravilka ( Text 1702 ) Gunnar Gunnarsson få-T".
samt utvecklat en databas över arkiv- miljö, så slår C igenom där ----=-------=-=---==---=-3---f------=== 1:: 7.' X
om arkivbestånd hos samtliga arkiv- halsbrytandeoperationersom helst. Han <6695> . - '

institutioneri länet utanförRiksarkivet, påstårvidare om C-program "strukture- Ärende: Persondatom förändrarSverige
men också hos kommnuner, museer, rade var de sällan, och underhållsbara Attskolomaskullesitta fastmedCompis Q

jag har fått, till dem som inte fått denna: Vidare påstår han att C-språket var en objekorienteradesättetattprogrammera. ~

VADÄR ARKIVRBGISTER katastrof. Just som man lämnat Basic Men åter igen, det är inget krav. Du kan --

STOCKHOLMS LÄN? (för Pascal) och börjat komma in i en använda C++ utan att skriva objekt- ' i S7"

- 4 7

organisationer m fl - totalt ett 70-tal minstavallt".Kandetverkligen stämma. är rent trams. Det finns en rapport (Da- ,--~\ G

arkiv-förvarare. Även Riksarkivets be- Han avslutar dock kapitlet med att påstå tom i skolan) som nyligen kommit från, ,. ...P
stånd kommer senare att tillföras. Datas- attsaken rättas till av C++. "C-program- tror jag, Skolverket. Har den inte här '

basen förvaltas av Stockholms Stadsar- mering håller till branschens lycka på att just nu, men det vara bara ett fåtal pro- ~ _;

kiv/Stockholms Historiska Databas i bli lika omodernt som assembler." centsom körde Compis./GuGu '
samarbete med Riksarkivet, Krigsarki- stämma? _--------------------------------------__ '

vet, Landstingsarkivet och Arbetarrö- ----------------------------------------- ( Text 1703) Peter Nerrnander <8130> ' _

relsens Arkiv. För närvarande omfattar ( Text 1699 ) Nils Hammar <4341> Ärende: Persondatom förändrarSverige eg i

till-hörandesökprogram. Informationen upp problematiken, snarare blirdetvärre. hårt på ett tecken och en byte (vilket ju .I
ingår också i en CD-ROM-skiva, som Det är närmast frågan om att ostruktu- för maskinen är precis samma sak), och _

kommer att utges av Riksarkivet. rerade programmerare lyckas röra till den kan (vad jagvet) inte addera/subtra- »

den ca 30 000 ar-kiv och finns tillgäng- Arende: Persondatom föiändrarSverige PASCAL har hårda regler för vad som
lig på mikrokort samt på disketter med Kan inte hålla med om att C++ hjälper fårgöras och inte. Den skiljer t.ex. sten- )

det oavsett vilket programspråk man hera tecken. lä
VAD INNEHÅLLER använder, så det är inte någon hjälp att ICär detju t.ex. lätt att göra om en ascii-
ARKIVREGISTRET? byta från Basic till Pascal eller från C till siffra till en vanlig, genom attsubtrahera
För varje arkiv redovisas tillgängliga C++ för att få det mer strukturerat. ascii-koden för0 från tecknet. .

uppgifter om innehåll, storlek, tids- C är flexiblare, men samtidigt innebär , I f ...Å -._ -_.

omfattning, förvaringsplats m m. Upp- det att det går att skriva både strukture- “"""°' '~' " 3 '

gifterna har insamlats från förvarande rade program och röriga ihopplock.
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Lösa hårddiskar och CD-ROM
Marknaden översvämmas just av extra hade en fiffig anordning som kunde ta Support
tillsatser till våra vanligaste pc-ar. Den strömmen från tangentbordsporten så att Da d.. å h.. d . G .

som har en stor tower-låda med plats för man inte behöver en extra trafo. fung åadïrïnot aåiršsnåïoav Slg°h dreazrga
en handfull extra kort och nya enheter Ibmxen vamades för att den inte fung- hölfsíg för med levemmöïïl' ïfmhïdåoí
klarar sig bra med dem. Men vi som har erade på alla typerav datorer, vilketivarje om hur manen (men borde ut hos
slimlines, eller lap-tops, där inga nya kort fall är hederligt. Den visade sig fungera mig Kunaåejag läïma in min dator för æst
får plats och där man inte kan klämma in alldeles utmärkt på den nonnalstora pc-n hos dem.,
ggr: :ägt SSI:-Sspclnmtre eller en extra hård- åå jlbbeä, men ršršedtillämrrtïins med Det kunde jagime, vi hittade tid

oss försök a 1 im <1 aa ra PI-11,1.) 'y agaf 11 C av mmm aa aa' jag kaaaa kamma “pp " jag "aa aaar man ac ma S ana aa lm' a ' drö°de kvar å kontoret litet län re den. . .. .. J P 8tillsatser som man inte behover oppna da för att .a Skulle hinna dit.
.. . .. 8 J 8datorn for. Det finns 1 dag lådor for både BaCkpaCk_ Deras tekniker gick igemm min hård_

baadbackup' extra hardaiak Och CD'mm' På mässan i Älvsjö i maj 1994 såg jag att disk kollade mina TSR och remmadelasarï SOmå,,bam,> behover kopplas lšå Backpack gjorde stor reklam för ganska några stycken. Iristallerade sedan driv-
galalaagkïtåtínagaa' aan som normala g I många olika tillsatser på parallellporten, rutinema, vilket gick alldeles smärtfritt

pr(;vat även en hd, och jag föll för frestelsen att och sirrrsalabim! allting fungerade! (Se-
' prova den 1 stället. dan sattes mina TSR in igen, och det

Efter inkopplingen med särskild trans- fungerade då ocksål)
BandbaCkUp forrnator skulle man köra en installations- Jaha, där satt man alltså som ett klart
j dgt fgfmatet rutin från medföljande diskett (som van- fall av SBS eller SBM.../SBS = skit bakom
Det böljadc med en TRAKKER JUMBO ligt). Det gick alldeles smärtfritt (verkade spakarna; SBM = skit bakom manualen,
bandbackup_enhet som jag köpte tm min det). Den nya D-disken fungerade fint och Red.anm./
]ap_m å våren 1993_ sakerna levereræ jag provade .genast den användning jag Allmän klantighet kunde visserligen

P P
des samtidigt och var alltså utpmvade Och hade tankt, namligen backup på en del av inte forklara att hårddisken hade pajat
avsedda att fun em tillsammans Det har min C-disk. Jag provläste backupen, och totalt efter en natts vila, så det famrs
de också gjort åg tycker att medföljande den såg bra ut, så jag vågade mig på att utrymnie för svartalfema i alla fall.
pmgmm är något klvpüskt utformat Och radera en del av filerna från C, men ajajaj! Jag fick låna hem alla prylarna igen för
litet ma en när det mer alternativen Dagen därpå hade jag anledning att hårdtestenvecka.Underdenveckanskötte
Men dctghela fungcmrgför det mesta titta på ett par av de överförda filema. Då de sig, och slutet blev att jag betalade

Vissa" en händer det då och då att gick det inte att lasa den nya hdn! Jag rakmngen och behöll dem.
g ° ° 77 °° 97backupkömíngen hakar upp sig Det tar lyckagñs visserligeln me;-l Norton radda

Omkrmg en halvtimme att backup på inneh et, menen asti orrriavenc uoster Hur gåf det nu
min 110M hd när den har omkring 20% laaga agmaaa maa aa vanliga krypaaka När detta skrivs (den 30 juni 1994) har jag
ledigt utrymme, så man sitter ju inte bred- lagamamaaa av typaa FILEOOOLCHK' hunnit arbeta en hel del med både hd och
vid och tittar på. Det är förargligt att I,)lï)V:r:arta__a]ngí1Öa::ï_D_:ialÉašl :aa :ia cd.
komma in efter någon timme och finna att 3 :ua aa ar ara a 1 lata aa I a aa ' Vid installationen tillkommer en extra
backupen inte är klar eftersom något ha- aa pan' rad per enhet i config.sys och for CD-
kat upp sig på vägen. Pat lyakaaas 1 alla fal] man aaama aa' spelaren också en extra rad i autoexec.bat.

Jag kan inte förldara vad det beror på Svar (aaalag flak bavls far att banabacka' Det går bra att köra även utan dessa enhe-
(ochskyllerdärförsomvanligtpå svartalfe- pan mgara' ter inkopplade, men då får man fel-
ma). Dock har jag vid ett tillfälle behövt meddelande om att de saknas vid uppstart.
hämta något från bandet, och det har gått Backpackz Det går att ställa av felmeddelandet med
utan mankemang. Så själva kopieringen Sedanprövade jag CD-läsarenfrånsamma beteckningen nonstop efter den aktuella
fungerar som den skall. källa. Den ck jag över huvud taget inte i device-raden.

gång. Kanske berodde det på att rnitt
Lös nr 1: underrnedvetna redan hade bestärnt sig P|uS Och minus
Men en så långsain anordning drar man far att Saga har grejar funkar maa med För att ta det negativa först: CD-spelaren
sig för att använda ofta. Mina ögon föll på min aaaar ' Man vet alaríg anmäler då och då att den inte kan läsa på
annonser om extra hårddiskar. Ett pris på Har maste Jag ga an Varkhg sam alaga enheten Ez. Ibland går det om man är
omkring 6 000 kr för en sådan var visser- am lavfaaaaaraa Paf Dahlberg Elakaranfk enveten och försöker igen några gånger.
ligen högt men jag kunde få jobbet att stå AB' dar _man med 'atrasaa aag aaaat mm Ibland måste man gå ur enheten och efter
för kostnaden, så varför inte försöka. raklamaaaa' aaan Waara alskuaslaa tag en stund gå in igen, och då kan det gå bra.

Den första hette PIID. Jag fick tag i den aabaka aaaaalaaf och CD'spalara och la' Jag har bara erfarenhet av två CD, båda
via en annons i någon datatidning. Den vaaa att “aaaaaaka Saken' s k ”gratis”-skivor som följde med var sin
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tidning. Kanske är kvaliteten inte den Man kan ju alltid försöka förklara bort

bästa, på skivorna? Eller också är min saken med att det är så många detaljer vid

dator för klen. alla nyheter att man lätt missar en och

För att kunna köra för fullt med CD-ns annan. M mSp
möjligheter måste man nog ha en snabb

486 med ganska mycket RAM (jag har kapacitet MO
bara ÖM) och däninfxfmkort föf att kunna För mig var det mycketbra att kunna utöka

göra någof med lludmfonmmcnen' De min diskkapacitet utan att behöva byta var

mrhga b'l_d°_r _s°m fafms på den °_na sig dator eller C-disk. Den nya är på 350M
skivan rör sigi min maskin mycket ryckigt Gag har bara HOM i damm) Jag har

Och lblanfl nfed långa pausef' Jag min förpassat frånC till D alla tillfälliga pro-

mycket Väl tanka mig att mm damr ar gram och det mesta som jag inte regelbun-
några nummer för liten för de här övning- det behöva ¶,,.,,..,.,,.,m,..,,..,.,..,,;.....,..,,..,....,...

arna' Det var också bra för mig att komma åt Courier \/_34
CD-möjlighetema litet utan att behöva

Långsammar9 byta dator helt och hållet. Så jag är ganska F'i°tá°"d° 6
exkl moms4 960 KI'

Både hdn och CD-n känns långsammare nojd, aven om priset, drygt 6 000 kr per “The only V-Everyting modem"

än min vanliga C-disk, vilket är helt na- manick, nog kan anses ganska saftigt i 28 8°° \/'Fast ch” °°h "U"-T V34

turligt eftersom all informationen måste förhållande till vadinbyggnadsgrejor kos-

gå via printerporten som väl är litet ”trång” tar.
och inte avsedd för detta från början. En- Har man en lap-top så har man, och då âgggiter 14'4 Fax 2
ligt tillgängliga benchmarks är dock den måste man räkna med sådana här lös- 2 000 Kr

lösa hdn något snabbare i sig än min C- ningar. Man kan från Backpack också få S
_ .. . ortster 14 4 Fax

disk. losa diskettspelare, om man nu skulle F-,gt¿e,,d, ,,,,dMa1,_pak 2
Efter det första lynnesutbrottet hos mig behöva det. 2 300 Kr

har hdn skött sig som den skall. Den är
litet tystare än disken i datorn, men det Traføs, traføs U-afOS_
hörs helt klart när den är på. Efter en .. ' N . I (fm

E kd - r
stunds inaktivitet stannar den. Det är skönt bïrâteotrölïšsälïnaïnïtå ::¿a:r::Srf2(::aSt1(:1š_ Hld
mr d,enäar tyst' _m:n gïïägel _är anånär en till själva datorn, en till var och en av

mamn gon “lim egar S asnmgm Sw dessa tre enheter, en till modemet. Det Hidem 14400P/Fax
programmet vanta fem sekunder medan värsta med de .. tt d _. å Pocketmodem 2

_ _ m ar a e ar s s

Edlsken drar I gång Igen' Detta galler mande. Det gäller inte bara självåqšï- emmom 760 Kr
även om man inte adresserar E-disken tån et man också de ms d ta id Hidem 144()0FaX
sedan. Men denna nackdel kan jag leva nätåoátakten n p C I V Ffißfåßdß 2
med_ - 2 zoo Kr

Jag haren grenkontakt med fem parhål, H-d 14400'/F
_. _. . I em aX

_ som forr rackte bra, men inte nu. I den ,me,.m fä, Pc ,sA_bus 2
HuVud't|"'sVanS- aut eller sitter hålparen i brädans längdriktning, 2100 Kr

intgt vilket gör att traforna kan pluggas in Hidem 2442FaX
.. . _. vinkelrätt mot brädan. Då ka a f kt' k 2400 V.42bi , 96 I 1

ššâågïzâdeïåïïnhåïiâtïålzïgtarc baïgå utnyttja alla hålen I månganfåïll Iårahålrïn P°°k°t euefmsågåig 1 2°° K'
nga av n °

Om man VÜL Om man vill använda den vända på tvärs så att trafo-lådan blockerar

måste den dock vara inkopplad under upp- måst ytterligare en hålpan
startw av dat0m_ et borde kunna tas fram bättre meto-

Ana dessa fristående enheter är upp_ der, mendet kanske maninte kan lasta den ggßßn 4
byggda efter huv“d_ü"_SvanS_pncipen_ enskilda levemntörenmed. Han 'måste se 23 800 “Fast mass 3 280 Kr

Det innebär att man kopplar enhet nr 1 till nu an det mms mqhghet att kma “me
primerponen, enhet nummer två tm baken enskild apparat för sig. Vem rationalise-
på nr Iam 3 tm.bake.n på nr 2 OSY, pñnçm cl:tlt:)f)ör fem tillsatser (plus skärm och Éaeårgålišlal tršilcêrtiètm

_ lšrzàä-:1nf_
sist. Nar allt sitter ihop hos mig har jag ' anslutas till det alhiiänt til gängliga

alltså en hd, en cd, en bandbackupmaskin ickber æiäântågfškcšïësšigalšäï

(av annat fabrikat) och så pnntem, 3 annars tillkommer fraI<t- och PF-avgå.

Det fungerar utmärkt - om man inte
glömmer att ha samtliga enheter ström-
satta. Innan jag kom underfund med det A NHN'Sr¥$tG|T|kOnSU|t
fami jag det ganska nyckfullt. Ibland fung- 7 E; NÜS 305500 <519>
erade det, ibland icke. Men även här har É _ _) Û8'669 SÛ 2Û

svartalfema friats till förmån för SBM-fel. \ ~ 0 _” ' J FHX Û8-658 69 33
. få Ü .t ~ Pg43s34ss-3
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Laborationer
När tiden går inser man (ibland) att man nik eller någon listig kringgående rörelse Då kunde jag konstatera att jag troligtvis
håller på att bli äldre, ja rent av redan minska det felet skulle man kunna göra räknat fel på ett par ställen, för diagram-
blivit det. Det som hände alldeles nyligen, experimentet och få fram något revolu- met hadeingensom helst likhet med DSG:s
t ex på 1950-talet, är så långt tillbaka i tionerande resultat (som kunde avkasta förlaga.
tiden att flertalet av ens trätobröderlsyst- ytterligare ett Nobelpris). Jag minns att jag satt och grät en stund
rar i t ex ABC-klubben inte varit med om En del laborationer var roliga, de flesta i förtvivlan. Sedan nyktrade jag till och
det. Kanske de rent av betraktar det som ganska tråkiga. Det var ett nödvändigt ont tänkte: Ingen amanuens i världen orkar
något som händei den grå fomtiden, långt som man slet med för att bli klar med så kontrollräkna alla dessa logaritmeringar!
innan de var födda, kanske långt innan fort som möjligt. Själva experimenteran- Jag skrev helt enkelt in lämpligare värden
deras föräldrar var födda... det gick väl an, men sedan skulle man där det behövdes, ritade upp ett diagram

Jaha, då kanske man bara behöver be- sätta sig ned och räkna, och det var inte som hade tillräcklig likhet med förlagan
rätta hur det var för att kunna göra lycka särskilt stimulerande. för att godkännas och lämnade in det. Det
som sagoberättare för små och stora bam? På den tiden var det en dygd att kunna blev godkänt.

Alltså: Det var en gång, så börjar alla få fram formler där mätvärdena kunde Jag undrar hur det går till nuförtiden.
sagor (fast det här är faktiskt verklighet) multipliceras med varandra. Om det inte Om jag vore journalist till yrket skulle jag
en ung student i Uppsala som läste fysik. fanns några additioner eller subtraktioner antagligen försöka ta reda på det. Låter
Förutom att lyssna på långa föreläsningar som störde ritningama, så kunde man man de fysikstuderandeslita med logaritm-
och läsa en mängd tjocka böcker, så kräv- nämligen ta vissa genvägar i beräkning- tabeller även i dag, bara för att de skall lära
des det att man gjorde ett antal laboratío- arna. Med räknesticka fick man tre siffrors sig ”hur man gör”? Jag tvivlar på det.
ner. noggrannhet, med vanlig enkel loga- Redan när jag lämnade universitet för den

Laboration var att göra ett experiment ritmtabell fyra siffrors. Logaritmeringen litet mer prosaiska verkligheten utanför,
som DSG redan gjort (och ev fått Nobel- innebaratt man förvandlade multiplikatio- hade man skaffat sig den första da-
pris för). Man skulle t ex beräkna jordens ner till additioner av tal som man slog upp tamaskinen för vissa beräknar som inte
”dragningskraft” (tyngdaccelerationen, sa i entabell. När man var klar hämtade man ens sjuställiga logaritmtabeller räckte för.
man då) med sex siffrors noggrannhet svaret i en annan tabell. Det var mycket Mitt minne av den är att det var en stor
eller mäta och rita upp ett fasdiagram för enklare och snabbare än att för hand bullrande apparat i vilken man matade in
en blandning av nitrobensol och vatten multiplicera en rad fyrsiffriga tal. Man en flera decimeter tjock bunt med hålkort.
eller någonting annat liknande. hade ju i alla fall ingen användning för När det var gjort morrade maskinen till en

Resultatet skulle redovisas för en ama- alla decimaler som då dök upp, om fel- stund, sedan matade den ut en annan bunt
nuens, som tittade förstrött på det, förkla- analysen visade att man kunde lita på med hålkort. Man tog den nya bunten till
rade att det inte var särskilt bra, eftersom högst de fyra första siffrorna i slutresulta- en annan maskin som bläddrade igenom
man inte fått samma värde som DSG fått tet. dem och svarade med talet 174,25793468
sitt Nobelpris för. Hade man otur fick man Det fanns förstås redan då experiment varpå alla brast ut i hurra-rop.
göra om det. (Följaktligen hade man ald- där fyra siffrors noggrannhet inte vartill- Det som var jobbigt var antagligen att
rig otur, utan man såg till att resultatet låg räckligt. Mitt mimres skräckexempel rörde stansa den första bunten hålkort, dvs föra
inom de tolererade felgränsema.) något som kallades ”minsta kvadrat- över en lång rad rmätresultattill hål i dessa

Felgränsema, ja. Vitsen med de här metoden”. Man hade en rad talpar som bitar av tunn kartong. Det behövde fors-
laborationema var knappast att man skulle först skulle multipliceras parvis. Sedan kama inte göra själva, utan det hade man
överträffa DSG,utan att manskulle komma skulle resultaten adderas, och därefterskul- personal till.
in i den vetenskapliga metodiken. Man le mandra kvadratroten ur summan. Som Men det där är mycket länge sedan. Jag
skulle med andra ord lära sig hur man gör lök på laxen räckte det inte med fyra misstänker att datorerna i slutet av 1950-
för att vara vetenskaplig. Som ett mycket siffrors noggrannhet. Man måste jobba talet inte var stort ffigare än dagens
viktigt led i detta ingick att göra en fel- med en sjuställig logaritmtabell. I stället enklaste räknedosor, förutom att man
kalkyl. Hur stor noggrannhet hade varje för leta siffror på ett A4-uppslag måste kunde programmera dem till att göra hur
del av mätningarna? Hur stor felmarginal man använda en hel bok. långa räkneoperatíoner som helst på egen
kunde man vänta sig i slutresultatet? Detta skulle göras med en mätserie på hand.

Sådana analyser kunde vara ganska in- ganska många värden. Man hade ingen Nuförtiden har man bättre grejor. Enk-
tressanta. Man insåg snart att vissa expe- möjlighet att veta om det blivit rätt eller fel laste lilla pc är vida överlägsen de garnla
rirnent helt enkelt inte var meningsfulla. förrän man var färdig med dem alla och morrande vidundren. Minsta kvadrat-
Resultatet skulle ha blivit så dåligt att det kunde föra in resultatet i ett diagram. metoden är förmodligen en baggis - kan-
inte sa någonting alls. 0fta var det på en Jag satt en kväll och slet med mina ske den rent av firms färdigprogrammerad
enda punkt i mätningarna som det stora logaritmer, skrev siffror tills ögonen tit- i litet finare kalkylmodeller? Jag har ald-
felet uppstod. Kunde man genom ny tek- tade i kors och räknade och slog i boken. rig senare haft någon anledning att befatta

Efter flera timmars räknande var jag klar. mig med denna metod och har därför



1994, nummer 4

ingen som helst lust att ta reda på det. Men
d f' å d l'krr d o cratio-

ABCW* 27

et innsmngaanrai ane p ' '
nersom jag sett bland programmens funk- r I ne e I I I
tioner: standardavvikelse i statistiken. É

”Dubbel regressionsanalys” låter som om
det kunde vara något i samma stil, eller
värre.

I dag är det bara att mata in sina uppgif- Enav de mera orgínella implementa-
Ißr i dälför vsßdd IW* 0011 Pang! YCSUW1- tionema av överföringsprotokollet
te* “fYk°' “PP__í Sista mm", med “na mal' Kermit heter kermit.el. Det är lisp-
lanliggande varden på avsedda platser. Så .. . '
enkelt att även ett bam kan klara det! kod før edltorn emaeS° Alltså Om
Säger mm man kör mot ett unixsystem som

Men ett bam vet inte vad det handlar klubbens sunsystem så kan man
om. Vet de vuxna det? När man inte själv Stal-ta emacs Och Sedan laddar man

mäste Skriv” P'°g“““*“°'* k°“"°"°“' ak' kennit.elc i emacs. Elc filen är den
tigheten i varje delforrnel och utvärdera . .

rimligheten i slutresultatet, då kan det ju kompnfnerade hselensedan kan
bli vad som helst man skicka filer direkt till och från

libary i emacs och sedan svarar man

kermit och trycker Return. Alterna-
tivt laddar man kermits lispkod i
.emacsrc med kommandot (load
”kermit”).Sedan är det bara att köra.

Kommandon
Tre kommandon finns och de är:M-
xkermit-send-bufferoch detta kom-
mando frågar efter ett namn på en

Jag hoppas att man vid universiteten en buffert i editørn 6maCS! Det går buffert_M-X ke;-mit-Send-Cun-ent-
fOl'lf8l'3IldC fÖI°§ÖkCI° lära Ut ”hllf man gÖl'” inte fort eftgrsøn-1 bara bytgs pa-
från grunden. Aven om det i vissa trängda k t t-- de s o s.
lägen skulle medföra litet fusk med
sjuställiga logaritmtabeller, eller vad
motsvarigheten kan vara i dataåldern. Test

Vill man testat detta så skall man
<1384> skriva med kommandot M-x load-
Sven Wickberg

DOS vs WINDOWS
avbön eller icke avbön

ÄrWindøws bättre än när sista skivan laddas så stånkar diskett-

Tja min revisor vägrar att köra något etaaeaea appgivet eea jag tar Veta ekaa

annat Han vägrar att återgå till DOS för inte lasa programmet bla bla"',
den enklaste åtgärd Jag har slutat läsa alla illvilliga medde-

Själv är jag halvfrälst och Står Säkert landen från Windows och kör helt enkelt

med vänster ben i DOS och höger ben i pa gehör med ett Visst maa av saftiga
Windows Jag får det tvivelaktiga nöjet att svordomar nar nagot haaaer' eeh Satsar

gång kvartal uppleva att hela hårt på backup av olika slag. Program som

Windows går i baklås och hur jag måste aas i mia barbara IBM'bark tar ligga pa

kallstarta datom på nytt och sedan kanske mm Sema bark pa en Salekaa area som
städa bland felaktiga sektorer och grupper heeee\XIBM Oeh vieevelea' Med Windews
och am möjligt Sådant som förmodligen har man under alla omständigheter inte

kan skrämma en nybörjare från vettet. fun kamrem'
Med Windows han-agingen riktig k0n_ Med Windows har man alltså inte full

tm" över vad jag gön Ibland ärjag börja kontroll. Jag hade jattebråttom på .konto-
på ny kula med anta t-mm OriginaldiSketæ_ ret, halkade med fingrarna, och vips var

ma och installera om program när något ikeaea feewera puez Weg' Na' för mig var
gått snett. Har jag då otur, så kanske inte det laga Same problem' ' Det tag mig 2'3
ens originaldisketterna fungerar bra, utan minuters tñxaaae' Sedan var jag ígaag

igen. Jag undrar just hur vanligt folk gör,
mindre datorvana.

buffer skickar aktuell buffert.M-x
kermit-recevie-buffer taremot en fil
en buffert.

<1789>
Bo Kullmar

Både hängslen och livrem
Eftersom jag lider av total Windows-noja,
har jag varit fg nog att ha följande
arrangemang. På en startbar diskett har
jag Microstar (en primitiv texteditor för
ASCII med samrna kommandon som min
gamla älskade Wordstar). För utskrift har
jag ett public domain program som heter
LSTT som skriver ut ASCII-ler och som
man kan beordra att ändra marginaler,
sidlängd etc för utskriften.

Jag låter mig alltså icke skrämmas av
något krånglande Windows, utan är alltid
t for ght med mina primitiva gamla
hederliga redskap. Och skulle någonting
gå totalt snett så är jag ändå herre över alla
mina datorer. Jag tar fram in gamla elek-
triska skrivmaskin.

Det är underbart när Windows fung-
erar, men så lagom skojigt när det trilskas.
Så någon total avbön gör jag inte.

DOS lever, åtminstone i mina maskiner
och ger mig full kontroll.

<8355>
Bill Leksén
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Funderingar över ett kalkyl-
program

SPCS har haft en mördande reklam kring och verkligen känna på hur det fungerar. om). Slutligen - efter att ha fått svårt
programmet CA-SUPERCALC, som ut- Men det föreföll mig ganska tråkigt som ryggskott av huggning - så lejde jag bort
pekas som det mest fullkomliga kalkyl- semestersyssla. klyvning och stapling utomhus till en ar-
program som någonsin existerat. Efter- Medan jag funderade på vilka alterna- betslös tonåring för 300 kr. Sammanlagt
som priset, som vanligt, är bra mycket tiv som fanns kom jag plötsligt in i en helt alltså 950 kr. Det innebär 950/4 = 238 kr/
lägre än för Excel och liknande produkter, annan värld. Det är om den som en här kbm om man avrundar.
föll jag för frestelsen att skaffa program- artikeln skall handla. Fråni vintras vet jag att jag fick släpa in
met för att kunna göra en del jämförande två sprängfyllda IKEA-kassar varje dygn
studier. Lönar det att hugga Ved för att hålla vännen i huset. Det motsva-

Låt mig kort och gott säga, att program- Jag beskrev i en tidigare amkal (ABC_ rande halva vedlåren säg 0,6*0,3 *0,3 *2 =
met förmodligen är tillräckligt bra för att bladet 9322) mina vedarmödor kring vad_ 0,11 kbm i runda slängar.
vara väl värt sitt pris. Jag kunde visser- eldning Speciellt funderade jag över de Det betyder 26 kri reda pengar-och då
ligen inte nna att det hade några speci- Oaaa0ne"a mamma när skaffade har vi inte tagit hänsyn till energiåtgången
ella företräden i förhållande till den in- fram vadaa Det Ska" huggas slapas fram hos mig själv vid släpandet, eller till räk-
byggda kalkyldeleniWindowWorks,som tm vag, transporteras långa sträckor, ka_ ningen från naprapaten på 300 kr för att
SPCS också säljer. Förett pris som ärlägre Pas klyvas och tm Slut med mycket Svett xa min onda rygg... Inte heller till sota-
än för SUPERCALC får man dessutom en Och' stön travas först atamhus för mrk_ ren som skulle ha 280 kr bara för att
hyfsad ordbehandlare, register och tenni- ning, Senare inamhas för föwañag Ti" komma och titta på skorstenen innan jag
nalprogram, vilka senare jag inte har prö- Slut Ska" ma a började elda.Hur
vat. Programmet verkar vara en efterap- släpa in vaden i mycketskallhan
ning av MS-WORKS för halva priset, och huset och elda ha för att sota?
är säkerligen värt pengama. Men därom med den Och hur ofta?
en annan gång. Lönar SigVark_ Om den saken

Nu satt jag med mitt SUPERCALC och ligan dCnaa ha “_
- vet jag inget än,

skulle göra några kalkyler föratt se hur det talang? vad ar då K men ett vet jag:
fungerade. Vad använder Medelsvensson 1 Önsa mhet? Det \__,-'>*'_ Det kostar tydli-
sitt kalkylprogram till? Jag gissar att han, man föm tankar gå» gen i stort sett
precis som jag, mest sysslar med plus och på ar kronor och lika mycket att

då h då l l ka ll h dminus, oc en mu trp 1 tron e er öre och den ek Varma Usßtmß
division, det är i stort sett allt.. vaüanaa är anka] J ' ) ved som med elr

Någon storre nytta av de ovrrga hundra och kravet ( \ . ) Mot denna
funktionema har man inte. Så då kunde kalkylprogram. \ /laaçr kalkyl kan viss
vilketenkeltkalkylprogramsomhelstvara Nu har J. ag ju fa_ kritik riktas.Hur
lika användbart,torn det som jag en gång Cia Au halla hu_ O - ' " - °"" stora är felmar-
köpte till ABC80' set varmt vinter- ginalema? Nå'Som det nu är har jag så gott som alla tid kaaVer45 kWh gon grundlig a-
mina kalkyleriSPCS första kalkylprogram per dygn enligt I1filyS har ínfß
för DOS. Det enda jag saknar är möjlig- statiSükananSa_ gjorts. Det nns
heten att göra snyggare utskrifter. Det får naste vintern Det dock inga skälatt
man i Windows-miljön, men till priset av ar när huset Star anta att inte fel-
att man måste köra Windows, på gott och man och inga andra alförbmka är pa. källorna är lika stora i båda beräkning-
ont. Och en gång i W, så är alla kalkyl- MCd Elpriset hamppa, 60 öra, betyder det ama. Beräkningama av vedåtgången är
prograrn lika, verkar det. 27 kronan inte vetenskapligt exakt. Antagligen går

Men allt sådant är ju bara rundsnack. vad kostar motsvarande med vad? Vi det åt rnera energi för uppvärmning när vi
För att veta vad ett program är värt måste köpta 4 kbm för vanskapsprisat 400 kr vistas i huset, slår i dörrarna och spolar
man ju jobba praktiskt med det, ute på fran gaming i Hambygdsparkam Åka_ varmvatten. Summan av kardemumman
fältet! Det naturliga skulle vara att lägga körda hem det skulla ha 250 kvarstår: Jag har knappast tjänat några
upp sin huskalkyl eller sin budgetkalkyl i kmnoa Några vann a grannar ka adC pengar på allt besväret med veden! (l\Iå-
det nya programmet, for att få erfarenhet vadan gratis (Sa när Sšm pa strömma: till gon som borjar forstå varfor vr har karn-

-7
klingan, som jag inte har någon uppgift kraften kvar')
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gånger fem i fyrkant och kanske tre meter

Landsbygdens elektriering Lönar sig jordbruk? hög-
. .. . ._ . .. H" f” ' l ts f" å bb ,

På 1930-talet ägnade nksdagßn en bety- Utanforrnitt fonster finns ett stort falt, dar än ldneniåjtgreågplâed E; Lïnïaí ülï
dande debattid åt frågan om landsbygdens en bonde i trakten odlar vallväxter för

_f _ D, d få el koma men. Korna gillarden härhackelsen (”den
ee nienng. avar esa .

.. .. . . _. . ka h ”, b d -h k
hem till byn. Men inte bara det. Helt klart Faltet ar i sig sjalvt forrnodligen av Sma “Om Qaßym Sa Ûn en ur an

har det betytt oerhört mycket för de gene- kulturhistoriskt intresse. Folket i de här han Veta det°)'

rationer som kunde minska det hårda bygderna vägrade delta i storskiftet på _Jag frågade bfnden Om det helalönade
. ._ .. . .H å b ks r.Arrb

kroppsarbetet genom att använda energi 170.0-talet. Darfor har tills nu alla åkrar Slg ans 2? cum amu ygga uppdhlf b"' kll °tel"
från andra kallor an det egna ryggbastet. vant uppdelade i ett lapptacke av lotter. Ft e a r n (man S C nog, m mïa

I da har elektriciteten blivit ett hat- Skiftet var kanske bra för rationellt sig nu' Men efteßom mvestenngama ar

b' kt gD tk k n kan kosta på sig jordbruk men det tvingade bönderna att gjorda Ûch fältet med vangrödan fannso je . e ans e ma ,
_. . .. . . . . .. där, tja...

ngr det fiårns tillrackligt och alla har till- ytt\z,i_1ïå.nul:ylp ut :ill sigpnâgšilïàlíaïlkpålï visserligen får inte höst gratis,

g lä tlllkcim ' dä? vi verju faiaiskran 11:: ilnanl biiaïpåchyäemini) gcirgoaï S°1°“ Ü" “°“' D°* '“å“° gödslas ”lä”en e o ogin . -

kol och olja är ändliga resurser som med vägar och kan bo var man vill trots skifte. flera gånger Om året' Van fjärde år måste
.. . . ' ._ . få llb ks d l

nuvarande förbrukning är slut om hundra Och antligen har det skiftats. Darav detta vallen nysås Men man I U a en C

år eller så. Även kämbränslet är ändligt, stora fält i ett enda stycke. i køma Somjir ”mycket effektiva energi-

även om det skulle kunna fås att räcka i Under min tonårstid vistades jag en omvandlare '

några (rätt många) hundra år till. Vi vet sommar några veckor på en gård. Där _

dessutom att alla dessa energikällor stör skulle man bärga höet, och jag erbjöds mot Energmrnvandlare?
miljön på olika sätt. Vi får inte räkna med den furstliga summan av 1 krona itimmen Där har vi det: energiomvandlare. För vad

kortsiktiga marknadskrafters prissättning. att delta. Jag trodde det skulle bli att räfsa, är dageris svenska lantbruk annat än en

Att elda med ved måste väl ändå vara det men jag ansågs gammal nog att kunna jättelik energiomvandling? För många år

ekologiskt riktiga? hantera en hötjuga. sedan läste jag att den energi som fanns i
Hmm, tro det? När man uppnått min Detta var 1944 då ”tjuga” bara var Sveriges årsproduktion av matsäd var

ålder (och närmar sig pensionärsstatus) detsamma som högaffel, men då det bör- ungefär lika stor som energiinnehållet i
blir man naturligt skeptisk. Låt vara att jade bli vanligt att slå vallen med en detbränslesomböndemastraktorergjorde
skogen växer ”av sig själv” och då tar hand traktordriven rnanick som har vissa likhe- av med under jordbruket.
om den koldioxid som man släpper ut vid ter med en hårklippningsmakin. Räfs- Vi omvandlar petroleum till säd. Är det
eldningen. Energin i veden kommer från ningen sköttes för hand, så när som på en bra? Det är väl bra, för petroleum kan man
solen, javisst. speciell anordning som drogs av en häst inte äta. Men ekologiskt riktigt kan det ju

Men varifrån kommer energin för av- och som inte ansågs tillräckligt pålitlig. inte vara.Vi gör ju slut på en ändlig resurs.
verkriingen, transporten och kapningen? Slutligen vardet ett antal karlarsom skulle Hur skall man göra när den tagit slut?
Detärmotorsågar,traktoreroch elmotorer. lägga upp det sammanräfsade på en häs-
Det vore verkligen värt en kalkylrnodell sja. Här kømmer ka|ky|en
att räkna på den balansen. Detta sysselsatte ganska många män- Nu har .a fån undea min . k Ik I

Och då har jag inget nanint om de mskor, kunde med fördel brukas på gan- H Jkg .b h ge f mig a y_. .. ..d I

illaluktande syrahaltiga avgasersomockså ska små ägor och tog rejält med tid. Så urmxc etenergl É OVS mans go S a
_ __ _ __ och skorda ett åkerfalt? Hur många trakto-

kommer från brasan och med tiden forstor srnaningom skulle hoet bargas, och da var k.. h å . h
, , 'Ik

skorstenen. Inte heller askan - vad gör det på nytt tjugefolket som ryckte ut och la rår Gr . ur m n.ga hmmm Oc vi en
forbrukning per timme? Det borde man

man av den, forresten? over hoet på stora skrindor for att kora kunna få reda å Under tid h te d t
p en e r e

hem det till ladan. Att åka holass var ett A1 B10Ch Cl iminkalky] Motørbxänslets

EllerQib8|T1S9fl km “Öï° fö' b““°“~ enérgiimieiiäii per mer är Di
Detta med energibalansen är mycket svå- N"_ för üdfm det annorlunda' Det Hur stor areal har man då bearbetat?
rare än man tror. Jag läste häromdagen Inser Jag när Jag “mr ut genom fönstret' E1. Hur mycket energi finns i grödan per
(juni 94) i tidningen att det rent av skulle där tm mkmrer arbemri kømpanjønskap' hektar? Fl. Hur många procent får man
kunna innebära energibesparing att an- Den första mejar ned grödan' den andra tillbaka av biffk ? G1.orna
vända engångsmuggar av plast! släpar på en 80115 dammsugare' som Suger Så får vi då se om A*B*C*D är större

Det gär nämligen åt väldigt mera mera upp qch hackar sönder S_tråI}a och bläserin eller mindre än E*F*G. Svaret på den
energi att göra en rnugg av porslin, (Din dem len Vagn' Den tredje hmmm denøfuna frågan avgör om vi skall lägga ned jord-
man sedan också räknar på den energi det vfgnen Ofïh lämnar en mm' Det gaf på bruket eller ej.
går åt för att diska denna mugg, så måste mi? fšäïäzilgârcatlï ïensahdšâåtorå tåget' Ett enkelt problem för våra politiker.
man använda muggen flera tusen gånger g F y C n OC e C er en Det gäller bara att leta fram faktauppgif-
innan det innebär en energibesparing att fna Vagnennfør att_Se Vart den Skulle ta terna och sätta in i forrneln så vet man
. _.. .. .Sårffd b d .H rr . .. .. 'inte i stallet kora. med plastmuggar! :I/agg; :ie af: Bla? ån en gffksâ precis.Detarbekvamtochbrarned kalkyl-

Desenare kanju sedaneldasupp och ge lfp dg hp kndj I rÉd°r'S_°m 0 3 C program.CA-SUPERCALCkanmedgläd-
tillbaka en del energi... 1 Op et ac a C gmn 0 ret 1 en enorm 'e rekommenderas.

containerliknande konstruktion fem J

<1384>
Sven Wickberg
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Arkivering av filer med
MC

MC är, liksom dess kommersiella mot- typer av arkiv. Packningsgrad presenteras Arkivera katamger
svarighet NC (Norton Commander), ett t ex som antal procent som respektive fil Genom att lacem markören å katalo
program ßr hantering av filer och ka- kunde packas - en l som ej är packad alls kan dennaparkivems kompllëu med alš
taloger. Bland funktionerna finns även visas följaktligen som 0%. underkamlo och mer och så Öns_
möjlighet att på ett enkelt sätt använda Du har här möjlighet att med Mellan- kas även radgems efter azivengem Detta
packningsprogrammen PKZIP, LHA slag och "*” välja vilka ler som skall kan vam pmküskt vid installation
och ARJ utan att behöva känna till alla packas upp eller raderas ifrån arkivfilen. vCmi mm arkivera hela
switchar och kommandon som dessa Ifall du väljer att packa upp filer (med katalogen så kan än län åtemäna allting
gšëgtfam llïlllšzïeïà bb _t Eantïlr) Skall du dämfl:r_ange lill: lllllllïfll ifall någonting går snett under installatio-innsi - u ens mom orsom og som upp-pac mngen s a s e. nen E en bister erfarenhet dem

.. .. . - gMC153.ZIP. Har foreslås automatiskt en katalog efter vid uppgradering ifrån Windows 3_1 till
vissa logiska regler men du kan naturligt- Wwvg 3 11

|nSta||ati0n vis ändra efter behov. Du kan även ange en °

. kam] 'ifi åk MCt- . .. .Programmet iiistalleras genom att packa matiåå Sååå: C nns S S apal all 0 A|~k|\/era Søkta -mer
upp arkivfilen i någon tillfällig katalog, ' D fl h. dMC_ ..kf k.exempelvis C:\TEMP med kommandm Detsista valetarifalllema skall packas F9eLešš:ï:a¿tlï)::1::dlaS pågå S31:

_ upp med de katalognamn som eventuellt
C'\TEMP\PKUNZlP MCl53° Kol dalcf finns jagradc i arkivjen Arkiv Skapade iden vanliga fillistan. Med andra ord kan
lir lIlN.STAh'L och väll kaltalOgC(_lš%.1.I.l;IIE: med MC innehåller alltid.denna inforina- du Söke fram mer enligt Valfria kfefíef
åt: lnstïdårêskešefpe WS k. '21 tion vilket kan vara praktiskt vid arkive- eeh med ett enkel RÛÜPPÜYCRIÜHS afki'eisom in an erar ar iv i er  . -P ring och återstäjjning av hela kata|0g_ vera dessa oberoende av ifall de liggeri
egen hand så nlfåslí relekllve arkiv' . W S helt olika bibliotek. Ett användningsom-k . C. INDOW
program mïas tlnganghgt mer DÛS sml turer (I ex \ ) råde jag utnyttjar detta till är att arkivera
PATH' En lampllg metod ar att Samla ändrade ler fro m ett visst datum till
llessa ploglam l exelllpelvls C:\l_lTlL och Arklvera mer diskett för att hålla mina filer uppdaterade
lagga llll C:\UTll" llll PATH l AUTÛ' Markera de ler som skall arkiveras med mellan jobbet och hemma.EXEC.BAT. Senaste versionerna av Me"anS1ag0ch,,,,,.. och “vek därefter F2_

:CKZIR flcll LHA mls l ABC'klub' Arkiv. Välj arkivfonnat och ange namn på Arkive ra d ub|et-[er
ns mml of arkivfilen. Ange en kommentar till arki- Med sökfunktionen F9 _SÖk kan du

vel _ ifall alklvcl nedan mls hämtas söka fram dubletter av filer på hela ellerPacka upp arkivfiler benig k°“““e“*“ °°h d“ ges möïlighef deimv hårddisken. Bii inte förvånad ifdii
Genom att ställa markören på en arkivl all ändra derna' Genom all ange ell lll' du hittar 5-10 MB i form av dubblerade
och trycka Enter eller F3-Visa ges du två mpslecken (') lölšl av en lnamll llämlas DLL-ler, DOS/Windows ler, onödiga
val: kømmenlalell lfmll derma lll' Fllen som INSTALL.EXE etc. Kör denna funktion

anges måste vara en len lexll (ASCII) och markera de filer som är äldst och
1. Visa innehållet arkivet Och filmas åålkomllg under anglven . använd därefter F2-Arkiv för att packa
2. Packa upp hela arkivlen direkt PAT:HlDÛS'l? (lem Salt kan mall excm' ihop dessa till en arkivl med valet "Ra-

pelvls ha en fardlg lexlfll “led sm egen dera filer efter arkivering". På detta sätt
Idet första fallet visas de filer som arkivet løfllšï och lagga ln den l flera ollka har du en enkel väg tillbaka ifall det visar
innehåller och dessutom eventuell kom- al “_/_ ei' sig att en raderad l trots allt behövdes.mentar_Denm lisminginnehånerlnamn Valj darefter ifall filerna skall raderas

datum/tid, storlek och packningsgrad för efter alklvemlgen ('m l de flesta alklv' <8172>
vaije l och en summering av storlek och program) Magnus Carlsson
packningsgrad i slutet av listan. Varje V )

arkivprogiam har normalt sitt eget fonnat Q ( . -O
på denna listning men MC omvandlar \\ \
dessa format till ett och samma för alla //* ~ 'I

G ll Ä* ål? Q  l -- i I' *i  1 /
l  k__ëf
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i f'\
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Böcker om Internet
Zen and the art of the Iiiternet loggar in i Unix och vissa grundläggande INTERNET: Mailing Lists
Brendhan P. Kehoe har skrivit en mycket unixkommandon visas. Sedan följer lek- Edward T.L. Hardie och Vivian Neou har
trevlig bok om Iriternet som heter Zen and tioner om mail, USENET News, andra ”editerat” boken INTERNET: Mailing
the art of Internet med undertiteln A värddatorer, lhämtning med FTP, infor- Lists. Det är en knappat 600 sidors bok
beginneis Guide. I bokhandeln finns den mationssökning med Gopher, Archie, som beskriver en mängd mail listor som
nu i utgåva 3. Förlag är Prentice Hall. WAIS och WWW. Den sista lektionen är mis på Intemet. Boken är uppdaterad
Utgåva 1 nris fri på Iritemet i postscript- en snabbreferens till allt som man har gått 1994, men ändå finner jag gammal infor-
fonnat och nns i programbanken i filen igenom. Närdet gäller mail beskriver man mation vilket i och för sig inte är så

zen-1.0.zip. Man behöver en postscript- detenkla standard mail kommandotiUriix. konstigt. Det är svårt att hålla en sådan här
skrivare för att skriva ut den. Version 1 av När man beskriver USENET News an- bok uppdaterad i varje detalj. Boken är
boken i tryckt form kan beställas från vänds nn som nyhetsläsare. Man får också utgiven av SRI International och Prentice
ABC-klubben för 50 kronor. Den är då en lektion i hur man tar hem överförda Hall. SRI är en icke kommersiell organi-
tryckt dubbelsidigt på kopieringspapper lermed Zmodem frånUnix.Flera appen- sation för teknisk forskning och rådgiv-
och häftad. dix nns i boken som bland annat ger ning. Genom SRI's Network Iiiforination

Version 1 är på ungefär 100 sidor och information om företag i USA som erbju- Systems Center ges information till Inter-
version 3 på 200 sidor. I den första finns der Intemet åtkomst. Jag tycker att Hand- netanvändare.
inga listor över adresser till datorer. Själv- On Intemet verkar vara en trevlig bok för
klart saknas nyheter som Gopher i den den som vill ha en praktisk handledning Daterade
forsta versionen. Dock saknas fortfarande om hur man anvander Internet. Från ABC- Ana böcker är daterade ree4_ Iman
inforination om WWW i den senaste upp- klubbens sida kommer vi dock att erbjuda net utvecklas Snabbt och mycket har hänt
laganvilket är anmärkningsvärt. Det kom- en del fria programvaror för mail och Senaste tiden Gamia böcker behöverr Gen

mer väl iversion4skulle jag tro. Boken är filöverföring (FTP) som är enklare och för sig inte vara rer de Saknar Sjaiv_
lagom tjock och mycket lättläst. Man kan bättre än de standard Unix verktygen som kran de tjanSta'ma finns
utan vidare läsa hela ganska snabbt och beskrivs i boken. Boken är på 275 sidor. på Intemet
den är mycket trevligt skriven. Rubri-
kemaibokenärNetwork Basics,Electronic The Whole Internet .. . .

Mail, Anonymous FTP, USENET News, O'Reilly & Associates har nu gett ut en Bøcker från 1 Och tldl'
Telnet, Various Tools, Commercial andra utgåvan av the Whole Intemet med gafê.
Services, Things You'll Hear About och undertiteln User's Guide & Catalog. Det Tne instant Inter-netgnide
Finding more. Det är samma rubiker i är en bok på knappat 550 sidor. O'Reillys Beken ar skriven av Brent Heslen een
både versionema. Appenixzen är Getting bok kräver inga förkunskaperi Unix, men David Angell_ Förlaget är Addison-
to Other Networks, Retrieving Files via den ger inte iheller någon information om Westev_ Beken ar billig een kestar ea 100
Email, Newsgroup Creation. I version 3 Uiiixkommandon sominte direktär kopp- krener_ Den innenaller»rnannal» för nine,
nns dessutom appendixen Items lad till Intemet. nn används som nyhets- tin, telnet een ftn_ Den nerattar eeksa sern
Available for FTP, Services via Telnet och läsare i boken.I boken finns en omfattande arenie een WA1S_
Contry Codes. katalog över olika resurser på Internet.

O'Reilly är känd för att vara ett av de Cenneeting te tne Internet
Hands-On Iiiternet förlagen som ger ut de bästa Unix böck- Beken Cenneetingte tne lner-net narunder-
David Sachs och Henry Stair har skrivet erna. The Whole Intemet är en bra bok, titeln An Q>Reilly Buyerfs Guide Förfat-
enbok med undertitelnABeginning Guide men det är ingen bok som man läser från tare ar Susan Estrada_ Beken ar daterad
for PC Users. Förlaget är Prenitce Hall. pärm till pärin. Detär mera en manual och 1993_ Det ar en liten nek na knannt 290
Med boken följer en 3" diskett med kom- en katalog. sider sein beskriver ner rnan skaffar en
munikatioiisprogrammet TelixLite Hands- 1nternetkennling_ Den ar naturligtvis r,rag_
On Internet är en praktisk steg för steg The INTERNET YELLOW PAGES lad av förnallandena i USA, men den nar
lärobok om hur man använder olika kom- Detta är en bok av Harley Hahn och Rick lister na leverantörer av internet nat_
mandon när man kör mot Intemet. Boken Stout som är gjort ungefär som telefonka- tjänsten 1 den listan nns det några utan-
förutsätteratt man ringertill ettunixsystem talogeris gula sidor. Dvs. den är gul. Den för USA een dar finns Telezs SWlpNET
och kör kominandoskalet csh. Detta är just innehåller kataloginformation av samma rned nland de arnerikanska leverantörerna
de förutsättningar som gäller för ABC- typ som finns i The Whole Intemet. Skill- een Telias 'l*inNET bland de intematiö-
klubben så det stämmer bra. Kapitlen i naden är att denna enbart är en katalog på nellal Beken ntgar fran de amerikanska
boken kallas för lektioner. Introduktionen 550 sidor! Förlaget är Osbome. förnallandena een tyeks inte sa vardefnll
ger information om hur man når Intemet. nar_ Deek ger den en del grundläggande
Första lektionen undervisar om hur man inferrnatien sein kan vara rnatnyttigt för

en som är nybörjare vad gäller Intemet.
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!%@:: A Directory of Electronic Mail Iiiternet - en vägvisare till morgonda- Internet Guide For New Users, Daniel
Addressing and Networks gens aßrer Dem, 1994, McGraw Hill.
Boken är en O'Reillybok med undeititeln Ett företag som heter Konsultföretaget i Riding the Intemet Highway. Sharon
Addressing&Networks.FörfattareärDon- Uppsala skall ge ut en bok med titeln Fisher, 1993, New Riders Publishing.
nalyn Frey och Rick Adams. Boken inne- Inernet - en Vägvisare till morgondagens
hållet information om olika nät eller före- affärer i oktober eller november. Navigating the Internet, Mark Gibbs och
tag. T.ex. så behandlas Ebone, European Richard Smith, 1993, Sams Publishing.
Backbone Network, på en sida. I boken Internet@Sverige.
nns också en hel den Intemetadresser till Bomiiers skall ge ut boken Intemet@ The Internet Companion: A Beginner's
värddatorer. I den senaste upplagan från Sverige. Guide To Global Networking, Tracy
1993 finns dock inte Sverige med i denna LaQuey, 1993, Addison-Westley.

lista- Ny böcker från O'Rei|ly:
O'Reilly kommer ut med tre böcker i höst Tlle Internet System Halldlmok' DlllllelBöckefenbaft om Møsaic Det är en bok vardera för äync:1ochRoseMarshall,1993,Addision-

t|||gang||g f|| Mosaic på Microsoft Windows, X cs ey
. Windows (Unix) och Macintosh. Med

The Ûlme Wefld .. .. . . . .. Exploring tlie Internet: A TechnicalThe Online Warm är en bok som distbw bockema foljer en diskett med Mosaic for
. . .. . Travelogue, Carl Malamud, 1992,

mas som Shareware dvs användaßtÖdd_ Windows och Macintosh. ForXWindows

Detta innebär att om man läser boken komlllfl Møslllc på ell CD_'RÛM'SklVll°
förväntas man betala 105 NÛK för Alla bocker heterThe Mosaic Handbook

. . . Internet: Getting Started, April Marine,denßoken finns i mønitom i /æm/imemev for the Microsoft Windows/X Windows
boøks Sum On]ine14_zip_ Den är ganska system/Macintosh. De kommer att kosta '

. 29.95 USD USA.omfattande och skriver man ut den med 72 lln The Internet Message; Chsing bhte

rader Per Sida så blir den drygt 200 rå y hawk with electronic Maii,R0se Mars-
sidor.The Online Word handlar som nam- PC llllvällllllle f ll 0_,R°llly' Den bflläk' h 1] 1993 P ti H "J ta , , rence a nemet
net antyder allmänt om olika online-sys- näs kosta 149 dolllll l USA' Boken lllllc'

. h ll I I I- l I (l ll
tel: OC? "ge :am Ûm Internet- Imemet ävelïrplšlpelšï J; akg: FI-Cplšïlâmglnønïa Basics: Your Online Access To the Glo-
be and as oc .

vilket krävs för att köra Mosaic. Dessutom ïíl Eleclmlllc Sllperlllgllway' Steve
S k b .. k ingår vissa abonnemang på Internet-tjäns- mbcll' 1993'

Vens a CC er teri USA varforJag ar osakerpå om boken
Det kømmr Svenska böckr Om Intemt. konlmer att Sälja i Eurøpa i den versionen. Internet For Everyone? Robert Wlggms
Statskontoret har redan en 32 sidig rap- 1994-
port som beskriver hur man använder Övri a böcker
Internet. Den kostar 85 kronor och kan g Internet F01' Dmmies, -701111 I-evie,
bestäms Via Intemct Det mis många bocker om Intemet. Det 1993_

nns också en många böcker om TCP/IP
Stora Intemetgumen och kommunikation som. sådan. Böcker <17g9>
IDG Sam ger ut Computer Sweden kOm_ av den typen har inte tagits med i denna Be Kuumar

mer med en bok som skall heta Stora llslll'
Intemet-guiden. Den skall komma ut till
jul.
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1994, nummer 4 ÅBC“'“°°'

en §,§¿ïn7e,e_ CD-Rom skivor hos
*“,1'§§Éïjf§§b2É" ABC-klubben.

Här p'°S°'“°m VB p'°g'“mPak°t°°h en Här följer en lista över CD-Rom skivor som ABC-klubben säljer till
textfil. På disketten nns följande filer:

medlemmama.

Pc-oz7.INF
denna informationsl Beställnings- Skivans namn PHS

nummer Kfnr
W*““°WS°°'1“““*E“°'*S°'“ N°“°“ °°'“' Pc-2001 Giga Games ............................................................. ..2oo
mander fast for Windows
SCANVll7_Zll, PC-2003 Cica Windows ......................................................... .. 100

Senaste vlms Scanner från McAfee PC-2013 Space & Astronomy ................................................ .. 500

KEWL.ZIP PC-2007 C Users Group Library ............................................ .. 500

Harman Sabbtkmmßf igång med ABC- Pc-2oo9 Ham Radio .............................................................. ._ 100
klubbens Intemet-tjänster - 7BGI1BAZIP PC 2006 Gif Galore ........................................................... .. 2 5

Beglnneee Gulele le the Intemet. mer PC-2015 Cica Windows Info Magic 3-CD set ....................... ..300
Intemet inførmagn PC-2016 Internet Info ............................................................ ..400

Amiga-2001 Aminet för Amiga .................................................... .. 275
A1* Packa “PP mer Atari-2001 Atari ........................................................................ ..400
Observera att eratalet program är
användaistödda och upphovsmannen för-
väntar sig en slant om du regelbundet
använder programme; Det är dock bei; PC-2001 Innehåller mangder av spelprogram.
gratis att en kortare tid prova programmet. PC-2003 Arden litet äldre Windowsskivan. Skivan innehåller mycket
För att använda programmen på denna malllylllgl_ Ett fylld_

diskett måste du föfst packa upp d°mf_FÖr PC-2013 Innehåller bilder och texter som handlar om rymden och
att packa upp arkiven kan du anvanda
UNZll,_EXE velslen 5_ll, eller PKUNZIP rymdfan. Ett mäste för den astronomiintresserade.
version 2_X_ För att packa upp pmg,-amg; PC-2007 En skiva för de som programmerar i språket C. Skivan
BGI13A.ZIP skriver du i D05: innehåller bl a nyttig källkod.

UNZIP BGIÜA PC-2009 Filer för radioamatörer och kortvägslyssnare. Ett måste för
och så k et ' k ellt -pac as programm upp i a tu .. .. .
blbllOæk_ Dem fömsättcr du har radioamatoren och DX aren. Anvanderdudatorn ihopmed
UNZH, 5_ll l din Sökväg/path mmm lär då din radio så finns flera matnyttiga filer här. Även frekvens-
ange bibliotek eller enhet för programmet. liSi0I' fil1I1S på SkiV21U-

PC-2006 Mängder med GIF-bilder. Ca 6000 bilder från alla upptänk-
1994'Û9'10 liga ämnesområden. Här finns bilden du söker efter.
ABC_Klubben PC-2015 Vår nyaste skiva. Förpackningen innehåller 3 st CD-Rom-
Be Kullmel. eell Henry Gessau skivor där programmen ligger upp-packade. Skivan inne-

håller program som gör att du kan köra programmen direkt
från CD-Rom-skivan. Detta sparar mycket hårddisk-

ABC'Kl“bbe“ utr mme.Y
lä?OMMA PC-201 6 En alldeles färsk skiva med information om Intemet. Skivan
Kensll 08_8ll 1725(eälemslllsdegekvällerl är daterad mars 1994. Ur innehållet: Answers to frequently
Fax; 03-30 15 22 asked questions (FAQ:s), Networking information,

Computer security, Misc documents, Utility program to
KWSÜÜ är bemanmt säkrast tisdags' view and uncompress, Intemet documents. En skiva för alla
kvällar, men det finns även medleminar i SO -ll l.. - I e t
lokalen på andra tider. Speciellt gäller _ m V,l aïa Slg mer Om n eme _

delle kvällar eell helger Amiga-2001 En skiva for den som har en Amiga-dator. Mangder med
blandade program till Amiga.

Atari-2001 En skiva för den som har en Atari-dator. Blandade program
för Atari.
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